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REFUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZIID

Z.znj.

KESHILLI BASHKIAK

Librazhd mé: 24.07.2025
NJOFTIM

“PER MBLEDHJEN E KESHILLIT Ti BASHKISE”

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 53
pika 2 dhe pika 4. ju njoftojmé se ditén e Marté, daté 29.07.2025. ora 10:00 do t& zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak pér muajin Korrik 2025.Mbledhja do t& zhvillohet te Salla e Késhillit
né Bashki me kété rend dite:

10.

11

13.
14.

15.

. Miratimi i rendit té dités.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s¢ datés 24.06.2025.

P/Vendim “Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6 % periudha
gershor 2025”,

P/Vendim * Pér miratimin e Planit Shérbimeve Sociale periudha 2025-2028”

P/Vendim “ Mbi miratimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazi Gjinore pér periudhén
Shtator 2025-Shtator 2028

P/Vendim * Pér miratimin e Planit Vendor té Menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné
Librazhd”

P/Vendim * Pér miratimin e shérbimit t& pastrimit dhe menaxhimit t& mbetjeve urbane né
Bashkiné Librazhd pér vitin 2025-2029".

P/Vendim “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore pér projekt-buxhetin afatmesém 2026-
2028”.

P/Vendim * Pér miratimin e projektit t& pare buxhetor afatmesém 2026-2028"

P/Vendim “ Pérdorim fondi rezervé “Bashkéfinancim ndértimit (& dy shtépive pér dy
familje me kushte t& rénda ekonomike™.

. P/Vendim “ Pér dhénie ndihme financiare”.
12.

P/Vendim “ Pérdorim fondi rezervé “Bashkéfinancimin e projektit Pérmirésimi |
banesave ekzistuese pér komunitete té varféra dhe t& pafavorizuara”
P/Vendim “Pér zgjerimin e varrezave té qytetit Librazhd né Semés”.
P/Vendim “Pér zgjerimin e varrezave t& qytetit Librazhd tek Fusha e Mangs”.
e Diskutimi i analizés sé té¢ dhénave té barometrit pér zbaimin e legjislacionit
pér baraziné gjinore 30% né& Bashkiné Librazhd.
Té ndryshme:

® Ditén e héné daté 28.07.2025 ora 10:00 té mblidhen Komisionet te Salla e Késhillit
Bashkiak.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
NJESIA ADMINISTRATIVE
NDIHMA EKONOMIKE DHE SHERBIMET SOCIALE

PROJEKT-VENDIM
Nr.19 Daté 11.07.2025
Mbi dhénien e Ndihmés Ekonomike
nga fondi i Kushtezuar 6%
(Periudha: QERSHOR 2025)

N& mbéshtetje t&€ Ligjit Nr.57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipérisé”, Vendim
Nr.597. daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e progedurave. t& dokumentacionit dhe t& masés mujore
t& pérfitimit t& Ndihmés Ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér
Ndihmén Ekonomike” Kreu IV, Vendim Nr. 956. daté 7.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve dhe
detajeve té formulés sé unifikuar té pikézimit pér pérfitimin e Ndihmés Ekonomike™

Nisur sa mé lart nga verefikimi i sistemit elektronik i Ndihmé&s Ekonomike rezuiton se jané
refuzuar (€ nuk kan& marré pikét e mjaftueshme) 80 Familje, dhe propozohet:

I-T¢ pérfitojné Ndihm& Ekonomike nga fondet e kushtézuara 6%: Gjithsej 80 Familje me njé fond:
324,200 Ické. Vlera e ndihmés 262,376 leké, viera e energjisé 61,824 leké

2-T¢ mos pérfitojn€ pér arsye t& mos plotédsimit t& kritereve nga fondi i kushtézuar 6% nuk ka
familje.

3-Familjet pérfituese sipas listés bashkéngjitur.

4-Ngarkohen pér zbatimin e kétij Projekt-Vendimi Administratorét Shoqéroré t& Ndihmés
Ekonomike né Njésité Administrative.

5- Ky Projekt-Vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes sé¢ Vendimit

Rexhep/Shaka

Pérgjegjés né Sekto ﬁ e Ndihmés Ekonomike

-

e o

KRYETARI I BASHKISE
MARIGLEN DISHA

P/ nik

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™. Librazhd www.bashkialibrazhd, gos .al infoi@bashkialibrazhd.gov.al

Kb,




REPUBLIKA E SHQIPERISE
NIJESIA ADMINISTRATIVE

NDIHMA EKONOMIKE DHE SHERBIMET SOCIALE

RELACION
Nr.19 daté 11.07.2025
Mbi Dhénien e Ndihmés Ekonomike
nga Fondi i Kushtézuar 6%
(Periudha: QERSHOR 2025)

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr.57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipérisé”, Vendim

Nr.597. daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e progedurave, té dokumentacionit dhe t& masés mujore

té pérfitimit t¢ Ndihmés Fkonomike dhe pérdorimit té fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér

Ndihmén Ekonomike” percaktohet qarte se kush mund ta perfitoje kete ndihme nga fondi i

kushtezuar 6% i bllok ndihmés ekonomike.

E réndesishme &shté qé familjet q& nuk klasifikohen si pérfituse né sistemin eloktronik t& ndihmés
ekonomike me piké t&€ pa mjaftushme t& verefikohen saktésisht nga Administratori Shoqérore i
Ndihmés Ekonomike duke e vlersuar nga ana ekonomike,sociale,shogérore dhe duke pasur
parasysh kriteret q& jan¢ miratuar n¢ Késhillin Bashkiak ta vlersojé familjen nése duhet apo jo qé

t€ klasifikohet si familje q& duhet té pérfitoje ndihmé ekonomike nga fondi 6%.

Nisur sa mé larté nga verifikimet né sistem dhe paraprakisht vlersimi social-ekonomik ne familje
nga Administratori Shogéroré, nuk jané shpallur pérfitues nga sistemi i pikézimit 80 Familje dhe
propozohet:

I-Té pérfitojné Ndihmé¢ Ekonomike nga fondet e kushtézuara 6% Gijithsej 80 familje.

2- Te mos perfitojne nuk ka familje.

Njesité Administrative:

1. Njésia Administrative Qytet 33 Familje me fond 131,094 leké
2. Njésia Administrative Hotolisht 13 Familje me fond 61,946 leké
3. Njésia Administrative Polis 12 Familje me fond 45,902 leké
4. Njésia Administrative Qendér 15 Familje me fond 59,284 leké
5. Njésia Administrative Orenjé 7 Familje me fond 25,974 leke

Totali si Bashki 80 familje me fond 324,200 leké

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi”. Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al infol@bashkialibrazhd.gov.al




Relacion pér Familjet e Refuzuara

» Familjet q¢ nuk jané rekomanduar pér tu trajtuar nga fondi 6 % nuk ka.

Pérgjegjés né Sektorin e Ndihmés Ekonomike
RexhepShaka—

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al info.@bashkialibrazhd.gov.al
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REPUBLIKA é SHQIPERISE
3ASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINACIAR
SEKTORI 1 SHERBIMIT SOCIAL

Librazhd mé& : 2025
PROJEKT-VENDIM
P&r miratimin e Planit Sherbimeve Sociale periudha 2025-2028

Bazuar ne Ligjin Nr. 121/2016 pér shérbimet e kujdesit shogéror né Repiblikén e Shaiparisé me
qzllim pércaktimin e rregullave pér sigurimin dhe ofrimin e shérbimeve & kujdesit shogéror, té
cilai ndihmojné né miréqenien dhe pérfshizien shoqérore t& individéve e & familjeve gé kand
nevojé pér wujdes shogéror.Sektori i Sherbimeve Sociale paraget Planin e Mbrojtjes Sociale g i
vien ne ndinme sidomos:

Kategorive ¢ pérfituesve & shérbimeve t& kujdesit shogéror, Shérbimit n& familje, Mbéshtetja
psiko-sociale, Shérbimet komunitare,Shérbimet né gendrat e zhvillimit. Traitimi i fémijés n&
Situatat e emergjencés, Trajtimi i fémijéve 18 shfrytézuar ose & trafikuar, Shérbimet né gendrat
rezidenciale, Shérbimet e pérkujdesjes alternative pér fémijét pa kujdes prindéror etj.

Plaai y#Shérbimeve Sociale t& Bashkisé Librazhd synon @& adresojs nevojat dhe 1@ drejtn e grupeve
valneradél pgr shérbime sociale. fugizimin e strukturave pérgjegjése vendore, si che pérmirésimir e
shpérndarjes dhe llojshmérisé sé shérbimeve.

Plani &shte hartuar pérmes nig procesi konsultimi me pérfacésues té institucioneve pirgjegiése vendore,
shoqerist civile. ofrues t& shdrbimeve si dhe grupeve né nevojé pér t2 garantuar nj€ vierdsim sa mé afsr

nzvojave reale € tyre dhe mundésive pér te adresuer kéio nevoja nga zkrors (3 1dryshéra.

Pirgj.Shéroimeve

Rexher S




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINACIAR
SEKTORI 1 SHERBIMIT SOCIAL

Librazhd mé . 2025

RELACION
Pér miratimin e Planit Social té Shérbimeve periudha 2025-2028

KESHILLIT BASHKIAK

Né mbéshietje t€ Ligji nr. 1392015 “Pér vetéqeverisien vendore”, neni 29/1: Ligji
nr.121/2016 dat€ 06.12.2016 “P&r Shérbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e Shqipérise™
pér rolin e planifikimit, shpérdarjen dhe ofrimin e shérbimeve t& kuidesit shogéror dhe aktet
nénligjore t€ dala pér zbatim & tij;

Ju informojma.

Fokusi i shérbimeve sociale #shté te individi dhe ka si objektiv “Zhvillimin e shérbimeve t&
kujdesit shogéror t& decentralizuara, né ményre q& grupet vulnerabgl t& pérfshihen né
programe te mbrojtjes sociale dhe q& inkurajojné pjesemartjen e ploté dhe efektive t8 kétyre
grupeve né shogéri™.

Shérbimet Sociale & ofrohen jané pér familjet si pjesé e ndihmés ekonomike, pér personat
me aft€si 1€ kufizuara, grat® dhe vajzatpakicat kombetare, mosha ¢ treté dhe féemijét e
braktisur. Burimet financiare pér ofrimin e kétyre shérbimeve jané pérgjithésisht nga buxheti
| shtetit ose nga fonde t& organizatave ndérkombétare ose kombétars. Bashkia &shtz duke
rritur afiésit€ e veta ¢ 12 fllloj t& shtoj nga veté buxheti i saj pér disa nga shérbimet qé
ofrohen.

Q¢ prej 2012, ka filluar reforma e sistemit & Shérbimeve t& Kujdesit Shogéror, e mbéshtetur
nga UNICEF dhe zbatuar nga geveria shqiptare. Ky model &shté pérshiatur dhe realizuar né
nivel lokal nga njésité administrative. Véshtirésia qéndron né arritjen e mbuliriit me
shérbime (€ t¢ gjitha grupeve né nevojé. Duke gén€ njé bashki e kategorisé s& tret¢ dhe
relievi jo | lehté pér tu mbuluar, ekzistojng akoma zona g€ nuk arrihen do t&€ mbuhen mé
shérbime t& vazhdueshme, pér shkak t& distancave territoriale dhe mos patjen e kapaciteteve
1€ plota né njésité administrative.




Pér kéto arsye qé&llimi i Planit t& Shérbimeve Sociale 2025-2028 &shié krijimi i njé sistemi té
integruar pérkujdesi shoqéror q& &sht& koherent dhe i qéndrueshém né nivel politikash,
buxhetesh dhe kapacitetesh. Bazuar edhe né pérgjegjésing ligjore 12 Ligjit pér Vetéqgeverisjen
Vendorz' i miratuar ne Dhjetor 2013, shérbimet e pérfshira do t& jeng ofrimin e shérbimeve
parashoqgérore, shérbime n& géndrat komunitare dhe ato t& zhvillimit, né g&ndrat rezidenciale
dne strehézat, sherbimet e kujdesit alternativ pér fémijét, shérbime té specializuara. etj., ndaj
femijéve né nevojé, viktimave t& dhungs, abuzimit. trafikimit, grave. dhe t& moshuarve. Po
k&shtu, legjislacioni pércakton detyrimet specifike pér shérbimin e kujdesit shoqéror né nivel
vendor, & pérfshijng edhe konsolidimin e Njésive t& Referimit dhe Vlerésimit t& Nevojave,
(NJRVN). t&€ Mbrojtjes s&¢ Fémijés (NJMF), t& Dhunés né Familje (NJDHF) me pérgjegjésits,
dhe kerkesat profesionale pérkatése”

Si pérfundim. sfide &h:g plotésimi i t& gjitha kérkesave dhe nevojave pér mbéshtetje e
shérbime sociale 12 gjith€ kategorive vulnerabél n& Bashkiné Librazhd bazuar né objektivar e
planit aktual g2 do zbatohet.

" Ligli nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisien Vangore”
~ Ligii nr 163/2014 “Pér Urdhérin e Punonjésve Socialé né Republixén e Shqipérisé dhe Ligji nr. 40/2016 "2&r Urdhérin e Psikologéve né llepublikéa =
Shqipérisg”
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Duke u nisur nga objektiva dhe nevoja té reja, Bashkia Librazhd harton Planin Social pér vitet 2025-
2028. Plani i Shérbimeve Sociale té Bashkisé Librazhd synon té vazhdojé punén e béré né
identifikimin dhe plotésimin e nevojave dhe realizimin e t& drejtave té grupeve vulnerabél pér
shérbime sociale, pérmirésimin e tyre dhe zgjerimin né shérbime té reja.

Pér hartimin e planit &hté punuar né bashképunim me pérfagésues té institucioneve pérgjegjése
vendore, shoqérisé civile, ofrues t& shérbimeve si dhe grupeve né nevojé pér té patur njé pasqyrimin
té t€ gjitha nevojave aktuale dhe si mund té realizohen ato. Gjithashtu duke ju referuar edhe planit t&
méparshém (€ realizuar &shté béré e mundur nxjerrja e mésimeve pér té pérmirésuar punén pér
planin e ardhshém.

Me hartimin e kétij Plani Social éshté marré térésisht veté Struktura Pérgjegjse e Sherbimit Social t&
Bashkis¢ Librazhd né bashképunim me eksperté lokalé pasi ka qéné e réndésishme reflektimi i
nevojave aktuale t€ territorit t¢ Librazhdit. Bashkia Librazhd e ka me prioritet dhe e ndjen
pérgjegjésiné e madhe t¢ dhénies sé shérbimeve sociale pér komunitetin e Librazhdit duke
bashképunuar me shoqatat lokale t& zonés por edhe me institucione té tiera q¢ kané pér géllim
ofrimin e shérbimeve shogérore.

Plani i Shérbimeve Sociale pér periudhén Janar 2025 — Qershore 2028 ka vendos si prioritet rritjen e
shérbimeve pér moshén e treté, fuqizimin dhe integrimin e komunitetit Egjiptian,zgjerimin e
shérbimeve pér fémijét me aftési t&¢ kufizuara dhe krijimin e shérbimeve pér vajzat dhe graté e
dhunuara. Shérbimet qé vazhdojné & jepen nga organizatat jo-fitimprurese (OJF-t€), mbeten té pakta
né¢ krahasim me numrin e larté té nevojave pér shérbime.

Plani i shérbimeve sociale té Bashkisé Librazhd do t& vazhdojé t€ ofrojé njé pakete shérbimesh pér té
gjitha kategorité e grupeve né nevojé, si dhe né kuadér té partneriteteve me aktoréve t& ndryshém, si
institucionet e qgeverisjes vendore dhe rajonale, organizatat ndérkombétare, kombétare dhe ato
vendore duke pérfshiré edhe biznesin vendor.
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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Bashkia Librazhd shtrihet né jug-lindje t& Shqipérisé. Né njé reliev kodrino-malor me 7 qéndra
administrative dhe nj& popullsi rreth 45 000 banoré. Njésia mé e madhe administrative &shté
Qyteti i Librazhdit dhe Njésia Qendér, mé pas viné Njésia Hotolisht, Polis, Lunik, Orenje dhe
Stebleve. Sipas té dhénave demografike pjesa mé e madhe e popullsisé jeton né njésité
administrative dhe vetém 40 % e saj n€ qytet.

Fokusi i shérbimeve sociale éshté te individi dhe ka si objektiv “Zhvillimin e shérbimeve &
kujdesit shogéror té decentralizuara, né ményre qé grupet vulnerabél t€ pérfshihen né& programe
te mbrojtjes sociale dhe q& inkurajojné pjesemarrjen e ploté dhe efektive t& kétyre grupeve né
shogéri™.

Shérbimet Sociale qé ofrohen jang pér familjet si pjesé e ndihmés ekonomike, pér personat me
aftési t& kufizuara. graté dhe vajzat, mosha e treté.familje te komunitetit Egjiptian dhe femijét e
braktisur. Burimet financiare pér ofrimin e kétyre shérbimeve jané pérgjithésisht nga buxheti i
shtetit ose nga fonde t& organizatave ndérkombétare ose kombétaré. Bashkia &shté duke rritur
aftésité e veta qé té filloj t& shtoj nga veté buxheti i saj pér disa nga shérbimet q& ofrohen.

Q& prej 2012, ka filluar reforma e sistemit (& Shérbimeve t& Kujdesit Shoqéror, e mbéshtetur
nga UNICEF dhe zbatuar nga geveria shqiptare. Ky model éshté pérshtatur dhe realizuar né
nivel lokal nga njésité administrative. Véshtirésia géndron né arritjen e mbulimit me shérbime té
t& gjitha grupeve né nevojé. Duke qéné njé bashki e kategoris¢ s& treté dhe relievi jo i lehté pér
tu mbuluar, ekzistojné akoma zona q&é nuk arrihen do t€ mbulohen mé shérbime t&
vazhdueshme, pér shkak t& distancave territoriale dhe mos patjen e kapaciteteve té plota né
njésité administrative.

Pér kéto arsye géllimi i Planit t¢ Shérbimeve Sociale 2025-2028 &shté krijimi i njé sistemi t&
integruar pérkujdesi shoqéror gé &shté koherent dhe i géndrueshém né nivel politikash,
buxhetesh dhe kapacitetesh. ~ Shérbimet e pérfshira do t€ jené ofrimin e shérbimeve
parashoqggrore, shérbime né géndrat komunitare dhe ato & zhvillimit, né géndrat rezidenciale
dhe strehézat, sherbimet e kujdesit alternativ pér fémijét. shérbime t& specializuara, etj., ndaj
fémijéve né nevojé, viktimave t&¢ dhunés, abuzimit, trafikimit, grave, dhe té moshuarve. Po
késhtu, legjislacioni pércakton detyrimet specifike pér shérbimin e kujdesit shogéror né nivel
vendor, gé pérfshijné edhe konsolidimin e Niésive t& Referimit dhe Vlerésimit t& Nevojave.
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(NJRVN). t&€ Mbrojtjes sé Fémijés (NJMF), t€¢ Dhunés né Familje (NJDHF) me pérgjegjésité,
dhe kerkesat profesionale pérkatése'

Si pérfundim, sfida éshté plotésimi i t& gjitha kérkesave dhe nevojave pér mbéshtetje e shérbime
sociale t€ gjithé kategorive vulnerabél né Bashkiné Librazhd bazuar né objektivat e planit aktual

qé do zbatohet.

2. Situata aktuale né bashkiné Librazhd

Bashkia Librazhd ka njé numér total t& popullsisé rreth 45,000 banoré. Kjo popullsi shtrihet né
njé reliev kodrinoro-malor dhe pjesa tjetér né luginén Shkumbin. Pjesa mé e madhe e popullatés
¢shté n¢ zoné rurale dhe aksesi né shérbime &shté béré i mundur pasi infrastruktura rrugore
ekziston. Shumica e komunitetit né nevojé té shérbimeve viné né qytetin Librazhd pér t& marré
shérbimet e nevojshme. Nga numri total i popullsisé, rreth 8000 individé ku prej tyre 4000 jané
gra dhe vajza pérfitojné nga skema ekonomike. Ky si program mundésohet plotésisht nga
Ministria dhe &shté njé model shérbimi né partneritet me pushtetin lokal.

Né& bashkiné Librazhd numri total i personave me aftési t& kufizuara té cilét jané t& vértetuar nga
Komisioni pér Vlerésimin Bio-Psiko-Social si persona me aftési té kufizuar jané€ 954 ku 410
jané€ vajza dhe gra. Kjo kategori pérvec marrjes sé pagesés sé aftésisé s¢ kufizuar ose pérfitimit
t€ kujdestaris¢ mund t& marrin edhe disa shérbime shoqérore té cilat ofrohen nga Bashkia né
bashképunim mé organizata t& shoqérisé civile. Kéto shérbime jané: logopedi, fizioterapi.
kujdes dhe edukim né géndrén ditore, shérbime shogérore né kushtet e shtépisé. Né géndrén
ditore marrin shérbime rreth 100 fémijé nga té cilét 12 prej tyre jané né gjendje té rénduar té
ciléve u ofrohen shérbimi ditor dhe terapi té ndryshme si fizioterapi, logopedi, terapi
okupacionale etj. Pér 88 fémijet e tjer&, shérbimi jepet né datat dhe orén e caktuar bazuar né
planin individual t& secilit fémijé. N&é bashképunim me prindérit organizohen takimet me
specialistét qé jané & punésuar nga bashkia dhe té& orientuar nga partnerét tan€ lokalé. Ky éshté
nj& nga shérbimet qé ofrohet né bashképunim me Shogatén MEDPAK e cila vepron né Librazhd
prej afersisht 30 vitesh. Mbéshtjeje dhe terapi ju ofrohet edhe t& rriturve ose t& rinjve qé
kérkojné fizioterapi ose logopedi.

' Ligji nr 163/2014 “Pér Urdhérin e Punonjésve Socialé né Republikén e Shqipérisé dhe Ligji nr. 40/2016 “Pér Urdhérin e Psikologéve né
Republikén e Shqipérise”
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Gijithashtu si pjesé e grupeve qé ka nevojé pér shérbime shoqéroré dhe jeton né Bashking
Librazhd &shté Komuniteti Egjyptian i cili pérb&hét nga 1000 banore ku 450 prej tyre jané gra
dhe vajza. Shérbimet e ofruara deri mé tani né Bashkingé Librazhd kan¢ qéné t€ pakta dhe
kapacitetet kané qéné t& limituara pér tju pérgjigjur thellésisé s€ nevojave t€ komunitetit.
Objektivi &shté qé pér vitet né vijim t& mund t& ofrohen shérbime pér t€ gjitha grup-moshat.

Pérsa i pérket shérbimeve sociale pér rastet e dhunés né familje. stafi i shérbime sociale ka
bashképunuar me organizatat né Elbasan qé kan& ngritur strehéza ose & ofrojné shérbime t&
tilla prej kohésh. Me Planin e ri Bashkia synon qé kété shérbim t€ filloj ta ofroj brénda territorit
té saj duke ngritur njé qendér pér té ofruar shérbim psiko-social dhe mbrojtje né rastet e rrezikut
té jetés sé personit.

Shérbimet shogérore pér moshén e treté kané filluar t& ofrohen q&¢ me planin e paré né
bashképunim me degén lokale t& Kryqit t€ Kuq Shqiptar. Njé ambjent né qytetin e Librazhdit
gshté pérshtatur pér t& shérbyer si hapésiré ku mosha e treté mund t& mbidhet dhe t¢ kalojné
kohé sébashku por edhe t& marrin disa shérbime lokale. Nj& aspekt i kétij shérbimi g€ duhet
pérmirésuar né t& ardhmen &shté pérfshirja e grave t€ moshuara né aktivitetet e késaj géndre.
Deri mé tani graté e moshuara mblidhen vetém njé heré né javé. Ne duam gé€ graté t¢ mblidhen
mé shumé se njé heré pér t& pérfituar sa mé shumé nga shérbimet sociale qé ofrohen né€ géndrén
e t& moshuarve. Numri total i té moshuarve qé marrin shérbime né qéndér €shté 45 por me
planin e ri qéllimi éshté q& t& rritet numri.Gjithashtu kemi si objektiv q¢ me grupe grash nga
skema e ndihmés ekonomike té pregatiten nga Qendra e Formimit Profesional Elbasan me njé
program t& vecante si kujdestare sociale pér tu shérbyer né & ardhmen moshés sé treté g€ jané té
vetmuar dhe Pesonave me Aftési t& Kufizuar né gjendje t& rénduar dhe t€ vetmuar.

Shérbimet qé ofrohen né bashképunim me OJF

Né& bashkiné Librazhd operojné 9 organizata lokale ose degé t€ organizatave kombétare. Fushat e
veprimit t&¢ shoqatave jané shumica né& fushén e Mijedisit ose t€¢ Bujgésisé. Shumé pak jané

organizatat q¢ mbéshtesin shérbime sociale pér komunitetet e margjinalizuara. Numri i kufizuar i

shogatave q& japin shérbime sociale ndikon né numrin e pérfituesve té kétyre shérbimeve. Me
shképutjen e aktivitetit t&¢ World Vision nga Librazhd. e vetmja organizaté qé vepron né territor pér
aftésiné e kufizuar mbetet MEDPAK. Kryqi i Kuq ka vazhduar shérbimet ndaj moshés s€ tret€ dhe
, femijét me AK dhe organizata “Barazi dhe Integrim per Komunitetin Egjiptian” ka mbéshtetur me

aktivitet e saj komunitetin Egjyptian n¢ Librazhd.
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Kéto organizata kan€ lidhur marrévshje bashképunimi pér punén qé ata béjné né Librazhd. Kjo
mundéson gé bashkia € ket¢ njé bashképunétor né ofrimin e shérbimeve sa mé cilésoré pér
komunitetin e saj. Mungesa e organizatave t& tjera kérkone njé puné mé t&¢ madhe té stafit t&
shérbimeve sociale pér té gjetur bashképunétore dhe terreni I véshtiré e bén dhénien e
shérbimeve né zonat rurale akoma edhe mé t& véshtiré. Njé sfidé pér & gjithé ka qéné periudha
¢ kaluar gjat¢ pandemisé e cila ndikoi né fonde dhe gjetien e burimeve té tjera financiare jo
vetém pér organizatat por edhe pér gjetjen e fondeve si institucion vendor. Shumica e
organizatave funksionojné bazuar né projekte dhe fonde nga donatoré té huaj t& cilat kéte
periudhé kané géné mé té fokusuar né programe shéndetésoré.

Gjaté grupeve (€ punés pér raste konkrete apo pér raste emergjente bashképunimi me organizata
ka gén¢ I frytshém. Vazhdon t& mos keté programe t& garta t& Bashkisé pér “blerjen e
shérbimeve sociale” ndaj shoqata lokale pasi Ligji pér Prokurimin Publik nuk &shté shumé i
lehté pér tu zbatuar nga OJF pér shkak té statusit t& tyre si jo-fitimprurése.

SHOQATAT LOKALE - LIBRAZHD

Drejtuesi

Organizata

Kontakt

Fusha e Veprimit

Isuf Dervishi

Agim Blloshmi

Fatmir Brazhda

Haxhi Balliu

Veli Hoxha

Zela Koka

Rexhep Shaka

Shyqyri Zogolli

Agri-En
Shoqata Egnatia
Shogata Alb-Natyra

Shogata AKS

Shogata e Bletaréve
Librazhd

MEDPAK

Barazi dhe lntegfiin
pér Komunitetin
Egjyptian

Kryqi i Kugi
(Librazhd)

agrien.orgi@gmail.com

blloshmi_agim@vahoo.com

tatbrazhda@yvahoo.com

hballiuvi@gmail.com

velihoxha60@yahoo.com

info@medpak.al

shakarexhep@gmail.com

Turism-Mjedis-Bujgesi
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Mjedisi

Rinia, Mjedisi,
Turismi.Zhvillimi

Bujqesia

Personat me Aftesi te
Kufizuara

Komuniteti Rom-
Egjyptian

Grupet Vulnerabel
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3. PLANIISHERBIMEVE SOCIALE 2023-2026

Misioni

Bashkia e Librazhdit synon te konsolidojé Sektorin e Sherbimeve Sociale (SSHS) dhe te ofroje me shume
shérbime té& standartizuara dhe cilésore té kujdesit shogéror, pér t&€ mbuluar nevojat sociale né
rritie, t& grupeve vulnerabél dhe komunitetit. Ky mision synon t& pérmbushet pérmes
zhvillimit té shérbimeve ekzistuese t& kujdesit shogéror, ndértimit té shérbimeve € reja dhe

shpérndarjes sé tyre sa mé prané qytetaréve, sipas modeleve t& praktikave té mira
bashkékohore.

Vizioni

Shérbimet sociale né Bashkiné e Librazhdit do t& jené gjithépérfshirése, t& shpérndara né
territor, t& shuméllojshme dhe t& bazuara né nevojat sociale t&€ popullatés. Ato do té ofrohen
né pérputhje me standardet dhe kornizén ligjore t& shérbimeve sociale, dhe bazuar né qasjen
me personin né qendér, até multisektoriale dhe t& menaxhimit té rastit. Bashkia e Librazhdit
do t& konsolidojé njé sistem t& balancuar shérbimesh sociale t& cilat do té kené né fokus
grupet né nevojé, duke synuar njé mbulim mé & miré té nevojave té tyre pér nj€ mbulim mé
t& ploté me shérbime té tjera & pérkujdesit shogéror népérmijet zhvillimit t&€ métejshém t&
shérbimeve ckzistuese té kujdesit shogéror, dhe ndértimit t& shérbimeve t€ reja sipas
modeleve té praktikave t&é mira bashkékohore dhe shtrirjes sé tyre n€ t& gjitha njésité
administrative. Sistemi i shérbimeve t& pérkujdesit shogéror né Librazhd do t& keté né
dispozicion burime njerézore, materiale dhe financiare t& mjaftueshme pér t€ siguruar
shérbime té standartizuara.

Plani i Shérbimeve Sociale — Kuadri Ligjor

Plani i Shérbimeve Sociale i Bashkisé Librazhd (2025-2028) &shté njé dokument politikash
specifike pér grupet dhe komunitet e targetuara né territorin e Bashkisé, né pérputhje t& ploté
me:

- Kushetuta e Republikés sé Shqipéris¢;

- Neni 9 i Konventés Ndérkombétare pér té Drejtat Fkonomike, Sociale dhe Kulturore.
Nijeh t& drejtén e gjithésecilit pér té pasur mbrojtje sociale;

- Konventa e Kombeve t& Bashkuara mbi té drejtat e Fémijéve:

. Konventa e Kombeve té Bashkuara mbi @ Drejtat e Personave me Aftési t&¢ Kufizuara ku
njohen té drejtat pér mbrojtjen sociale:
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- Strategjin€ Kombétare t&¢ Mbrojtjes Sociale (2020-2023) dhe plani i veprimit I saj;

- Strategjin€ Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (2015-2020);

- Ligji ekzistues nr.9355 daté 10.03.2005 “ Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore”

- Ligji nr.93.2014, “Pér gjithéperfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuara”.

- Ligji nr.121/2016 daté 06.12.2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e
Shqipérisé€” pér rolin e planifikimit, shpérdarjen dhe ofrimin e shérbimeve té kujdesit
shogéror;

- Vendimet e Késhillit t¢ Ministrave® q& sigurojné legjislacionin sekondar né mbéshtetje
dhe zbatim t€ ligjeve té sipér-pérmendur.

Nése né vitet n€ vijim ndonjé nga ligjet péson ndryshim ose shfuqizohet atéheré Plani i Social i
Bashkis¢ Librazhd do mundohet ta reflektoj kété ndryshim né punén e saj dhe amendimet gé
mund ti béhen pér arsye madhore.

Ky Plan do t€ jet¢ pjesé pérbérése/integrale e Planit t& Zhvillimit t¢ Bashkisé Librazhd dhe né
két¢ kuadér do t'i mundésojé strukturave vendimmarrése t¢ Bashkisé té pércaktojné fushat
prioritare dhe alokimin e burimeve t& disponueshme.

Plani Social, synon t&é krijojé mekanizmat e domosdoshém administrativé, strukturat
institucionale né shérbim t& grupeve vulnerabél, té identifikojé kostot dhe burimet financiare, né
ményré q¢ shérbimet e kujdesit social t& ofrohen pér familjet, fémijét dhe grupet e tjera
vulnerabél né Bashking e Librazhdit, sipas njé projekti t& hartuar miré, i cili monitorohet dhe
azhornohet rregullisht. Dokumenti i Planit t&¢ Shérbimeve Sociale (PSHS) synon té jeté
dokument orientues i mbéshtetjes nga donatorét, nga OJF-t¢ té cilat duan té veprojné né
Bashkiné Librazhd. Ky dokument éshté korniza pér nismat ¢ bashkisé pér té siguruar ¢do
mbéshtetje, institucionale, logjistike dhe financiare ndaj shérbimeve sociale pér grupet
vulnerable dhe né nevojé.

? Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 111, daté 23.2.2018 “Pér krijimin dhe funksionimin e Fondit Social”.

Vendim i Keshillit té Ministrave nr. 518, daté 4.9.2018 “P&r shérbimet e kujdesit shogeror komunitar e rezidencial, kriteret, progedurat pér
perfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzime personale pér pérfituesit e shérbimit té organizuar”,

Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 578, daté 3.10.2018 “Pé&r procedurat e referimit e t& menaxhimit té rastit, hartimin dhe peérmbaijtjen e planit
individual t& mbrojtjes, financimin e shpenzimeve pér zbatimin e tij, si dhe zbatimin e masave t& mbrojtjes”.

Udhézim i Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 689, daté 2.10.2018 “Pér nivelin e kuotave té shpenzimeve pér ushgime, né
institucionet publike rezidenciale e komunitare té& pérkujdesjes shogérore”.




Shérbimet
Plani Social 2023-2026

Prioritetet né zhvillimin e shérbimeve té kujdesit
shogéror né nivel vendor

Bazuar né pérditésimin e analizés s¢ méparshme dhe vlerésim € situatés s¢ deritanishme si
dhe né nevojat pér shérbime né territorin e Bashkisé Librazhd, nga diskutimet me stafin ¢ saj
dhe partnerét, jané identifikuar prioritetet ¢ méposhtme pér zhvillimin e shérbimeve
ekzistuese t& kujdesit shogéror dhe atyre t& reja pér t'i reflektuar né planin e veprimit 2025-
2028.

Zhvillimi 1 shérbimeve ekzistuese:

Fugqizimi i strukturave publike ne Bashkine Librazhd. riorganizimi i dhe ristrukturimi 1
shérbimeve shogérore; krijimi i njé drejtorie té dedikuar pér shérbimet shogérore.
Riorganizmi dhe pérshkrimi i qarté i punés pér administratorét socialé.

Mbulimi mé i miré né terren pér rastet qé trajtohen, pérfshi vizitat n& shtépi.

Riorganizimi dhe pasurimi i shérbimeve pér mbrojtjen e fémijéve.

Pérforcimi i praktikave dhe kulturés sé punés pér regjistrimin e rasteve t& trajtuara dhe atyre
qé kané béré kérkesa pér krijimin e databazave.

Zhvillimi i shérbimeve t€ reja:

Ngritja e njé qéndre ditore dhe strehéze me qéllim ofrimin e shérbimeve dhe strehimin e
pérkohshém (24 oré/72 oré) té rasteve né situaté emergjence si: viktima té dhunés né familje.
emigranté/azilkérkues t& kthyer etj.

Ngritja e shérbimeve pér t&€ moshuarit (duke pérdorur edhe rrjetet vullnetare) pér trajtimin e
problemeve gé lidhen kryesisht me t&¢ moshuarit g€ jetojné vetém.

Ngritja e nj¢ géndré ditoré pér mbéshtetjen psiko-sociale té rasteve t& abuzimit me substancat
narkotike ose kur ka nevojé hegja doré nga varésia.

Shérbime socio-shéndetésore pér moshén e treté.

Plani Social i Bashkise Librazhd pérvec plotésimit t& detyrimeve ligjore t& caktura nga
legjislacioni shqiptar, kérkon t& krijojé& njé komunitet sa mé& gjithépérfshirés, njé jetesa sa mé
dinjitoze dhe grupe t€ integruara né shoqéri.
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Plani Social 2023-2026

4. Objektivat afat-mesme té Planit Social 2025 —
2028

Objektivi strategjik 1. Fuqgizimi, miré-strukturimi, organizimi, koordinimi dhe
vierésimi i shérbimeve sociale né Bashkiné Librazhd

Objektivi specifik 1.1. Ndértimi dhe forcimi i njésisé (drejtorisé) sé shérbimeve sociale
Aktivitet — Ristrukturimi i organigramés sé Bashkisé Librazhd: ngritia e
shérbimeve sociale né nivel drejtorie.

Objektivi specifik 1.2. Ndértimi i hartés s& vulnerabilitetit dhe té shérbimeve ekzistuese té
kujdesit shogéror
ARtivitetet: Ndértimi i hartés sé shérbimeve ekzistuese t¢ shérbimeve té kujdesit
shogéror né nivel njésie administrative; vierésimi i nevojave pér shérbime té

kujdesit shogéror né ¢do njési administrative, pasqyrimi né fagen zyrtare té
bashkisé 1é hartés sé shérbimeve.

Objektivi specifik 1.3. Zhvillimi i monitorimit dhe vlerésimit
Aktivitetet: Vierésimi dhe pércaktimi i procedurave pér prokurimin e shérbimeve
1¢ kujdesit shogéror, sipas kuadrit rregullator; pércaktimi i kritereve, vazhdimi i

zbatimit ¢ procedurave dhe pérgjegjésive pér zbatimin dhe monitorimin e Fondit
Social.

Objektivi specifik I.4. Pérmirésimi i shérbimeve ekzistuese dhe ngritja e atyre te reja té
Kujdesit shogéror dhe ngritja e shérbimeve té reja

AKtivitetet: Ngritja dhe funksionimi i gendrés sé emergjencés, plotésimi i zyrés me
bazé logjistike pér realizimin e menaxhimit té rasteve, shtimi i stafit té gendrés ditore
per PAK dhe rritja e kapacitetit 1é shérbimeve té saj.

Objektivi strategjik 2 - Zbutja dhe lehtésimi i varférisé

Objektivi specifik 2.1. Mbéshtetja dhe fuqizimi i familjeve né nevojé
Aktivitetet: Identifikimi i familjeve aplikante, 1¢ cilat nuk pérfitojné nga skema e
NE; qartésimi dhe transparenca e kritereve pér pérzgjedhjen e familjeve qé do t¢
pérfitojné nga 6% dhe fondet e Bashkisé: Mbéshtetia emergjente per nevojat bazé
materiale té familjeve né nevojé né rastet mé emergjenté dhe pér fatkegésité familjare,
ndérhyrje shéndetésore, pérforcimi i shérbimit té sapo nisur, menca sociale shtimi me
staf’kapacitete etj.

Objektivi strategjik 3. Pérmirésimi i cilésisé sé jetesés sé personave me aftési té
Kkufizuar
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Objektivi specifik 3.1. Integrimi i programeve t€ mbéshtetjes financiare pér AK me
shérbimet t& kujdesit shoggror pér fémijét dhe & rriturit
Aktivitetet: Ngritja e njé modeli pilot té ofrimit té shérbimeve pér personat PAK;
konceptimi i modeleve dhe kostimi i 1ij, zbatimi i modelit dhe fillimi i shérbimeve pér
1é rriturit

Objektivi strategjik 4. Mbrojtja e f€mijéve dhe e £ d rejtave té tyre

Objektivi specifik 4.1: Fugizimi i NJ]MF dhe administratoréve social€ n& ¢do njési
Abktivitete: Vazhdimi i ngritjes sé kapaciteteve t¢ administratoréve socialé.
Objektivi specifik 4.2 ~ Mirépércaktimi i detyrave dhe pérgjegjésive

Aktivitete: Pérshkrimi i punés dhe ndarja e detyrave sé specialistéve 1¢ sektorit
Objektivi strategjik 5 - Kualifikimi i stafit

Objektivi specifik 5.1 — Rritja e kapaciteteve (€ stafit pér ofrimin e shérbimeve t&

pérkujdesit shogéror
Aktivitetet: Trajnime mbi: funksionimin e NJVRN, zbatimin dhe monitorimin ¢ Fondit
Social. zbatimin e modelit pilot t¢ ofrimit té shérbimeve né familje, funksionimin e
shérbimit té Strehézés, funksionimin e Qendrés Rinore, funksionimin e modelit pilot té
shérbimeve pér personat PAK.

Objektiv strategjik 6 — pérmirésimi i pelitkébérjes, vendimmarrijes dhe planifikimit né

fushén e shérbimeve shoqérore pérmes mbéshtetjes né evidenca

Objektiv specifik 6.1 — krijimi i kulturés s&¢ mbledhjes dhe pérdorimit & t& dhénave sociale
né ményré & qéndrueshme

Aktivitete: ngritja e sistemil (¢ regjistrimit (¢ aplikimeve/nevojave me 1¢ dhéna sa
mé 1é disagreguara

Objektiv specifik 6.2 — Ngritja e kapaciteteve t€ stafit mbi mbledhjen e t& dhénave edhe
pérdorimin e evidencave
Aktivitete — Trajnime mbi mbledhjen, pérpunimin e 1¢ dhénave, mirémbajtja e njé
databaze té njéhsuar me shérbimin parésor pér moshén e trete, Trajnime pér
pérdorimin e evidencave etj.

5. PLANII VEPRIMIT

R il
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Strategjia e zbatimit té planit social

Koordinimi

Bashkia ngre nj¢ grup t€ caktuar pér t& bashkérenduar punén pé té zbatuar dhe njohur Planin e
Ri me sektorét e tjeré. Né t& njéjtén kohé ky grup koordinon dhe raporton prané Kabinetit t&
Kryetarit dhe institucioneve t€ tjera ndérlidhése pér zbatimin e tyre. Njé rol tjetér i grupit éshté
q€ t& koordinojé shérbimet e mundshme me partneré potencialé pér té ofruar shérbimet pér
komunitetin e Librazhdit.

Monitorimi dhe vlerésimi

Q&llimi i monitorimit dhe vlerésimit &shté té sigurojé qé Plani Social i Bashkisé Librazhd po
zbatohet sipas afateve dhe synimeve t& caktuara dhe pér t& kontrolluar pajtueshmériné e
standardeve t& pércaktuara me ato qé& po zbatohen né realitet. Gjithashtu pér t€ paré nése né
ndonjé moment plani nuk &shté né linjé me nevojat emergjente t& bashkisé do t& kérkohet qé
t¢ shtohet si aneks pér nevojat e menjéhershme t& zonés.

Pérgjegjésia pér monitorimin

Njésia kryesore pérgjegjése pér monitorimin e Planit Social né Bashkiné Librazhd do t& jeté
Struktura Pergjegjese e shérbimeve sociale Aktoré té tieré q¢ do té pérfshihen né monitorim,
sipas aktiviteteve specifike pérfshijné drejtorité e tjera t€ Bashkisé, si dhe té gjithe aktorét e
listuar me cilési monitoruese né Planin e Veprimit t& Planit Social.

Si realizohet monitorimi?

Monitorimi &shté procesi i vazhdueshém i mbledhjes sé t¢ dhénave dhe matjes sé progresit
drejt arritjes sé objektivave strategjiké dhe specifiké t& kétij Plani Social. Ai siguron
mbledhjen sistematike t& t& dhénave né lidhje me zbatimin e kétij plani pér & siguruar
pérmirésim t& vazhduesh&m. Monitorimi dhe vlerésimi &shté njé pjesé kritike e menaxhimit t&
miré (& programit dhe llogaridhénies.

Pérmes monitorimit, zbatuesit dhe aktorét pérgjegjés pér kété plan sigurohen qé aktivitetet q&
kryhen jan& né pérputhje me ato té planifikuara dhe brenda afateve kohore t& pércaktuara.
Gjithashtu monitorimi parashikon edhe marrjen ¢ masave korrigjuese ku ka devijime si edhe
bén t€ mundur parashikimin e véshtirésive para se t& shfagen.

13




Shérbimet
Plani Social 2023-2026

Vlierésimi

Né& dallim nga monitorimi, ku t& dhénat mblidhen periodikisht dhe pérdoren pér t& matur
progresin, vlerésimi &shté njé analizé e detajuar e planit q& synon t€ rishikojé arritjet e planit
pérkundrejt pritjeve t& planifikuara, dhe t& pérdoré eksperiencén e fituar pér t& pérmirésuar
hartimin e planeve né t& ardhmen. Vlerésimi fokusohet né rezultate duke marré né konsideraté
inputet (burimet); procesin e pérdorur pér t& arritur rezultatet; rezultatet n& lidhje me koston:
relevancén e pérgjithshme; ndikimin; dhe géndrueshméring. Vlerésimi identifikon efektet dhe
ndikimet e performancés sé planit duke u fokusuar n& analizén e progresit drejt arritjes s€
objektivave.

Raportimi

Cdo vit njé raport do t& merret nga secili sektor i integruar pérsa i pérket shérbimeve g€ ata
kané qéné té angazhuar. Raporti i pérmbledhur do t& pregatitet nga sektori koordinues pér tu
patur si referencé pér punét e viteve t€ ardhshme.

Rreziget pér zbatimin e planit

Me gjithé pérpjekjet pér té hartuar nj¢ plan shérbimesh sociale bazuar né nevojat e
identifikuara si dhe motivimin e Bashkisé pér ta béré até t& zbatueshém, duhen marré né
konsideraté edhe disa rrezige qé mund t& hasen gjaté kétij procesi. Mosnjohja e ndryshimeve
ligiore dhe pergjegjesive te kaluara tek bashkia per sigurimin e shérbimeve te kujdesit
shogéror qé i takojné grupeve vulnerabgl. Eshté njé rrezik present ge mund t& ndikojé
negativisht né zbatimin e planit.

Rreziku i pérséritur, q& pérkegéson cilésingé dhe numrin e shérbimeve pér grupet né nevojé,
lidhet me pretendimin e burimeve te kufizuara financiare & bashkisé, si dhe me realitetin e
burimeve njerézore t& pamjaftueshme t& SSHS-s€. Edhe né vlerésimin paraprak t& situatés
jané theksuar mungesat e stafit t& specializuar si né numér dhe né kapacitetet profesionale pér
t'iu pérgjigjur me shérbime t& pérshtatshme nevojave reale dhe komplekse t€ grupeve né
nevojé. Njé rrezik tjetér pér zbatimin ¢ planit mund t& paragitet lidhur me ndryshime
eventuale né struktura dhe stafe, vecanérisht né periudhat e zgjedhjeve politike vendore dhe
qéndrore.

S& fundi, bashképunimi i pamjaftueshém midis institucioneve t& niveleve t& ndryshme dhe

koordinimi i pamjaftueshém i shérbimeve eventualisht mund t& ndikojé né zbatimin e disa
aktiviteteve té planit.
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Shérbimet
Plani Social 2023-2026

Lista e dokumenteve té konsultuara

- Plani Kombétar i Veprimit pér Personat me Aftési t¢ Kufizuara 2016 -2020.

— Ligji ekzistues nr.9355 daté 10.03.2005 “ Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore™

- Ligji nr.93.2014, “Pér gjithéperfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési &
kufizuara”.

- Ligji nr.121/2016 dat¢ 06.12.2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shoqéror né Republikén e
Shqipérisé” pér rolin e planifikimit, shpérdarjen dhe ofrimin e shérbimeve té& kujdesit shogéror:

- Paktin Social te firmosur nga Kryetarét e Bashkive té Republikés sé¢ Shqipéris¢ me pérfagésues
té Qeverisé,

- Agjenda Kombétare pér té Drejtat e Fémijéve 2017-2020.

- Ligi Nr. 1152014 dat¢ 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale 1& njésive té
geverisjes vendore né Republikén e Shqipéris¢™.

- Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™.

- Ligji Nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e femijés”.

- Ligji Nr. 163/2014, “Pér Urdhrin e Punonjésve Socialé né Republikén e Shqipérisé”.

- Ligji nr. 121/2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e Shqipérise

- Ligji nr. 40/2016 “Pér Urdhérin e Psikologéve né Republikén e Shqipérisé™

— Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 111, daté 23.2.2018 “Pér krijimin dhe funksionimin e
Fondit Social”

- Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 518, daté 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror
komunitar e rezidencial, kriteret, progedurat pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzime
personale pér pérfituesit e shérbimit & organizuar.

- Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 578, daté 3.10.2018 “Pér procedurat e referimit e &
menaxhimit t& rastit, hartimin dhe pérmbajtjen e planit individual t& mbrojtjes, financimin e
shpenzimeve pér zbatimin e tij. si dhe zbatimin e masave té mbrojtjes

- Udhézim i Ministrit t&é Shéndetésisé dhe Mbroijtjes Sociale nr. 689, daté 2.10.2018 Pér nivelin e
kuotave t& shpenzimeve pér ushqime, né institucionet publike rezidenciale e komunitare té pérkujdesjes
shogérore.

- Udhézues: Instrumentet pér planifikimin e shérbimeve t¢ kujdesti shogéror. ESA&UNICEF,
2016.
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y I ~» BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINACIAR
SEKTORI I SHERBIMIT SOCIAL

PROJEKT - VENDIM

Mbi miratimin e Planit Vendor t€ Veprimit pér Barazi Gjinore pér periudhén
Shtator 2025 - Shtator 2028

-Qéllimet strategjike dhe objektivat specific

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 - 2028 pér Bashking Librazhd, éshté
pérgatitur duke synuar (€ vendosé promovimin e fuqizimit té grave dhe arritjes sé barazisé
gjinore né zemér t& konceptit té vetéqgeverisjes vendore.

NE kété kuadér, géllimet strategjike dhe objektivat specifike té renditura né vijim, jané
formuluar n& mbéshtetje € vizionit t& Bashkisé Librazhd pér t&¢ mundésuar qé graté dhe
burrat, t€ rejat dhe t€ rinjté, vajzat dhe djemté e Librazhdit, pavarésisht moshés,
karakteristikave personale, nevojave té veganta, grupit etnik e social, pérkatésisé fetare,
orientimit seksual apo identitetit t& tyre gjinor, njohin, pranojné dhe respektojné parimin e
barazisé né t& gjitha fushat e jetés.

QicHimi Strategjik 1: Pérmbushja e angazhimit publik zyrtar t& Bashkisé Librazhd ndaj
parimit t& barazis€ ndérmjet grave dhe burrave né jetén vendore.

Objektivat specifiké:

-T€ ndérmerren veprime konkrete pér té raportuar publikisht dhe rregullisht mbi pérparimin e
Bashkisé€ Librazhd pér té siguruar né praktiké barazing ndérmjet grave dhe burrave né jetén
vendore.

-T¢ fugizohet mekanizmi institucional vendor pér arritjen e barazisé gjinore.

-T¢ rritet pjesémarrja e grave dhe té rejave me prejardhje dhe nga grupmosha té ndryshme né
1¢ gjitha takimet dhe dégjesat publike té organizuara nga Bashkia Librazhd.

Qéllimi Strategjik 2: Ofrimi i shérbimeve cildsore dhe té pérshtatura sipas nevojave t&
grupeve € caktuara né komunitet, pérmes promovimit & parimit t& barazisé ndérmjet grave
dhe burrave, t€ rejave dhe té rinjve, si dhe vajzave dhe djemve né aksesin dhe cilésiné e
shérbimeve té ofruara.



Objektivat specifiké:

2.1t

22,

2.3.

Té riorganizohet dhe fuqizohet sektori i shérbimeve sociale né bashki, duke u transformuar né
drejori, me njésité pérkatése si¢ kérkohen né bazé té legjislacionit pér ofrimin e shérbimeve t&
pérkujdesit shogéror

Té rritet efektiviteti i qasjes shumé-sektoriale dhe shérbimeve bazé té specializuara pér
viktimat/té mbijetuarat/it e dhunés me bazé gjinore, dhunés né familje dhe trafikimit t&
genieve njerézore .

Té transformohen lagjet e Librazhdit né hapésira t& sigurta publike peér graté, té rejat, vajzat,
djemté, t€ rinjté dhe burrat nga té gjitha grupet shogéror




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINACIAR
SEKTORI I SHERBIMIT SOCIAL

Librazhdmé . 2025
RELACION
Pér miratimin e Planit Vendor té Veprimit pér Barazi Gjinore pér periudhén
2025-2028
KESHILLIT BASHKIAK

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2028 pérvegse si njé instrument i
zbatimit t€ Kartés Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore, mbéshtetet né
njé térési dokumentash té réndésishém ligjoré dhe institucionalg, t& cilét udhéhegin
njékohésisht edhe veprimet mbarékombétare pér fuqgizimin e gruas dhe avancimin drejt
barazisé gjinore né Shqipéri.

Barazia ndérmjet grave dhe burrave pérbén njé té drejté themelore dhe njé vleré thelbésore
pér ¢do demokraci.

Pér t'u arritur kjo e drejté duhet qé ajo jo vetém t& njihet me ligj, por edhe té& zbatohet me
efektivitet né té gjitha sferat e jetés: politike, ekonomike, shogérore e kulturore.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore dhe Dhunén né Familje 2025 — 2028 u pérgatit
nga Bashkia Librazhd né konsultim t& gjeré e gjithépérfshirés me té gjithé institucionet
publike dhe jo publike né nivel vendor, institucione kéto q€ punojné pér arritjen e barazisé
giinore dhe dhunés me bazé gjinore e dhunés né familje , né& Librazhd.

Ky plan reflekton réndésiné qé Bashkia Librazhd i Jep plotésimit t& standarteve té Barazisé
Gjinore , népérmjet mbéshtetjes , fuqizimit e trajtimit té grave, té rejave dhe vajzave
pérfshire dhe target grupet né rrisk si : gra t€ reja dhe vajza nga zonat rurale , me aftési t&
kufizuar , néna t€ vetmuara , té dhunuara, té trafikuara.

Barazia gjinore zbatohet me prioritet nga Bashkia Librazhd me te gjitha pérgjegjesité ligjore
dhe detyrimin pér t¢ eleminuar ¢do formé diskriminimj e drejtpérdrejté ose jo e
drejtépérdrejté.

Gjaté gjithé veprimtarisé sé saj, Bashkia ka mbajtur parasysh integrimin né kéndvéshtrimin
gjinor né hartimin e politikave té cilat t& ndikojné pozitivisht ne jetén e komunitetit toné.
Vendimet qé merren pér viktimén e dhunés né familje asnjéheré nuk jané iniciativé e
koordinatorit & dhunés né familje por jané vendime t& marra nga té gjithé pérfagésuesit e
institucioneve palé e marréveshjes.




Nése duam (€ arrijmé krijimin e njé shogérie t¢ mbéshtetur né barazi, éshté thelbésore q&
organet e geverisjes vendore dhe rajonale t& marrin parasysh plotésisht pérmasén gjinore né
politikat, organizimin dhe né praktikat e tyre t& punés.Né aktualitetin e sotém por edhe pér té
ardhmen , barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave éshté gjithashtu edhe kyci pér
suksesin ton€ ekonomik dhe shogéror — jo vetém né nivelet europiane dhe kombétare. né
hartimin dhe zbatimin e politikave vendore dhe rajonale bén t& mundur marrjen né
konsideraté t€ pérvojave jetésore, njohurive dhe afiésive té tyre krijuese.

Nése duam t€ arrijmé krijimin e njé shoqérie té mbéshtetur né barazi, éshté thelbésore qé
organet e vetéqeverisjes vendore t& marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat,
organizimin dhe praktikat e tyre t& punés. Barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave éshté
gjithashtu edhe gelési pér suksesin toné ekonomik dhe shogéror.

né hartimin dhe zbatimin e politikave vendore dhe rajonale bén t& mundur marrjen né
konsideraté t& pérvojave jetésore, njohurive dhe afiésive té tyre krijuese,

Nése duam t€ arrijmé krijimin e njé shogérie t¢ mbéshtetur né barazi, &shté thelbésore qé
organet e vetéqeverisjes vendore &€ marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat,
organizimin dhe praktikat e tyre t& punés. Barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave éshté
gjithashtu edhe gelési pér suksesin toné ekonomik dhe shogéror.

Sé fundemi mund t& themi se plotésimi i nevojave kérkesave, pér mbéshtetje me shérbime
socile t& grave t€ dhunura ,por jo vetem edhe t& gjithé kategorive t& tjera vulnerabél ku ka
shenja dhune,ngelet sfida kryesore pér zbatimin e kétij plani.
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LISTA E SHKURTIMEVE

AGK
BE
BGJ
DAR
DSHS
DHBGJ
DHF
ETN
GTN
KB
KBGJ
KBRE
KVDHF
MKR
MSHMS
NBGIJ
NJA
NJVV
OJF
0S
PMS
PVVBGJ
Qs
SKBGJ

Aleanca e Grave Késhilltare

Bashkimi Evropian

Barazia Gjinore

Drejtoria Arsimore Rajonale

Drejtoria e Shérbimeve Sociale

Dhuna me Bazé Gjinore

Dhuna né Familje

Ekipi Teknik Ndérdisiplinar (pér rastet e dhunés né familje)

Grupi Teknik Ndérdisiplinar (pér rastet e abuzimit té fémijéve)

Késhilli Bashkiak

Komisioni pér Baraziné Gjinore

Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve Evropiane

Koordinatore/Koordinator Vendor kundér Dhunés né Familje
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I. HYRIJE

Plani Vendor i Veprimit pér Barazingé Gjinore dhe Dhunén né Familje 2025 — 2028 u
pérgatit nga Bashkia Librazhd né konsultim t& gjeré e gjithépérfshirés me (& gjithé
institucionet publike dhe jo publike né nivel vendor, institucione kéto qé punojné pér arritjen
e barazis€ gjinore dhe dhunés me bazé gjinore e dhunés né familje , né Librazhd.
Ky plan reflekton réndésiné qé Bashkia Librazhd i jep plotésimit t& standarteve té Barazisé
Gjinore , népérmjet mbéshtetjes , fuqizimit e trajtimit té grave, té rejave dhe vajzave
pérfshire dhe target grupet né rrisk si : gra té reja dhe vajza nga zonat rurale , me aftési t&
kufizuar , néna t€ vetmuara , t& dhunuara, t& trafikuara.
Barazia ndérmjet grave dhe burrave pérbén njé té drejté themelore dhe njé vleré thelbésore
pér ¢do demokraci.
Pér t"u arritur kjo e drejté duhet gé ajo jo vetém t& njihet me ligj, por edhe té& zbatohet me
efektivitet né t€ gjitha sferat e jetés: politike, ekonomike, shogérore e kulturore.

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGJ) éshté njé mijet i réndésishém
i zbatimit n€ praktiké t& angazhimeve publike t& ndérmarra nga Bashkia Librazhd né lidhje
me parimet e barazis€, planifikimit dhe zbatimit t& nevojave dhe té té drejtave & grave dhe
burrave', té rejave dhe t& rinjvez, si dhe vajzave dhe djemve’.
Al u pérgatit né pérmbushje t& hapave konkreté qé duhet té ndérmarré pala nénshkruese
(bashkia) me géllim zbatimin e Kartés dhe angazhimeve qé rrjedhin prej saj dhe mbulon njé
periudhé kohore tre vjegare, pra Gusht 2025 — Korrik 2028.

PVVBGIJ 2025-2028 &shté dokument sintezé, pra pérmban kryesisht njé pérmbledhje

té€ veprimeve (€ qarta, t& ndjeshme nga ana gjinore, pjesa mé e madhe e té cilave rezultonin t&
ishin gjithashtu t& pérfshira apo parashikuara né planet ekzistuese té Bashkisé Librazhd. Kéto
veprime jané gérshetuar edhe me aktivitete e hapa konkreté t& domosdoshém pér zbatimin e
Kartés né praktiké.
Po késhtu, t€ gjithé personat e pérfshiré né procesin e hartimit t& PVVBGIJ-s&, né kontributet
e tyre kan& mbajtur né konsideraté edhe t& gjitha shqetésimet dhe problematikat e vérejtura
nga praktika, t€ evidentuara gjaté punés sé pérditshme. !
Prandaj n& két¢ PVVBGJ nuk mungon dhe zéri e shqetésimi i grave dhe burrave, té rejave
dhe t& rinjve, si dhe vajzave e djemve t& Librazhdit dhe té té gjitha njésive adminstrative
pérbérése té tij.
Barazia gjinore zbatohet me prioritet nga Bashkia Librazhd me te gjitha pérgjegjesité ligjore
dhe detyrimin pér t€ eleminuar ¢do formé diskriminimi e drejtpérdrejté ose jo e
drejtépérdrejté.
Gjaté gjithe veprimtarisé sé saj, Bashkia ka mbajtur parasysh integrimin né kéndvéshtrimin
gjinor n& hartimin e politikave t& cilat t& ndikojné pozitivisht ne jetén ¢ komunitetit toné.
E drejta pér barazi gjinore &shté parakusht themelor pér demokraci .
Pér k&té arsye kjo e drejté po zbatohet gjerésisht nga Bashkia duke siguruar pérfshirjen ,
pérfaqésimin dhe angazhimin e grave né vendimmarjen vendore.
Dhuna ndaj grave dhe vajzave mbetet njé nga ¢éshtjet mé urgjente né shogériné shqiptare ,qé
kérkon vémendje dhe ndérhyrje prioritare.
Normat patriarkale té rrénjosura thellé pérjetésojné dhe pérligjin dhunén , abuzimin dhe
diskriminimin duke krijuar pengesa t& médha pér arritjen e barazisé sé vérteté ndérmjet grave
dhe burrave , vajzave dhe djemve.

qipe'"'Gra dhe burra” né kecé PVYVBG| perfshin periudhen moshore duke filluar nga mbi 35 vjeg, den ne fund e jetés (pra peérfshiré edhe te
moshuarat/moshuarit)

“'Té rejat dhe té rinjté” né kéte PVVBG| perfshin periudhén moshore nga 18-35 vjeg

**Vajza dhe djem” né kete PLVBG| perfshin periudhén moshore nga O - 18 vjeg



Ligji e pércakton dhunén né familje né formén e ¢do veprimi apo mosveprimi té njé personi
ndaj njé personi tjetér , qé sjell pasojé cénim t& integritetit fizik , moral , psikologjik , social,
ekonomik.

Té gjith institucionet, pjesé e mekanizmit t& Barazisé Gjinore kundér Dhunés né Familje
kané vendosur njé person pérgjegjés pér té referuar rastet e dhunés né familje , koordinatorét
e dhunés né& familje , né Drejtoriné e Sherbimeve Sociale né Bashki , né bazé t& marréveshjes
s€ bashk&punimit t€ nénshkruar nga Bashkia dhe institucionet pérgjegjése .

Kjo marréveshje &shté ngritur né bazé té Ligjit Nr.9669 daté 18.12.2006 “Pér masat ndaj
dhunés né marrédhéniet familjare

Gjithashtu secili nga personat pérgjegjés ka detyrim ligjor pér té qené prezent dhe pjesé e
grupit multidisiplinor pér t¢ asistuar né menaxhimin e rasteve t& dhunés né familje.
Vendimet g€ merren pér viktimén e dhunés né familje asnjéheré nuk jané iniciativé e
koordinatorit t& dhunés né familje por jan& vendime t& marra nga té gjithé pérfagésuesit e
institucioneve palé e marréveshjes.

Nése duam t€ arrijmé krijimin e njé shogérie t& mbéshtetur né barazi, éshté thelbésore qé
organet e geverisjes vendore dhe rajonale té marrin parasysh plotésisht pérmasén gjinore né
politikat, organizimin dhe né praktikat e tyre t& punés.N& aktualitetin e sotém por edhe pér té
ardhmen , barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave &shté gjithashtu edhe kyg¢i pér
suksesin toné& ekonomik dhe shogéror — jo vetém né nivelet europiane dhe kombétare.

Kuadri ligjor ndérkombétar i zbatuar :

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2028 pérvegse si njé instrument i
zbatimit t& Kartés Evropiane pér Barazi t& grave dhe burrave né jetén vendore, mbéshtetet né
njé& térési dokumentash té réndésishém ligjoré dhe institucionalg, t& cilét udhéheqin
njékohésisht edhe veprimet mbarékombétare pér fugizimin e gruas dhe avancimin drejt
barazisé gjinore né Shqipéri.

Konventa e Kombeve t¢ Bashkuara mbi Eleminimin e t& gjithé Formave té Diskriminimit
ndaj Grave (CEDAW)dhe Protokollin shtesé té saj,

Deklaratén dhe Platformén pér Veprim té Pekinit, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém ,
Konventén e Késhillit t¢ Evropés pér parandalimin dhe Luftén e Dhunés ndaj Grave dhe
dhunés né familje.

Strategjin€ e Barazisé Gjinore 2020-2025 t& Bashkimit Evropian dhe Planin e Veprimit pér
Barazine Gjinore (GAP I11) 2021-2025.

Karta Evropiane pér Barazi t¢ Grave dhe Burrave né jetén vendore(EU CHARTER FOR
EQUALITY).

Objektivat e zhvillimit t& géndrueshém.(OZHQ)

Kuadri Ligjor Kombetar :

Ligji Nr.9970 dt. 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri *

Ligji Nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore

Ligji Nr.68/2017 “Pér Financat e Vetgeverisjes Vendore *

Ligji Nr.125/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin 9669 dt.18.12.2006 “Pér masa
ndaj dhunés né marrdhéniet familjare ** i ndryshuar.

Ligji Nr.124/2020”Pér disa shtesa e ndryshime né Ligjin Nr.221/04.02.2010 “Pér mbrojtjen
nga Diskriminimi “ i ndryshuar.

Ligji Nr.35/2020”Pér njé ndryshim né Ligjin Nr.7895 dt.27.01.1995 “Kodi Penal i
Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar.




Ligji Nr.136 /2015 *“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.7961 dt.12.07.1995 “Kodi i
Punés i Republikés s& Shqipérisé”i ndryshuar.

Ligji Nr.93/2014 “Per pérfshirjen dhe aksueshmériné e personave me aftési t& kufizuar
Ligji Nr.104/2014 “*Per disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.7703 dt.11.05.1993 “Per
sigurimet Shogerore né Republikén e Shqipérise”i ndryshuar

Ligji Nr.101/2020 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin Nr.10019 dt.29.12.2008 “Kodi
zgjedhor i Republikés se Shqipérisé” i ndryshuar.

Ligji Nr.69/2012 *“Per sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé

Ligji Nr.121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé «

Ligji Nr.65/2016 “Pér ndérrmarjet sociale né Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr.18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés «

Ligji Nr.37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér té Mitur

Ligji nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike t€ garantuar nga shteti

Ligji Nr.35/2017”Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr.7905 dt.21.03.1995 “Kodi i
Procedurés Penale”

i ndryshuar

Ligji Nr.79/2017 “Pér sportin *

Ligji nr.22/2018 “Pér strehimin social”

Ligji nr.15/2019 “Pér nxitjen e Punésimit **

Ligji Nr.75 /2019 “Pér rininé “

Arritjet gjaté periudhés 2020- 2025

Bashkia Librazhd e ka nénshkruar Kartén Evropiane pér Barazi né datén 8 prill 2020 duke
ndérmarré késhtu njé angazhim publik pér t& hedhur hapa konkreté dhe t& duhur pér te arritur
realisht barazing ndérmjet grave dhe burrave, vajzave e djemve té Librazhdit, pavarésisht
moshés, (pa)aftésive, etnisé, vendbanimit, besimit fetar, identitetit gjinor e orientimit seksual,
apo ¢do karakteristike tjetér individuale e shogérore.

Nénshkrimi i Kartés Evropiane pér Barazi nénkupton gjithashtu pérdorimin e saj si njé
instrument i réndésishém qé do té orientojé veprimet dhe hapat qé do t& ndérmerren né t&
gjitha aspektet e jetés ku Bashkia investon. Asnjé ndérhyrje e béré me sado kujdes dhe
burime né dispozicion, nuk mund & jeté e suksesshme nése nuk merr né konsideraté dhe nuk
adreson si¢ duhet e né ményré t& barabarté, nevojat e ndryshme té grave e burrave, vajzave e
djemve pra té té gjithé anétareve/anétaréve t& komunitetit.

Né mbéshtetje t& kuadrit ligjor ndérkombétar e kombétar, si dhe t& prioriteteve kombétare dhe
vendore, Bashkia Librazhd ka béré pérpjekjet e saj ndér vite pér hedhjen e hapave drejt
avancimit né€ ¢éshtjet e fugizimit € grave dhe arritjes sé barazisé gjinore.

Rol t€ réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshtjeve gjinore, né nivelin vendor luajné edhe
Aleanca e Grave Késhilltare dhe Komisioni pér Baraziné Gjinore né nivel 8 Forumi i Gruas
Elbasan 8 t&€ Késhillit Bashkiak. Po késhtu me réndési &shté edhe formalizimi i njé Komisioni
pér Barazi Gjinore né nivel bashkie i pérbéré nga pérfaqésuese dhe pérfaqésues té sektoréve
pérgjegjés pér zbatimin e kétij PVVBGI, té cilat/cilét ishin edhe pjes€ e grupit & punés qé
pérgatiti kété plan. Ky Komision, do t& mundésonte nj& zbatim akoma mé t& miré té
PVVBGIJ-sé. N& vijim, t& gjithé institucionet vendore dhe OJF té cilat pérfshihen si partnere
pér zbatimin e masave dhe veprimeve kryesore né kété PVVBGJ, jané gjithashtu té
réndésishme dhe t&é domosdoshme pér té pasur rezultatet e déshiruara né avancimin drejt
barazisé gjinore.

Vlen té€ pérmendim se pozicioni i Koordinatores sé Mbrojtjes nga Dhuna né Familje n&
Bashking Librazhd u gel né Néntor 2021 dhe nga kjo dité éshté punuar pér zbatimin e




Legjislacionit.N& vijim vendosja e Népunéses sé Barazisé Gjinore né strukturén e
administratés s& Bashkis¢ Librazhd nga Korriku i vitit 2023, punonjése ¢ cila bashkérendon
punén me koodinatoren vendore kundér dhunés né familje né Bashkiné Librazhd duke
zbatuar me rigorozitet Ligjin pér Dhunén né Familje .

Puna e tyre koordinohet me specialisten e Mbrojtjes sé fémijéve. (NJIMF e Bashkisg)

N& vijim t€ punés pér té ecur pérpara né fushén e barazisé gjinore Bashkia Librazhd ka
hartuar programe t& veganta duke véné mjetet e burimet financiare t& nevojshme pér zbatimin
e tyre.

Ké);htu pérmendim se jané trajtuar me bonus —qeraje nga Bashkia Librazhd 9 raste t& grave
té dhunuara.

Pér vitin 2023 jané shqyrtuar 9 raste té dhunés né familje.

Pér vitin 2024 jané shqyrtuar 12 raste t& dhunés né familje

Trajtohen me Urdhér Mbrojtjeje aktualisht 18 persona te cilat pérfitojné ndihmé ekonomike
[pasi kan& Urdher Mbrojtjeje].

Jané dérguar né Strehézén e Trajtimit te Grave t& dhunuara 5 gra t¢ dhunuara, né
bashképunim me Forumin e Gruas né Elbasan, dhe né Tirané.

METODOLOGJIA :

- Vlerésimi i situatés .

Vlerésimi i situatés u realizua duke u bazuar né té gjithé aktet ligjore e nénligjore né fushén e
Barazisé Gjinore dhe Dhunés né Familje.

Pércaktimi i veprimeve dhe hapave gé do té ndérmerren :

Né kété PVVBGJ 2025-2028 propozohen masa e veprime qé synojné adresimin e métejshém
té ¢éshtjeve t& pabarazive e diskriminimit dhe qé fokusohen né respektimin e té drejtés
themelore t& barazisé ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe
djemve; aksesin né shérbime t& ndryshme t& hartuara sipas nevojave ¢ veganta té grave dhe
burrave, si dhe ofrimin e kétyre shérbimeve me cilési e né respektim té parimeve t& barazisé,
planifikimin e mbéshtetur né burimet e duhura, etj.

T& gjitha kéto masa dhe veprime mbéshteten né nenet pérkatése t& Kartés Evropiane pér
Barazi, si dhe né vlerésimet e vazhdueshme periodike g€ punonjéset/punonjésit e Bashkisé
kryejné me qéllim evidentimin e situatés dhe ndérmarrjen e hapave konkreté pér pérmirésim.
Me gjithé rastet e shumta t& njohjes zyrtare dhe pérparimin e béré, barazia ndérmjet grave dhe
burrave né jetén e pérditshme ende nuk &shté béré realitet. Graté dhe burrat nuk gézojné té
njéjtat t& drejta né praktiké. Kéto pabarazi jané rezultat i disa nocioneve shoqérore té
ndértuara mbi bazén e steriotipeve t& shumta t& pranishém né familje, arsim, kulturg,
komunikim, botén e punés, né organizimin e shoqgrisé, etj.Si sfera té geverisjes qé gjenden
mé prané njerézve, njésité e vetéqeverisjes vendore (NJVV) pérfaqésojné nivelet qé kané mé
tepér mundési € luftojné vazhdimésiné dhe riprodhimin e pabarazive, si dhe té prodhojné njé
shogéri me (€ vérteté (& barabarté. Népérmjet kompetencave té tyre dhe bashképunimit me t&
gjithé gamén e aktoréve vendoré, NJVV-t& mund té ndérmarrin veprime konkrete né favor té
barazisé ndérmjet grave dhe burrave.

‘Shiko Plani Social Afatmesein 2019-2022, objektivat afatmesme te Planit Social 2019-2022 te Bashkise Librazhd, Objektivi | dhe 2 fq. 14




Mé shumé investime nevojiten pér t& siguruar zbatimin e ploté té ligjeve ekzistuese . Eshté e
nevojshme t€ b&éhen ndryshime t€ tjera pér té luftuar né ményré efektive dhunén dhe
pérndjekjen , qofté online ose jo.

Paketa e ploté e shérbimeve duhet té jeté lehtésisht e aksesueshme nga té gjithé personat né
nevojé. Graté dhe vajzat e 1€ gjithé moshave duhet t& kené akses né streha emergjence
funksionale. Duhet t€ mbéshteten pérpjekjet e shogérise civile pér trajtimin e dimensioneve t&
ndérthurura t€ dhunés me bazé gjinore

Konsultimet me grupet e interesit

Pér miratimin e Planit t& veprimit jané zhvilluar konsultime té gjera me & gjithé target/grupet
shoqériné civile etj..

Bashkia do t& bashképunojé pér krijimin e njé sistemi té pérshtatshém vlerésimi pér té gjetur
mjetet mé pérshtatshme pér realizimin e Barazisé Gjinore né nivel vendor. Pér kété, do té
vihet n& dispozicion Plani i Veprimit pér Barazi si edhe t& gjithé faktorét apo materiale
publike qé lidhen me té&.

Bashkia njeh t& drejtén e qytetaréve pér t& marré pjesé né kryerjen e punéve publike si njé
parim themelor demokratik dhe se graté e burrat kané t& drejté t& marrin pjesé né ményré te
barabarté né qeverisjen vendore dhe jetén publike né komunitetin vendor.

Ndonése NJVV-t& kané njé gamé t& gjeré pérgjegjésish, qé té gjitha mund dhe duhet té luajné
njé rol pozitiv n€ nxitjen e barazisé né ményra praktike qé ndikojné né jetén e pérditshme té

komuniteteve té cilave u shérbejné. Zbatimi dhe promovimi i t& drejtés s€ barazisé duhet t&
qéndrojé né zemér t€ konceptit t& vetéqeverisjes vendore.

Pérveg késaj pérfshirja e ploté e grave né hartimin dhe zbatimin e politikave vendore dhe
rajonale bén t& mundur marrjen né konsideraté té pérvojave jetésore, njohurive dhe aftésive té
tyre krijuese.

Nése duam t€ arrijmé krijimin e njé shogérie t& mbéshtetur né barazi, &éshté thelbésore qé
organet e vetéqeverisjes vendore & marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat,
organizimin dhe praktikat e tyre té punés. Barazia e vérteté ndérmjet grave dhe burrave &shté
gjithashtu edhe ¢elési pér suksesin toné ekonomik dhe shogéror.

Gjithashtu edhe ofrimin e nj& mundésie t& veganté pér identifikimin e masave kryesore qé
duhen marré pér promovimin e njé barazie gjinore t& ploté.Vendosja e grave dhe e vajzave né
fokus t€ pérpjekjeve pér zhvillimin e qéndrueshém dhe monitorimin e rezultateve ,
pérdorimin e aftésive drejtuese té grave , kapacitetet udhéheqése t& pakufizuara té grave , si
edhe pérfagésimi dhe pjesémarrja e barabarté e tyre né vendimmarrje né té gjitha nivelet.

Trajtimi me pérparési i edukimit, dialogut dhe ndérgjegjésimi publik.

Burrat dhe djemté shqiptaré vazhdojné t'u pérmbahen stereotipeve té roleve gjinore qé
shpesh lidhen me njé rreth t&é mbyllur agresiviteteti. Vajzat duhet t& ndihmohen qé té béhen
plotésisht t& vetédijshme pér vlerén e tyre qé té luftojné kundér stereotipeve t& démshme qé i
pengojné ato t€ realizojné potencialin e tyre té& ploté.

Nevojitet njé angazhim i mbaré shoqgérisé me shkolla t& paisura dhe t& pérgatitura pér té qené
né pararojé té t& drejtave té njeriut dhe té luftés kundér géndrimeve patriarkale pérmes
mobilizimit t&¢ nxénésve, prindérve, kujdestaréve dhe anétaréve té komunitetit né diskutime
mbi tema si mbrojtja e fémijéve, barazia e mosdiskriminimi, diversiteti kulturor dhe racor,
edukimi e fuqizimi i vajzave dhe veté mbrojtja si dhe pérdorimi i sigurt i internetit.




Té mundésohen dhe arrihen rezultate mé t€ barabarta arsimore pér vajzat dhe djemté pérmes
krijimit t& mjediseve t€ sigurta e t& shéndetshme & dijes, pérfshiré edhe né fushén e punésimit,
formimit e zhvillimit profesional t& mésuesve dhe té té rinjve, hartimin e programeve
mésimore me pérfshirjen e prindérve dhe t& komunitetit.

Garantimi i arsimit t& detyruar me kohg t& ploté pér vajzat dhe djemté nga grupet e pakicave ,
personat me aftési té€ kufizuar dhe ata q& jetojné né zonat rurale.

Té investohet mé shumé pér té arsimuar vajzat pér té arritur akses té barabarté né té gjitha
format e arsimit dhe formimit profesional , teknologji etj. Shkolla t& shérbejé si piké hyrjeje
strategjike pér t€ luftuar stereotipet gjinore , normat sociale dhe géndrimet diskriminuese qé
ende lené pas graté dhe vajzat , duke u fokusuar mbi dhunén gjinore dhe mirgénien e siguring
fizike /mendore si t& djemve edhe té vajzave.

Nje rol t& réndésishém pér grrénjosjen e kulturés sé stereotipizimit gjinor, dhunés e abuzimit,
luan dhe informimi i publikut.

Mediat duhet t& jené pjesé e zgjidhjes pérmes raportimit mbi zbatimin e ligieve dhe
politikave duke iu dhgng& mundési té rinjve e té rejave t& shprehin mendimin e tyre.
Pjesémarrja e gruas né biznes &shté rritur. Shumé biznese né qytet drejtohen nga gra ose jané
né pronési (& grave. Pjesémarrja aktive e grave né zhvillimin e sektorit privat mbetet e ulét,
sidomos pér graté né zonat e thella malore.

Rritja e rolit drejtues t& grave kérkon investime mé t& médha né shérbime cilésore t&
pérkujdesit, reforma né legjislacion, krijimi i punéve té denja t& pérkujdesit pér njohjen,
rishpérndarjen dhe shpérblimin e punés sé papaguar té pérkujdesit, si edhe pér garantimin e
té drejtave dhe pérfaqésimin e personave q& punojné né fushén e pérkujdesit.

Pér nxitjen dhe fuqizimin e sipérmarrjeve té grave dhe i bizneseve t& drejtuara nga graté &shté
e nevojshme té krijohet njé mjedis q& mundéson aktivitete ekonomike t& grave dhe aksesin e
tyre n& burimet prodhuese, pérfshiré aksesin e grave né pérdorimin e tokés, né t& ardhura nga
emigracioni etj.

OBJEKTIVAT DHE PRIORITETET

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 — 2028 pér Bashkiné Librazhd, éshté
pérgatitur duke synuar té vendosé promovimin e fuqizimit t& grave dhe arritjes sé barazisé
gjinore né vetéqeverisjen vendore. N& kété kuadér,objektivat specifike t& renditura né vijim,
Jjan€ formuluar né mbéshtetje t& vizionit t& Bashkisé Librazhd pér t€ mundésuar qé graté dhe
burrat, t& rejat dhe té rinjté, vajzat dhe djemté e Librazhdit, pavarésisht moshés,
karakteristikave personale, nevojave té vecanta, grupit etnik e social, pérkatésisé fetare,
orientimit seksual apo identitetit t& tyre gjinor, njohin, pranojné dhe respektojné parimin e
barazisé né t& gjitha fushat e jetés.

Prioritetet ¢ Bashkise Librazhd :

I.Eleminimi i ¢do lloji t& dhunés me bazé gjinore, praktikave té démshme t& dhunés ndaj
fémijéve dhe gruas si fenomen.Dhuna ndaj fémijeve , grave dhe vajzave éshté géshtje aktuale
e shoqérisé shqiptare e cila kérkon vémendje dhe ndérhyrje nga t€é gjithé aktorét.

2.Promovimi i punés sé denjé, pagave té barabarta dhe té drejtave t&€ punonjésve si dhe rritjes
s€ rolit drejtues t& grave dhe t& fuqisé sé tyre negociuese né familje.




3.Kundérvénia ndaj normave gjinore ekzistuese brenda familjes dhe né tregun e punés,
népérmjet njohjes sé roleve dhe pérgjegjésive té burrave dhe djemve.

4.Zgjerimi i rolit udhéheqés té grave dhe vajzave.

Jan& béré pérparime t€ konsiderueshme né fushat e pjesémarrjes dhe t& pérfagésimit té grave
né role drejtuese né sajé t€ kuotave gjinore .

N& postet drejtuese né Bashking Librazhd , né késhillin bashkiak numri i grave éshté rritur.
T& gjithé jemi té barabarté pérpara ligjit dhe kemi t& drejta pa asnjé diskriminim pér mbrojtje
t& barabarté.

Bashkia Librazhd népérmjet specialistes pér Baraziné Gjinore dhe Koordinatores Vendore t&
Dhunés né familje i orienton dhe u vjen né ndihmé me asistencé psikologjike, ligjore etj..

PYVBGJ 2025-2028 pérmban keto objektiva:

L.

I1.

[11.

Pérmbushja e angazhimit publik zyrtar té Bashkisé Librazhd ndaj parimit t&
barazisé ndérmjet grave dhe burrave né jetén vendore

Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e

pérgjithshém gjinor né nivel vendor.
Zvogélimi i steriotipeve gjinore dhe rritja e nivelit t&¢ mbrojtjes, t&
siguris€ pér graté , 1¢ rejat dhe vajzat si dhe burrat , t€ rinjté e djemté né
hapésirat publike e private.

Ofrimi i shérbimeve cilésore dhe té pérshtatura sipas nevojave té
grupeve t€ caktuara né komunitet, pérmes promovimit t¢ parimit
t€ barazisé ndérmjet grave dhe burrave, (€ rejave dhe 1é rinjve,

si dhe vajzave dhe djemve né aksesin dhe cilésiné e

shérbimeve té ofruara

T& ndérmerren veprime konkrete pér té raportuar publikisht dhe rregullisht mbi
pérparimin e Bashkis¢ Librazhd pér t& siguruar né praktiké barazing ndérmjet grave
dhe burrave né jetén vendore.

Té& rritet pjesémarrja e grave dhe té rejave me prejardhje dhe nga grupmosha té
ndryshme né t€ gjitha takimet dhe dégjesat publike té organizuara nga Bashkia
Librazhd

Té rritet efektiviteti i qasjes shumé-sektoriale dhe shérbimeve bazé té specializuara
pér viktimat / t& mbijetuarat/it ¢ dhunés me bazé gjinore, dhunés né familje dhe
trafikimit t€ génieve njerézore

Té€ transformohen lagjet e Librazhdit n& hapésira té sigurta publike pér graté, té rejat,

vajzat, djemté, (€ rinjté dhe burrat nga t& gjitha grupet shogérore

MASAT DHE KOSTIMI I TYRE
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PVVBGIJ 2025 - 2028 pérmban rreth 25 aktivitete konkrete (& planifikuara pér t’u zbatuar
gjaté njé periudhe kohore tre vjecare. Qéllimet strategjike shogérohen nga rezultatet e
pritshme, ndérkohé qé pér ¢do objektiv specific renditen treguesit pér matjen e tyre, si dhe
citohen nenet e Kartés Evropiane té ciléve u jemi referuar gjaté formulimit t& objektivave
dhe masave t€ caktuara. Aktivitetet e propozuara shogérohen me treguesit pérkatés té
vlefshém pér t& monitoruar zbatueshméring e tyre. Gjithashtu, né matricén e kétij PVVBG)J
Jepet informacion edhe mbi drejtoriné / sektorin me pérgjegjésiné kryesore si dhe partneret /
partnerét dhe bashképunétoret / bashképunétorét né zbatimin e aktivitetit, periudha kohore
dhe burimet financiare t& nevojshme (né total dhe t& ndara sipas mbéshtetjes nga veté bashkia
apo me kontribut t& donatoréve), si edhe organi pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit té
aktiviteteve né nivel bashkie si dhe né nivel t& Késhillit Bashkiak.

Pérsa i takon t€ dhénave pér “Burimet Financiare” éshté e réndésishme t& theksohet se
ndonése njé pjesé t& miré (& aktiviteteve Bashkia e mbulon pérmes angazhimit t& burimeve
ekzistuese njerézore e financiare (pra specialisteve / specialistéve, té cilat / cilét aktualisht
marrin njé pagé fikse, sallave / ambjenteve qé ka né pronési pér té zhvilluar aktivitete t&
ndryshme, apo vénien né dispozicion t& makinés dhe materialeve kancelarike té cilat blihen
né total pér t& gjith€ institucionin), etj., né kété Plan Vendor Veprimi pér Barazing Gjinore
2025 — 2028 jemi munduar t€& evidentojmé edhe vlerén pérkatése té& kétij kontributi por dhe
burime € tjera financiare, me qéllim qé gjaté monitorimit dhe vierésimit t& zbatimit t& tij, té
mundésohet vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés.

Pércaktimi i kostove pér aktivitetet e propozuara &shté béré duke mbajtur né konsideraté
faktin nése aktiviteti i propozuar &shté primar pér kété Plan Veprimi apo referohet si primar
né njé jetér strategji / plan veprimi té pérgatitur nga Bashkia Librazhd (dhe né kété rast
kostot e pércaktuara, sé bashku me afatet kohore, ményrén e zbatimt, et)., merren direkt si¢
Jané parashikuar né até dokument). Po késhtu, jané pérdorur si kosto referente edhe
pérllogaritjet nga vet¢ PLGP apo kostot referente té Planit t& Veprimit té Strategjisé
Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 - 2030.

Tabela me llogaritje t& kostove qé paraqitet menjéheré pas matricés s& veprimeve 2025 —
2028 (shtojea 6) synon (& japé orientim pér ményrén se si pérllogariten kostot pér ¢do
aktivitet. Eshté e réndésishme t& mbahet né konsideraté fakti Q€ kéto pérllogaritje jané bérg
pér minimumin e vlerave qé& do t& kérkonte organizimi i aktiviteteve té propozuara.

Eshté shumé i réndésishém té theksohet gjithashtu fakti qg, té gjitha kostot e paragitura jang
orientuese si dhe q& miratimi i kétij Plani Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 -
2028, té kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér té buxhetuar dhe
alokuar fondet pérkatése té pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PVVBGIJ nuk merr jeté,
Bashkia Librazhd duhet t& pérfshijé né parashikimet buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe
masat e parashikuara né t€. N& kété kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga veté graté
késhilltare pér sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve / masave, pérmes
pérfshirjes sé tyre né buxhete vjetore apo afatmesme t& Bashkisé, éshté domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshém t& Planit Vendor t& Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi
i kostove té propozuara, bazuar edhe né ményrén e pérfshirjes sé tyre né buxhetet vjetore apo
PBA-t& e Bashkis¢ Librazhd, si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét e mundshém.
Pér mé& shumé detaje, lutemi referohuni tek Matrica e Planit Vendor té Veprimit né vijim
(pika 5).

RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktvitetet e zbatuara do t& kryhet nga Drejtoria pérgjegjése pér
zbatimin e aktivitetit tek Komisioni pér Baraziné Gjinore gé do té ngrihet me
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pérfaqésuese/pérfaqésues (& t& gjitha Drejtorive t& Bashkisé, me Urdhér té Kryetarit.
Menjéheré pas miratimit té& Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 - 2028, si
hap i paré i zbatimit té tij, ¢do sektor/drejtori pérgjegjése do t& hartojé fletét e treguesve me
informacionin qé duhet t& mblidhet dhe raportohet né bazé aktiviteti, por edhe né bazé t&
objektivave specifike. Raportimet mbi akivitetet do & jené periodike (¢do 3 muaj) ose né
bazé (€ kérkesés s¢ Komisionit pér Baraziné Gjinore né nivel bashkie, apo Kabinetit t&
Kryetarit. Raportimet né bazé té objektivave do té pérgatiten dy here né vit (¢do 6 muaj).
Monitorimi i zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit né nivel té objektivave do té kryhet nga
Komisioni pér Baraziné Gjinore né nivel té Késhillit Bashkiak.

Bazuar né monitorimin e kryer, PVVBGJ duhet (& rishikohet dhe pérmirésohet né ményré
periodike dhe t& paktén ¢do njé vit nga data e fillimit t& zbatimit t& tij.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
. AT KRYETARI
\ O P/VENDIM
- ¥ ( A
Nr. , daté : . 2025

"PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE MENAXHIMIT
TE MBETJEVE NiE BASHKINE LIBRAZHD”

Késhilli i Bashkisé Librazhd, bazuar né Ligjin nr. 10463, daté 22/09/2011 “Pér Menaxhimin e
Integruar t&€ Mbetjeve”, neni 12 dhe neni 13, Ligjin 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”,
Ligjin nr. 10431/2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, i ndryshuar, Ligjin nr. 107/2014, “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™, i ndryshuar, Ligjin nr.8094, daté 21.03.1996, "Pér
largimin publik t& mbeturinave", VKM nr. 418/2020, “Pér Miratimin e Dokumentit t&
Politikave Strategjike dhe t& Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve,
2020-2035”, VKM nr. 671/2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”,
n€ funksion dhe né pérmbushje t& kuadrit ligjor mjedisor, VKM nr.418, daté 25.06.2014 "Pér
grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim", VKM nr.608, daté 17.09.2014, "Pér
masat e nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet
pér pakésimin e tyre", VKM nr.319, daté 31.05.2018, “Pér miratimin e masave pér kostot e
menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve”, VKM nr. 402 daté 30.06.2021 "Pér miratimin e
Katalogut t& Mbetjeve", VKM nr. 957 daté 19.12.2012 “Pér mbetjet nga pajisjet elektrike
dhe elektronike”, VKM nr. 452, daté 11.07.2012, ndryshuar me VKM nr. 389, daté
27.6.2018, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 452, daté 11.07.2012 té Késhillit
t€ Ministrave", VKM nr. 575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte” né mbledhjen e datés  .07.2025 & :

VENDOSI

1. T& miratojé Planin Vendor t¢ Menaxhimit t& Mbetjeve Urbane t& Bashkisé Librazhd pér vitet
2025- 2029 ;

2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Buxhetit Menaxhimit Financiar dhe
Shérbimit Social, Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit t& Territorit dhe Pronés, Drejtoria e
Shérbimeve Publike, Drejtoria e té Ardhurave Vendore :

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligjit 139/2015 “Pér vet¢qgeverisjen vendore™ neni 55, pika 6 .

Bajram Pishkashi — Sekretar i Pérgjithshém
Agron Gega — Drejtor i Shérbimeve Publike
Albana Hoxha — Drejtore e Buxhetit Menaxhim

KRYETAR I BASHKISE
MARIGLEN DISHA

s
W g

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™ S Fmail: info@bashkialibrazhd.gov.al www.bashkialibrazhd.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

P/ VENDIM

NR DATE __ /07/2025

“PER MIRATIMIN E SHERBIMIT TE PASTRIMIT DHE MENAXHIMIT TE MBETJEVE
URBANE NE BASHKINE LIBRAZHD PER VITIN 2025 — 2029~

Né& mbéshtetje t& Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, Ligjit 68/2017
“Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore =, t& Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé * , i ndryshuar si dhe né Ligjin Nr.115/2024*Pér
Buxhetin e vitit 2025 . né Udhézimin Nr.2 Daté 6.02.2012 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t&
buxhetit”. udhezimin nr. 9 date 20.03.2018 * Per procedurat standarte te zbatimit te buxhetit”
Udhezimi nr.8 date 28.02.2025 “Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2026-
2028, Késhilli i Bashkisé i mbledhur sot mé daté  /07/2025 me propozim té Kryetarit té
Bashkis¢ Librazhd.

VENDOSI:

|. Té miratojé draftin nr.4895 prot date 16.07.2025 pér shérbimin e pastrimit dhe menaxhimit
t¢ mbetjeve urbane né bashking librazhd pér vitin 2025 — 2029 .

]

Té miratojé financimin pér shérbimin ¢ pastrimit dhe menaxhimit t¢ mbetjeve urbane né
bashkiné librazhd pér vitin 2025 — 2029 si mé poshté:

Pér periudhén Korrik — Dhjetor 2025 né vlerén 20.594.515 leké
Pér vitin 2026 né vlerén 41,189,030 leké

Pér vitin 2027 né vlerén 41.189.030 leké

Pér vitin 2028 né vlerén 41,189,030 leké

Pér vitin 2029 né vlerén 41,189,030 leké

(ad

Financimi pér vitin 2025 éshté parashikuar né buxhetin e vitit 2025 me V.K.B nr.108 daté
27.12.2024.



4. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoric. ¢ Planifikimit.Menaxhimit Financiar dhe
shérbimeve Sociale \Drejtoria e Shérbimeve Publike , Sektori Juridik.

5. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

Bajram Pishkashi
Agron Gega
Albana Hoxha

Kryetari i Baspkise/

Mariglen_Disha

\ P '
\\" ,/"//




REPUBLIKA E SHQIPERISE

\ BASHKIA LIBRAZHD
¥ ke KRYETARI

) P/ VENDIM

NR __ DATE __ /07/2025
“PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERFUNDIMTARE PER PROJEKT-BUXHETIN
AFATMESEM 2026-2028
N¢ mbéshtetje & Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, Ligjit 68/2017
“Pér Financat ¢ Vetégeverisjes Vendore *, t€ Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé = . i ndryshuar si dhe né Ligjin Nr.115/2024*Pér
Buxhetin e vitit 20257 | né Udhézimin Nr.2 Daté 6.02.2012 “Pér procedurat standarte té zbatimit té
buxhetit”, udhezimin nr. 9 date 20.03.2018 * Per procedurat standarte te zbatimit te buxhetit”
.Udhezimi nr.8 date 28.02.2025 “Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2026-
20287, Késhilli i Bashkis¢ 1 mbledhur sot mé dat¢  /07/2025 me propozim té Kryetarit t&
Bashkis¢ Librazhd.
VENDOSI:
. T¢ miratojé tavanet pérfundimtare pér programin buxhetor afatmesém té Bashkisé Librazhd
. pér periudhén 2026-2028 si mé poshté vijon :
I.1.Plani i burimeve financiare t¢ Bashkisé Librazhd nga té ardhurat ¢ veta ., transferta e
pakushtzuar dhe transferta e pakushtézuar sektoriale per periudhen 2026-2028 do té jeté
né vlerat si mé poshté vijon :

PLANI I TE ARDHURAVE VITI 2026 VITI 2027 | VITI 2028
Te ardhura nga taksat dhe tarifat

| vendore 230,349,000 233,475,000 | 238,144,000
| Te ardhura tatimore 91.904.000 92.929.000 | 94.787.000

Te ardhura jo tatimore 138.445.000 140,546,000 | 143,357,000 |
:i. ardhura nga transferta e pakushtezuar 400.930.403 414.891.489 | 428.509.853
| Transferta e Pakushtézuar rritja e pagave 53.474.368 53.474.368 53,474,368
Transferta e Pakushtézuar Sektoriale 2__(_)3“917’207 202.917.207 202,917,207
TOTALI I TE ARDHURAVE | 887,670,978 | 904,758,064 | 923,045,428

1.2 Plani i shpenzimeve t€ Bashkisé Librazhd pér periudhén buxhetore 2026 -2028
do t& jet¢ né shumat si mé poshté :

VIT1 2026 [
681,678,106 684,520,719
205,992 872 220,237,345

il VITI 2027
|
_t 887,670,978 | 904,758,064 |

_ PLANIISHPENZIMEVE
Shpenzime korente

VITI2028 |
685,139.340 |
237.906,088
923,045,428




st mé

1.3 Tavanet pérfundimtare pér periudhén buxhetore 2026-2028 sipas programeve té jené né vlerat

poshté :
VITI 2026 VITI 2027 VITI 2028
SHPENZIMET SIPAS Piogis =
PROGRAMIT SHPENZIME | SHPENZIME TOTALI SHPENZIME SHPENZIME TOTALI SHPENZIME SHPENZIME TOTALL
KORENTE KAPITALE KORENTE KAPITALE KORENTE KAPITALE

Planifikim, Menaxhim dhe
Administnm jo| 225.283.007)  14.283,750| 239,566,757 225.783,007|  15,000,000f 240,783,007 226,283,007 20,000,000{ 246,283,007
Sherbmet Policare 3140 8998210 0 8998210 9,048,210 0 9.048.210 9,098,210 0 9,098,210
Strehinu 10661 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000 0| 3,000,000
Menaxhmm |
Infrastrukiures se Ujiges
dhe kullimit 4240 2,655,550] 12,929,332 15,584 882 2,755,550 20,000,000 22,755,550 2,755,550 20,000,000] 22,755,550
Admmistrme 1 Pyjeve
dhe kullotave 2e0] 25,372,036 7.000.000] 32,372,036 25,372,036, 15,000,000 40,372,036 23,372,036 13,000,000 36,372,036
Rrjeti rrugor Rural ss20]  62.619216] 163,265,538 225,884,754] 62,619.216] 163,237,345 225,856,561 63,619,216] 174,906,088 238,525,304
Kupdesi socual per
personat e semure dhe
me aftési e kufizuar
(Qendra Ditore femijeve
me AK) 1430 12,437,194 0] 12,437,194 12,437,194 0 12,437,194 12,437,194 0] 12,437,194/
Sherbimet Publike 6260 46.675.061 0 46,675,061 47,175,061 1,000,000 48,175,061 47,675,061 0 47,675,061
Sherbini pastninut dhe
trans F\Uﬂ! Iﬂl!L‘llL"\ €
urbane 6200 33.000.000 0] 33,000,000 33,500,000 0 33,500,000 33,500,000 0 33,500,000
Spornt dhe argetim 8130 15,000,000 0 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000
kulturore evente artistike
dhe kulturore 8220 19.422.624 0 19,422,624 19,422,624 0 19,422,624 19,422,624 0 19,422,624
Arsimi baze dhe
parashkollor 9120 135,188,267 8.514.252| 143,702,519] 135,368,267 6,000,000] 141,368,267 135,388,267 10,000,000f 145,388,267
Arsim Mesem
pergjithshem 9230 3994313 ] 3994313 3994313 0 3994313 3,994,313 0 3,994,313
Fumizmi me uje 6370 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cerdhja ¢ femijeve 1430 21,803,509 0| 21,803,509] 21,803,509 0| 21,803,509 21,803,509 0 21,803,509
Menaxhi | mbetjeve
urbane 5100 9,000,000 0 9,000,000 9,000,000 0 9,000,000 9,000,000 0| 9,000,000
Mbrojta nga gam dhe
mbrojtia civile 3280 28,598,989 [§] 28.598.989 29,098 989 0 29,098 989 29,098,989 0 29,098,989
Fond rezerve 4910 17,753,420 0 17,753,420 18,095,161 0 18,095,161 18,460,909 0 18,460,909
Emeryjencat Civile 3280 8.876.710 0 8.876,710 9.047.581 0 9,047 581 9,230,454 0 9,230,454
Fond kontigience 4940 2,000,000 0 2,000,000| 2,000,000 0 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

Shuma | 681,678,106 | 205,992,872 | 887,670,978 | 684,520,719 | 220,237,345 | 904,758,064 685,139,340 | 237,906,088 | 923,045,428

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit, Menaxhimit Financiar dhe
Shérbimeve Sociale .Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&€ Territorit si dhe Drejtuesit e
Ekipit te Menaxhimit te Programeve.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD

RELACION

Pér miratimin e tavaneve pérfundimtare té shpenzimeve té Programit
BuxhetorAfatmesém 2026 -2028 pér Bashkiné Librazhd

i Tavanet pérgatitore t¢ shpenzimeve té¢ PBA pér Vitet 2026-2028

Pércaktimi i tavaneve pérfundimtare t& shpenzimeve t€ PBA per vitet 2026-2028.¢shté bazuar né
ligjin Nr.139/20157 Pér vetéqgeverisjen vendore" ,né pérputhje m e nenin 4 dhe 24 t& ligjit Nr.9936,
date 26.06.2008 "Por menaxhimin o sistemit buxheror ne Republiken ¢ Shqiperise” i ndryshuar,
ligjit 68 date 27.04.2017 "Per financat ¢ vetegeverisjes vendore", udhezimit te Ministrise se
Financave dhe Ekonomise nr.23 date 30.07.2018 “Per procedirat standarte te pergatitjes s¢ programil
buxhetor afarmesem te NjOV”, udhezimin e Ministrise sé Financave dhe Ekonomise nr.8 date
28.02.2025" Per pergatitien < programit buxficior afatmesem vendor 2026- 2028" dhe shtojcat
plotesuese (Shtojear ¢ programit buxhcior afatmesem 2026-2025 nga 1-7 si informacion mbi nivelin
o (ransfertes se pakuslitezuar dhe iransferte. se pakushtezuar sektoriale peir njesite ¢ vetegeverisjes
vendore formati i pergatifies se relacionit shogerues se programit buxheior afatmesem 2026-208
Jormati per trecuesit oricniues {e performances per cdo program ,Grupi por menaxhimin Strategjik
e Ekipi @ Menavhimit te programit si dhe roli § tyre . treguesit makroekonomik ¢ fiskale , pema ¢
progmmiilista ¢ programeve ¢ ndrvshuar sipas riklusifikimit & ri ¢ programeve si dhe Instrumenti i
planifikimit i programit buxhetor atunnesen per njesite ¢ velegeverisjes verdore), VKB nr. 109 date
27.12.2024" Per miratimin ¢ kalendarii te pergatiljes s¢ programit buxhetor afatmesem 2026-2028
dhe buxhetit vjetor 2026 te Bashkise Librazhd", duke percaktuar veprimtarine e punes te Ekipeve te
Menaxhimit te Programit (EMP), si me poshte vijon:

e Propozimin e -truktures se programeve duke siguruar perfshirjen brenda nje programi
shpenzimesh te funk<ioneve kryesore te njesise.

e Shperndarjen tek ¢do Ekip i Menaxhimit te Programit te udhezimit te brendshem te
nenshkruara nga titullari ne lidhje me zbatimin e prosgedurave te programit buxhetor
afat-mesem.

e Diskutimin me drejtuesit ¢ programeve per dokumentin e risqeve te paraqitur prej tyre
dhe percaktimin e risgeve prioritare per t'u diskutuar ne Grupin e Menaxhimit
Strategjik (GMS).

e Prezantimin tek Kryetari i Grupit te Menaxhimit Strategjik te te gjithe dokumentacionit te
herkesave buxhetore.

e Propozimi sipas sondazhit ne lidhje me prioritetet e publikut per projekt buxhetin afatmesem
2026-2028;
1. Sherbimi i mbrojtjes se mjedisit

=3

Mbeshtetje per zhvillimin ekonomik
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3. Kujdesi social per personat ¢ semure

4. Sherbimet e kujdesit paresor

tn

Fransporti public

6.  Planitikimi urban

7. Sherbimet ¢ tregjeve
8. Trashegimia kulturore
iL Burimet ¢ Financimit

Ne baze te udhezimit nr.8 date 28.02.2025" Per pergatitien ¢ programit buxhetor afatmesem vendor
2026-2028 burimet e financimit per PBA 202 6-2028 jane si me poshte:

PLANI I TE ARDHURAVE VITI 2026 VITI 2027 | VITI 2028
Te ardhura nga taksat dhe tarifat
vendore 230,349,000 233,475,000 238,144,000
Te ardhura tatimore 91,904,000 92,929.000 94,787,000
Te ardhura jo tatimore 138.445.000 140,546,000 | 143,357.000
Te ardhura nga transferta e pakushtezuar 400,930,403 414,891,489 | 428,509,853
Transferta e Pakushtézuar rritja e pagave 53,474,368 53,474,368 53,474,368
Transferta e Pakushtézuar Sektoriale 202,917,207 202.917.207 202,917.207
TOTALI I TE ARDHURAVE 887,670,978 904,758,064 923,045,428

Te ardhurat ne total nga viti 2025 -2026 jane rritur 3 % ,nga viti 2026-2027 jane rritur me 2 %
;nga viti 2027-2028 jane rritur me 2 %.

¢ Téardhurat e veta jané rritur me 4 % nga viti 2025 -2026 dhe nga 2 % per dy vitet

pasardhese .

e Transferta e pakushtezuar eshte rritur me 3% nga viti 2025 -2026, nga viti 2026-2027
jane rritur me 3 % ,nga viti 2027-2028 jane rritur me 3 %.

1.1 Te Ardh urat e Veta.

Raporti i vlersimeve dhe parashikimeve afatmesme te te ardhurave te Bashkise Librazhd

per vitin 2026-2028 jan¢ si me poshte :

PLANI I TE ARDHURAVE VITI 2026 | VITI 2027 | VITI 2028
Te ardhura nga taksat dhe tarifat
vendore 230,349,000 | 233,475,000 | 238,144,000
Te ardhura tatimore 91,904,000 | 92.929.000 | 94,787,000
Te ardhura jo tatimore 138,445,000 | 140.546,000 | 143,357,000
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Njésia e vetégeverisjes vendore mbéshtetet né udhézimin pérkatés t€ Ministrit s€ Financave.

Buxheti pér tre vitet e ardhshme ka né gendér, rritjen e t€ ardhurave, rritjen e shérbimeve, rritjen e
aksesit dhe té cilésisé sé jetés nga qyteti deri né skajet mé t€ largéta (& Bashkisé Librazhd .

Vizioni yné &shté gé t& krijojmé njé sistem q& nxit transparencén, llogaridhénien, disiplinén fiskale
dhe efikasitetin né mbledhjen, administrimin dhe pérdorimin e burimeve financiare pér shérbime mé
t&¢ mira dhe zhvillim t€¢ métejshém ekonomik.

Parashikimi i buxhetit afatmesém pér Bashkin& Librazhd né tre vitet e ardhshme &shté i mbéshtetur
kryesisht né llogaritjet e kapaciteteve reale té taksave e tarifave, né ecuring e realizimit t€ tyre n€ vite
si dhe politikat e pércaktuara pér vitet pasardhése, duke u mbéshtetur né legjislacionin aktual né fuqi.
Kéto parashikime mbéshteten né llogaritjet e pérgjithshme qé€ jané t€ lidhura ngushté me masat qé
pritet t&¢ ndérmerren nga administrata tatimore n€ bashk&punim me strukturat pérgjegjése té Bashkisé,
por dhe jashté saj, pér realizimin e parashikimeve t& pretenduara té t& ardhurave.

Parashikimi i t& ardhurave pér periudhén afatmesme parashikon rritjen e nivelit t& t&¢ ardhurave nga
taksat e tarifat vendore duke forcuar kapacitetet administruese, duke zgjeruar bazén e taksapaguesve
si dhe duke marré né konsideraté :

a) Pérpjekjet pér té forcuar menaxhimin e t€ ardhurave, pér té rritur efikasitetin e tyre né€ mbledhjen ¢
té ardhurave, zvogé€luar hendekun tatimor, luftuar evazionin fiskal .

b) Lehtésimi i procedurave né marrédhénie me subjektet dhe familjarét.

¢) Nxitja e bizneseve te reja, bizneset ge administrohen nga vajzat e djemte si dhe bizneset e reja me
aktivitet agroturizem , prodhime bujgesore . guida , kamping duke krijuar lehtesira né tarifim.

¢) Ecuring e realizimit t€ t&€ ardhurave pér faktorét g¢ kané ndikuar né rritjen ose paké&simin e
arkétimeve.

T¢ ardhurat e parashikuara pér vitet 2026-2028.

Ky nénseksion paraget njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore t€ t& ardhurave, duke pérfshirg
t¢ ardhurat e veta, taksat e ndara. Informacioni jepet mbi: &€ ardhurat faktike t€ dy viteve té fundit;
buxhetin fillestar dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

[shté béré parashikimi i t& ardhurave afatmesme pér:
a ) dy vitet para vitit buxhetor 2023-2024
b) vitin buxhetor 2025
¢) tre vitet e ardhshme buxhetore2026-2028.

Njésia e vetégeverisjes vendore mbéshtetet né udhézimin pérkatés t€ Ministrit t&€ Financave.

Buxheti pér tre vitet e ardhshme ka né gendér, rritjen e t& ardhurave, rritjen e shérbimeve, rritjen e aksesit dhe
té cilésis¢ sé€ jetés nga qyteti deri n€ skajet mé t€ largéta t€ Bashkisé Librazhd .

Vizioni yné €shté qé t&€ krijojmé njé sistem qé& nxit transparencén, llogaridhénien, disiplinén fiskale dhe
efikasitetin né mbledhjen, administrimin dhe pérdorimin e burimeve financiare pér shérbime mé té mira dhe
zhvillim & métejshém ekonomik.

Parashikimi i buxhetit afatmesém pér Bashking Librazhd né tre vitet e ardhshme &shté i mbéshtetur kryesisht
né llogaritjet e kapaciteteve reale t& taksave e tarifave, né ecurin€ e realizimit t€ tyre né vite si dhe politikat e
pércaktuara pér vitet pasardhése. duke u mbéshtetur né legjislacionin aktual né fuqi.

Kéto parashikime mbéshteten né llogaritjet e pérgjithshme g€ jané t€ lidhura ngushté me masat q& pritet t&
ndérmerren nga administrata tatimore n¢ bashképunim me strukturat pérgjegjése té Bashkisé, por dhe jashté
saj, pér realizimin e parashikimeve t€ pretenduara té t& ardhurave.

Parashikimi i t¢ ardhurave pér periudhén afatmesme parashikon rritjen e nivelit té t¢ ardhurave nga taksat e
tarifat vendore duke forcuar kapacitetet administruese, duke zgjeruar bazén e taksapaguesve si dhe duke
marré né konsideraté :
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a) Pérpjekjet pér & forcuar menaxhimin e t& ardhurave, pér t€ rritur efikasitetin e tyre né mbledhjen e t&
ardhurave, zvogéluar hendekun tatimor, luftuar cvazionin fiskal dhe ekonominé informale.
b) Lehtésimi i progedurave né marrédhénie me subjektet dhe familjarét.
¢) Nxitja e bizneseve te reja . bizneset ge administrohen nga vajzat e djemte si dhe bizneset e reja me
aktivitet agroturizem , prodhime bujqesore , guida , kamping hiking duke krijuar lehtesira né tarifim.
¢) Ecuriné e realizimit t& t€ ardhurave pér faktorét q€ kan€ ndikuar né€ rritjen ose pakésimin e ark&timeve.
T¢ ardhurat e parashikuara pér vitet 2026-2028
Ky nénseksion paraget njé pérshkrim t€ secilit prej burimeve kryesore t€ t€ ardhurave, duke pérfshiré té
ardhurat e veta, taksat e ndara.. Informacioni jepet mbi: € ardhurat faktike t& dy viteve té fundit; buxhetin
fillestar dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme. T& Ardhurat e Veta té
Bashkisé Librazhd
Ky nénseksion paraget informacion mbi t€ ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e méparshme, té
pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare t€ PBA-s€. Informacioni mbi supozimet
g€ qéndrojné né themel t&€ kétyre parashikimeve paraqitet pér secilin z&€ kryesor t€ t€ ardhurave té veta.
Taksat Vendore
Taksat vendore pérfshijné :
a)taksa mbi pasurin€ e paluajtshme, né té€ cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat, taksa mbi tokén bujgésore dhe
taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet ¢ kryera me to:
b) taksa e ndikimit n€& infrastrukturé nga ndértimet e reja;
¢) taksa vendore mbi veprimtariné e shérbimit hotelier;
¢) taksa e tabelés;
d) taksa vendore t& pérkohshme, t€ cilat vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore
mbi veprimtariné ekonomike t& biznesit t& vogél:
e) taksa t€ tjera, t& pércaktuara me ligj.
Tarifat Vendore
Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:
a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike ;
b) tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve , pastrimi.
¢) tarifa pér ndri¢im gjelberim :
¢) tarifa pér pérmiresimin ¢ mjedisit ;
d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve;
dh) tarifa t& pérkohshme, né& pérputhje me rrethana t€ pércaktuara né ligj:
¢) tarifa t€ tjera, t& pércaktuara nga késhilli i njésisé sé€ vetégeverisjes vendore:
€) tarifa té tjera, t& pércaktuara né ligj.
Té Ardhura té Tjera té Veta
a)Té ardhurat e tjera pérfshijné ato té gjeneruara nga: pozicionet aksionare té bashkisé; b)ndéshkimet dhe
gjobat:
¢)grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja: etj.
T€ ardhurat nga Taksat e Ndara
Bashkia merr njé pjesé t€ t€ ardhurave t&¢ mbledhura nga qeveria gendrore nga:
a)tatimi mbi t& ardhurat personale,
b)taksa e regjistrimit t& automjeteve
¢) renta minerale.
¢)Taksa e kalimit te drejtes se pronesisé .
Tatimi mbi t& Ardhurat Personale
T¢ ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t&¢ Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t& ardhurat personale si té
népunésve publiké, ashtu edhe té atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe tatimin mbi t& ardhurat e
krijuara nga individé nga interesi. giraja. llotaritg, lojérat dhe burime té tjera.
Taksa pér gqarkullimin e mjeteve t& pérdorura
Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura &shté pjesé¢ e taksave té ndara. Njésité e vetégeverisjes
vendore pérftojné 25% té t& ardhurave totale € gjeneruara nga kjo taksé.
Adresa: Sheshi = Gjorg Golemi™ _email: www, bashkialibrazhd.gov.al, infola)bashkialibrazhd.gov.




Renta Minerare, ¢do person fizik ose juridik. i cili &shté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare,
sipas nj¢ marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet t€ paguajé qira pér
burimet natyrore t€ nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés sé Shqipérisé. Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t& ardhurave nga renta minerare.

Taksa e kalimit t& s€ drejtés s¢ pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér qind e t€ ardhurave nga taksa e
kalimit € s& drejtés s¢ pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér individé, personat fiziké dhe juridiké).
Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t€ t€ ardhurave pér dy vitet para buxhetore 2023 , 2024 &shté
vendosur fakti i t&€ ardhurave t& realizuara q€ tregon rritje t& t&€ ardhurave ne vleré 10,333 mijé leké ose
6.83% me shumé né vitin 2024 .

Pér vitin buxhetor 2025 jemi referuar planifikimit t€¢ buxheti sipas VKB Nr 108, date 27.12.2024 ¢
konfirmuar nga qarku .PBA 2026-2028 sipas zerave si me poshte :

Pér tre vitet e ardhshme buxhetore 2026-2028 nuk jane paraqitur ndryshime per 2026,2027 , jane sipas
buxhetit te miratuar me Nr. 108 , daté¢ 27.12.2024 = ** Per miratimin e Buxhetit 2025 * Per parashikimin e

buxhetit 2028 kemi njé planifikim té ardhurash né& masén rreth 2 % sipas tabeles s&¢ méposhtme.

Vlerésimet dhe Parashikimet

vitin 2026 — 2028.

afatmesme té t€ ardhurave té Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore pér

Tabela Nr 1 /000 leké
¢ s Realizimi Realizimi Plani Planifikimi | Planifikimi | Planifikimi
Llojio i takses e Viti Viti viti Viti viti | Vit
Nr tarifes 2023 2024 2025 2026 2027 2028
' Te ardhura tatimore
Te ardhura nga taksat
vendore
Tatim i thjeshtuar mbi
| | biz e vogel 90 241 350 357 364 371
Taksa nga tatimi mbi te
2 | ardhurat personale 12,207 13,630 12,000 13,000 13.500 13,770
3 | Taksa mbi ndertesat 12,425 16,610 14,500 20.000 20,400 20,808
4 | Takse mbi truallin 655 623 650 700 750 765
5 | Takse toke bujgesore | 2,597 2,663 5,559 5,559 5,559 5.670
Taksa e kalim te
6 | drejtes se pronesise 956 340 250 255 260 265
Taksa e ndikimit ne
1 infrastrukture
|7 | ndertimet e reja 2,690 9,145 20.000 | 20,400 | 20.500 20,910
| Taksa e ndikimit ne
infrastrukture
8| legalizimet 3,710 2,538 15.000 15,300 15,400 15,708
9 | Takse tabele 330 485 500 500 550 561
10 | Takse hoteli 105 168 350 380 400 408
11 | Taksa e regjistrimit B 15.388

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi™

email: www.bashkialibrazhd.gov.al.

info/abashkialibrazhd.gov.




pervitshem te 13.458 15,321 15.000 15,300 15.086
automjeteve
12 | Takse nga Renta 110 139 150 ()] 160 163
| 49,333 | 61,903 | 84,309 | 91,904 92,929 94,788
Te ardhura jo
tatimore
Te ardhura nga
tarifat vendore
|| | Tarife pastrimi 17,351 22,174 | 23,000 | 23,500 24.000 24,480
Tarife
2 | ndricimi+Gjelbrimi 2,624 3,777 | 3,700 3.800 3,850 3,927
! Tarife sherbimi ne
3 | varrezat publike 120 150 | 190 190 190 194
Tarifa e sherbimit
4 | veterinar 200 350 | 300 360 370 377
Tarife e tregut te
5 | organizuar 1,081 1,038 | 1,300 1,326 1,353 1,380
Tarifa leje per tregetim
6 | ambulator 31 33 |39 40 42 43
7| Tarife parkimi 1,453 1,311 | 1,353 1,380 1,408 1,436
Tarife per dhenie
license e certifikate
8 | transporti 703 461 | 310 316 320 326
; Tarife per leje te drejta
9 | vertetime.informacione | 97 77 | 200 204 208 212
Tarife per zenien e
10 | hapsires publike 1,900 2,420 | 2,260 2,300 2,400 2,448
Tarife per librat e
udhetimi te udhetareve
| 11 | brenda vendit 112 37 | 100 130 150 153
j‘ Tarifa per autorizime
1 ushtrim aktiviteti,
i autorizime per
' 12 | karburantet. 1,400 1,800 | 3.000 3,100 3,200 3,264
‘ Tarifa te tjera nga
13 | Urbanistika 554 573 | 3,000 3,060 3,100 3,162
; Tarife per linjat ajrore
| 14 | dhe nentokesore 430 430 | 430 439 447 456
Tarife per mbetjet
15 | inerte 4 15 15 15 15
Tarifa pér ndikimin ne
16 | mjedis 5,778 6,189 | 7,283 7.429 577 1,729
! Tarifat e shérbimeve qé
17 | kryhen nga Strukturae | 71 107 | 120 130 140 143
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Mbrojtjes nga Zjarri
dhe Shpétimin.

Kamatvonesa

1,728

940

1,000

1,300

1,326

Detyrimi i prapambetur
nga taksat

15;337

8,631

19,600

20,000

20,400

20,808

Shuma

51,174

50,498

67,200

68,919

70,470

71,879

Tarifa ne sektorin e
pvjeve dhe kullotave

Tarifa ne Sektorin e
Pyjeve

16.820

15,763

28.000

28.000

28,000

28,560

Tarifa ne Sektorin e
Kullotave

209

845

800

800

800

816

Tarifa nga shfrytezimi i
materialit drusor
nga subjektet

14,490

18.900

19.000

19,000

19,380

Nga shfrytezimi |
druve te zjarrit nga
fshataresia

1,565

5.000

5,200

5.400

5,508

Nga shfrytezimi I
prodhimeve te dyta
pyjore. te tjera .

97

300

306

Te ardhura nga
perdorimi vertetimeve
te transportit kamate
vonese dok. Ankandi
rap teknik etj

446

500

1300
|

600

612

Te ardhura nga shitja e
materialit drusor qe
dalin nga rrallimet

200

200

204

Shuma

22,845

53,700

54,300

55,386

Te ardhura te tjera

Qera e shitje trualli

467

472

472

472

481

(]

Qera ndertese , qera
ndertese nga
privatizimet

1.483

2,400

2,600

2,652

Pagesa e prinderve
cerdhe

4.857

9.200

9,300

9,400

9,588

Pagesa e prinderve
kopesht

801

1,424

1.424

1.424

1,452

N

Detyr.te prapamb.nga
kopshtet cerdhe dhe
gendra ditore

33

1.650

1,750

1.850

1,887

6

Gjoba nga IMT .dhe
Policia Bashkiake

24

30

30

31

Te ardhura nga pullat e

26

18,645
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i giendjes civile 5% ® »

8 | Sponsorizime 8.016 - [ : 1
| Tarife akte ligjore e
i administrative.

9| shitje skrap etj 18 - - -
Shuma 15,936 | 26,330 | 15,176 | 15,476 15,776 16,092
TOTALI 151,242 | 161,576 | 220,385 | 230,349 | 233,475 238,145

Vlerésimet e té ardhurave pér vitet 2023 - 2024 dhe parashikimet Afat Mesme pér vitet 2026 -2028 i
argumentojmé si mé poshté :

Pér vitin 2023 dhe 2024 éshté vendosur realizimi faktik ité ardhurave pér taksa e tarifa vendore

Pér vitin 2028 eshte parashikuar rritje 2 % .per arsyen se ne rregjistrin e taksapaguesve do te futen te gjitha
pronat kjo sipas iniciativave dhe vendimeve per pronen . Per vitin 2028 kemi vler&suar njé parashikim /
rritje rreth 2 %  t€ t& ardhurave né zérin e tarifave dhe t€ taksave nga parashikimi i shtimit te baz&s sé
taksueshme si pér bizneset ashtu dhe pér familjaret dhe informalizimi i bizneseve .

Vlen té theksojmé se gjaté viteve té kaluara, paketave fiskale respektive u jané béré ndryshime thelbésore té
cilat kané€ pasur né fokus t€ lehtésojné barrén pér biznesin, pérmirésimin e standartit t& ofrimit t& shérbimeve,
pérmirésimin e kushteve pér njé qytet t& pastér, migésor dhe ka ¢'té ofrojé né ¢do muaj té vitit.

Struktura e té Ardhurave pér vitin buxhetor 2025 dhe pér vitet 2026 —2027- 2028 .
né mijé leké

-
l Taksa e Tarifa Vendore Planifikimi Parashikimi Parashikimi Parashikimi
L Nr Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028
|1 | Té ardhura nga taksat 84.309 91,904 92,929 | 94,788
|2 T¢ ardhura nga tarifat 67,200 68.919 70,470 | 71,879
Té ardhura nga sek pyjeve e
3 kullotave 53,700 54.050 54,300 | 55,386
| 4 T¢ ardhura té tjera 15,176 15.476 15.776 | 16,092
Totali 220,385 230,349 233,475 | 238,145

Bashkéngjitur Projekt - Vendimit né format exeli po ju vémé né dispozicion tabelén me parashikimet
afatmesme t€ t& ardhurave pér periudhén 2026-2028.

Né pérfundim t& kétij relacioni mendojmé se vlerésimi dhe parashikimi i t& ardhurave afatmesme 2026-
2028 do & jeté faktor i réndésishem pér zhvillimin ekonomik dhe pérmbushjen e funksioneve t& Bashkisé
ndaj komunitetit.

1.2 Transferta ¢ pakushtézuar.

Ne baze te udhezimit te Ministrise se F inancave dhe Ekonomise ndarja e transfertes se pakushtezuar sipas
njesive te veteqeverisjes vendore, per periudhen 2026-2028, eshte bere bazuar ne formule. sipas
percaktimeve te nenit 24 te ligjit nr.68/2017 "Per financat e veteqeverisjes vendore". Te dhenat sipas kriterit
te popullsise, te dendesise se popullsise, te numrit te nxenesve, taksat ¢ perdorura per ckualizimin jane ato
te perdorura ne ndarjen ¢ transfertes se pakushtezuar ne buxhetin ¢ vitit 2025.
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Sipas udhézimit nr.8 date 28.02.2023 "Pér pireatitien ¢ programit buxhetor afatmesém 2026-20287, pér
Bashking Librazhd transferta e pakushtézuar sipas shtojeés nr.i té kétij udhézimi éshté parashikuar si mé
poshté :

PLANI I TE ARDHURAVE VITI 2026 VITI 2027 | VITI 2028

Te ardhura nga transferta e pakushtezuar 400,930,403 414.891.489 | 428.509.853

Transferta e Pakushtézuar rritja e pagave 53,474,368 53.474,368 | 53.474,368

113 Transferta e pakushtézuar sektoriale

Sipas udhezimit transferta e pakushtezuar sektoriale , per funksionet e transferuara ne nivel vendor per
periudhen 206-2028, bazohet ne Kuadrin Makroekonomik e Fiskal te miratuar.

PLANI I TE ARDHURAVE VITI 2026 VITI 2027 | VITI 2028

Transferta e Pakushtézuar Sektoriale 202,917,207 202,917,207 | 202,917,207

HL.Shpenzimet
VITI 2026 VITI 2027 VITI 2028
SHPENZIMET SIPAS | .
PROGRAMIT TORFAM | SHPENZIME | SHPENZIME TOTALI SHPENZIME | SHPENZIME TOTALL SHPENZIME SHPENZIME TOTALL
KORENTE KAPITALE KORENTE KAPITALE KORENTE KAPITALE
Planifikim. Menaxhundhe
Adnunistnm o) 225.283.007]  14.283.750] 239,566,757] 225,783,007 15.000,000] 240,783,007, 226,283,007| 20,000,000 246,283,007
Sherbunet Policore 3140 8.998.210)] 0 8,998,210 9,048,210 0 9,048,210 9,098,210} 0 9,098,210
Strchimi 10661 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000} 0 3,000,000 3,000,000} 0 3,000,000
Menashimi |
Infrastrubiuges se Ujities
dhe kullimit 4240 2.655.550] 12.929.332] 15,584,882 2.755,550]  20,000,000{ 22,755,550 2,755,550f 20,000,000 22,755,550}
Adnunistrmu | Py jeve
dhe hullotave $200{ 25372036} 7.000,000] 32,372,036 25.372.036] 15,000,000 40372036 23,372,036 13,000,000 36,372,036
Rricti mugor Rural 45200 62.619.216] 163,205,538] 225.884.754] 62619216 163.237,345] 225,856,561 63,619,216]  174,906,088| 238,525,304,
Kugdcsi socul per
personat ¢ semurc dhe
me afiési € kufiuar
(Qcndra Ditore fenujeve
me AK) 1430] 12,437,194 0 12,437,154 12,437.194] 0 12,437,194 12,437,194 0| 12,437,194
Sherbmct Publike s260f 46,675,061 0] 46,675,061 47,175,061 1,000,000, 48,175,061 47,675,061 0 47,675,061,
Sherbun pasinnut dhe
transporti mbeteve
urhane 6260f  33.000,000) 0] 33,000,000,  33.500.000 0] 33,500,000 33,500,000 0) 33,500,000
Sport dhc argétim 8130] 15,000,000 0] 15,000,000 15,000,000 0 15.000.000 15,000,000| 0 15,000,000
kulurore.cvente anistike
dhe huliurore 8220] 19,422,624 0] 19,422,624 19,422 624 8] 19.422.624 19,422,624 0 19,422,624
Arsimi base dhe
parashhollor 91200 135188267 8.514.252] 143,702,519 135,368,267 6.000,000{ 141,368,267 135,388,267, 10,000,000, 145,388,267
Arsimi Meseni 1
pergjithshem 92300 3.994.313 0 3994313 3,994,313 0 3994313 3,994,313] 0 3,994,313
Fumians me ujé 6370) 0 0 0 0 Y 0 0 0) 0f
Cerdlja ¢ femieve 10430)  21.803.509 0| 21,803,509 21,803,509 0f 21,803,509 21,803,509 0 21,803,509
Menashi | mbetjeve
urbanc S100) 9,000,000 0 9,000,000 9.000,000 0 9,000,000 9,000,000 0 9,000,000|
Mbrojtja nga garri dhe
mbrojtja civike 3ol 28,598 989 0] 28,598.989 29.098.989 0] 29,098,989 29,098,989 0 29,098,
Fond rescrve do10[  17.753.420 O 17.753.420, 18,095,161 0 18,095,161 18,460,909/ Q 18,460,
Emerggencat Civile 3280 8,876,710 0 8.876.710] 9,047,581 0 9,047,581 9,230,454, 0 9,230,454,
Fond kontigience 4040 2,000,000 0 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000, 2,000,000 0| 2,000,000
Shuma | 681,678,106 | 205,992,872 | 887,670,978 | 684,520,719 | 220,237,345 | 904,758,064 685,139,340 | 237,906,088 | 923,045,428

% PErvitin 2026 raporti shpenzime kapitale ime shpenzime koherente &shté 23% shpenzime
kapitale dhe 77% shpenzime koherente .
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e

Pér vitin 2027 raporti shpenzime kapitale ime shpenzime koherente &shté 24% shpenzime

'
kapitale dhe 76% shpenzime kKoherente .
3 s 3 me kanitale s chPenzi » koherente dchts 7694 < Z1mM e
s Pér vitin 2026 raporti shpenzime kapitale me shpenzime koherente éshté 26% shpenzime
kapitale dhe 74% shpenzime koherente .
Tavanet pér vitin 2026 sipas programit dhe sipas Hogarive ekonomike
Shpenzimet dhe te Dalat pér vitin 2026
Te Hyrat dhe Shuma Te Dalat Poaad Kontribut Shpenzime | Inwstime ne nestime 2026 ﬁ:mdpm;( Kontigjenca/F)|
Financimet - bl w sig.shoq operative proces mw b .Rezerw
program Trans ferime urim
Totali 600 601 602 231 231 604 606 609
Transferat Planifikim. Menashimdhe
Pakushtesuar | 400,930,403| Admmistnm 110 239,366,757 157.701.033| 25.081.974 30000000 2.141.750) 12,142 000 2 000,000 1500000
Sherbimet Policore 3140 BOUK.210 6,986,952 1.111.258 U000
Strehim 10661 3000, 3,000,000
Menaxhim |
Infrastruktures se Uptjes
dhe kullimit 4240 15,584,882 1.859.760) 295,790 S00.(00 12929332
Administnmi 1 Py jeve dhe
hullotare 4260) 32.372.036 11.537.089 1.834.947 12.000.000) 7.000.000
Rreti rigor Rural 4520 225.8%4.754 43673112 6,946,104 12,000,000 135.765.538 27,500,000
Kuydesi social per
personat ¢ sémure dhe me
aftesi ¢ kufiuar (Qendra
Ditore femyeve me AK) 10430 12.437.1'4 9695, 196, 1,541,998 1,200,000
Sherbimel Publike 6260 46.675.061 35.093.520) 5.581.541 6.000.000]
Transfertae Shérbim pasinmit dhe
Pakushtear trans porti mbetje e
Sektonale | 202,917,207 |urbane 6260 33000000 33,000,000
Sport dhe argetim K130 15.000.000 15,000,000
Trashégimi
kulturore.evente artistike
dhe hulturore 8220 19,422,624 11.580.736) 1,841 K&K 60060000,
Arsimi baze dhe
Te Ardhurat| 230349000 (parashholior 9120 143,702,519 100,418,395 16. 769872 1800000 H.000.000) 2514252
Arsimi Mesemi
pergnthshem 92301 344,313 3422719 571,54
Fumiam me upe 6370
Cerdhja e femyere 10430 21.803.500 18.811.573 2,991,930
Transferta e
Pakushtézu
ar rritjae Menashi | mbetjer e
pagave 53.474368 |urbane 5100 9,000,000 CLRO00
Mbrojyya nga sarn dhe
mbrojtja civile 3280 28,598 989 21.654 839 3444.151 3500000
Fond rezenve 4010 17.753.420 17.753 420
Emergjencat O ile 3280 BR76.710 RR76,710
Fond kontigjence 4940 2000, (00} 2,000,000
887.670.978 Shuma | 887,670,978 | 422,434,924 | 68,013,053 141,100,000 | 143907288 62,085,584 | 17,000,000 | 13376,710 19,753,420
W, g e 1 » Fape - e o1 "y a o AT T 24 ’ : s - Wb L. 32
** Shpenzimet pér paga dhe sigurime shoqérore jané Hogaritur sipas vkb nr.107 daté 27.12.2024

-

-

o

o

ol

o
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Sipas udhezimli‘: ]”lotwuc% nr.8 date 28.02.2025 " Por pergatitjen ¢ programii buxhetor afatmesem vendor 2026-
228" anekset plotesuese dhe shtojeat bashkangjitur ketij udhezimi struktura e programeve te buxhetit vendor
Librazhd do te jete si me poshte:
Prltfg:‘j;git Emri i Programit

01110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi

03140 Shérbimet e Policis¢ Vendore

03280 Mbrotja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile

04240 Menaxhimi i Infrastruktués sé Ujitjes dhe Kullimit

04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave

04520 Rrjeti Rrugor Rural

05100 Menaxhimi i Mbetjeve

06260 Shérbimet Publike Vendore

06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

08130 Sport dhe Argétim

08220 I'rashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore

09120 Arsimi Bazé pérfshiré Parashkollorin

09230 Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

10430 Pérkujdesi Social

10661 Strehimi Social

4910 Fond Rezervé

4940 i* Fondi Kontigjencés

FUNKSIONI 1: SHERBIME TE PERGJITHSHME PUBLIKE

Nénfunksioni 011: Organet ekzekutive dhe legjislative, pér ¢éshtjet financiare dhe fiskale, céshtjet e
brendshme

Véshtrim i pérgjithshém

Zhvillimi i njésis€, menaxhimi i financave & njésisé sé vetégeverisjes vendore, t& burimeve t& tjera si dhe té
burimeve njerézore. funksionimi i proceseve t& pérgjithshme t& brendshme dhe komunikimi me publikun.
Shérbime n& mbéshtetje t& kryetarit t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore ose t& késhillit:

Kodi i programit |Emri i Programit Pérshkrimi i aktiviteteve té programit
01110 Planiﬁki-m. menaxhim e Zhvillimi dhe zbatimi i politikave té& pérgjithshme pér personelin:
dhe administrim '® Shérbime € pérgjithshme publike, si: shérbimet e prokurimit,

mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe arkivave t& njésisé,
ndértesave né pronési apo t& zéna nga njésia, parqe gendrore
automjetesh, zyrave t& printimit dhe IT etj;

® Administrim, funksionim dhe ofrimi i sh&rbimeve té mbéshtetjes
pér kryetarin e njésisé vetéqeverisjes vendore, pér késhillin dhe
komisionet e késhillit ose té& kryetarit t& njésisé;

e Shérbimet statistikore dhe baza e t& dhénave vendore:
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|
|
L
|

e Prodhim dhe shpérndarje e

Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik, dokumentacionit
teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pér zhvillimin e
Komunitetit.

. Administrim i ¢éshtjeve dhe shérbimeve financiare dhe fiskale;

menaxhim i fondeve t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore etj:

e Operacionet e thesarit t€ njésisé, zyra e buxhetit, administrata e té&

ardhurave, shérbimet e kontabilitetit dhe auditit;

informacionit t& pérgjithshém,
dokumentacionit teknik pér ¢éshtjet dhe shérbimet financiare dhe
fiskale.

e Administrimi i fondeve té gjendjes civile né njésité e vetéqeverisjes
vendore.

e Pagesat e interesave pér borxhin publik t& njésisé vendore;

L]

Amortizimi i huave té marra etj.

Tavanet per PBA 2026-2028 jane si me poshte

Ne mije leke

2026 2027 2028
01110 -
Viti t+1 (I pritur) | Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (I pritur)

JReAt ey bigurimet 182,783 182,783 182,783
shoqérore

Bl sipenzime 42.500 43.000 43,500
korrente

Shpenzimet kapitale 14.284 15.000 20,000
Tavanet e pérgjithshme 239,567 240,783 246,283

FUNKSIONI 3: RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE

Nenfunksioni 03i: Sherbimet policore

Véshtrim i pérgjithshém

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve policore q& jané té nevojshme pér kryerjen e funksioneve né
shérbim &€ rendit, qetésisé dhe mbarévajties s&¢ punéve publike, parandalimin dhe zbulimin e
informalitetit brenda territorit t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore. Masa t& njésisé sé vetégeverisjes
vendore pér t€ rritur besimin e qytetaréve dhe marrédhénien e njésisé me komunitetin. Pér qéllime
bashk&punimi njésia vendore planifikon aktivitete té& cilat ndihmojné né ofrimin e shébrimeve sa mé afer
kérkesave dhe nevojave té qytetaréve.

Kodi i programit

Emri i Programit

Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit

03140

Shérbimet e Policisé

Vendore

Sigurimi i mbrojtjes. qetésisé dhe mbarévajtjes sé jetés
dhe punéve publike brenda territorit té njésisé, né
pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jan& né
kompetencé t& ndonjé autoriteti tjetér shtetéror;
Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve t& nxjerra nga Kryetari
i Njésisé dhe i vendimeve t& Késhillit t& Njésisé.
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Favanet per PBA 2026-2028 jane <! me poshie :

Nemije leke

2026 2027 2028
03140 e =7 =
Viti t+1 (I pritur) | Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (I pritur)

IRpe fhe sigurimet 8.098 8.098 8,098
shogérore

TE tjera shpenzime 900 950 1.000
korrente

Shpenzimet kapitale
Tavanet e pérgjithshme 8,998 9,048 9,098

Nenfunksioni 032: Sherbimet ¢ mbrojtjes nga ziari

Véshtrim i pérgjithshém

Garantimi i shérbimit zjarrfikés n& nivel vendor dhe administrimi i strukturave pérkatése; Parandalimi, mbrojtja
nga zjarri dhe pérballimi i emergjencave té tjera q& viné nga rreziqet natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor.

Kodi i programit | Emri i Programit Pérshkrimi i aktiviteteve té programit
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe o Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve & tjera té
mbrojtja civile parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

® Mbéshtetja e programeve trajnuese té parandalimit dhe
mbrojtjes kundér zjarrit:

® Shérbime t& parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

® Mbrojtia Civile dhe administrim i strukturave pérkatése;
Shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet malore, vrojtimi i
plazheve, evakuimi i zonave t& pérmbytura etj.

Tavanet per PBA 2026-2028 janc si me poshte :
Ne mnije leke
2026 2027 2028
03280

Viti t+1 (I pritur)

Viti t+2 (1 pritur)

Viti t+3 (I pritur)

Pagat dhe sigurimet

2 B 25,099 25.099 25,099
shogérore
{1 f¥ure shpenzime 12,377 13,047 13,230
| korrente ) i
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 37,476 38,146 l 38,329
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FUNKSION] 4:CESHTJE EKONOMIKE

Néntfunksioni 042: Bujqésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtetja e zhvillimit té gendrueshém té prodhimit bujgésor, mbrojtja e konsumatoréve, menaxhimi i ujitjes dhe

kullimit.

Kodi i programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

04240

Menaxhimi i infrastruktués
sé ujitjes dhe kullimit

Ndértim ose organizim i sistemeve té kontrollit t&
pérmbytjeve, sistemeve t& ujitjes dhe kullimit, duke pérfshiré
grante, hua dhe financime pér punime té tilla;

Administrim, shfrytézim dhe mirémbajtje e infrastrukturés
sé ujitjes dhe kullimit nén pérgjegjésiné e njésive t&
vetéqeverisjes vendore.

04260

Administrimi i pyjeve dhe
kullotave

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve pyjore;

Konservim, zgjerim ~dhe shfytézim i racionalizuar i
rezervave pyjore;

Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik;

Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhénie
e ligencave pér prerje pemésh;

Organizim ose mbéshtetje pér veprimtaring ripyllézuese,
kontrollin e démtuesve dhe sémundjeve, shérbimet pyjore
pér luftén kund@r zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit si dhe
ofrimi i shérbimeve pér operatorét pyjoré;

Prodhim dhe pérhapje e informacionit té pérgjithshém,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe
shérbimet pyjore;

Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur veprimtarité
tregtare pyjore:

Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré menaxhimin e
kullotjes.

Favanet per PBA 2026-2028 jane si me poshte :

Ne mije leke

04240

2027 2028

Viti t+1 (I pritur)

Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (1 pritur)

Pagat dhe sigurimet

5 9

shogérore 2.156 2.156 2,156
T¢€ tjera shpenzime -

korrente 500 600 600

Shpenzimet kapitale 2,929 20.000 20.000

Tavanet e pérgjithshme 5,585 22,756 22.756

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi™

email: www.bashkialibrazhd.gov.al,

inforw bashkialibrazhd.gov.




lavanet per PBA 2026-2028 jane si me poshte :

Ne niije leke

04260

2027

2028

Viti t+2 (1 pritur)

Viti t+3 (1 pritur)

Pagat dhe sigurimet

5 13.372 13,372 13.372
~shogérore g ol
I A chgenzime 12,000 12.000 10.000
korrente
Shpenzimet kapitale 7.000 15.000 13.000
Tavanet e pérgjithshme 32,372 40,372 36,372

Nenfunksioni 045: Transporti

Véshtrim i pérgjithshém

¢
i

vetéqeverisjes vendore.

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda juridiksionit t& njésisé sé

Kodi i programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

04520

Rrjeti rrugor rural

Ndértimi  dhe mirémbajtja e sistemeve rrugore dhe
strukturave t€ transportit (rrugé, ura, tunele, parkime,
terminale autobusésh, rrugé kémbésore dhe korsi bigikletash
etj.) dhe sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe shesheve publike
vendore nén administrimin dhe pérgjegjésié e njésisé sé
vetégeverisjes vendore:

Studime pér rehabilitimin, pérmirésimin, ndértime & reja né
sistemet e transportit pér rrjetin rrugor nén administrimtin e
njésisé vendore;

Marrja e masave pér lehtésimin e trafikut dhe kontrollin e
sistemit rrugor rural t& njésisé vendore;

Tavanet per PBA 2026-2028 jane si me poshte :

Ne mije leke

04520

2027 2028

Viti t+1 (I pritur)

Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (I pritur)

Pagat dhe sigurimet

50.619 50.619 50.619
shogérore

|* Grapaipenzime 12.000 12.000 13.000 |
Korrente el

Shpenzimet kapitale 163.265 163.237 174.906
Tavanet e pérgjithshme 225,885 225,856 238,525

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT

Nénfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, Mbrojtja e mjedisit

Véshtrim i pérgjithshém

Adresa: Sheshi = Gjorg Golemi™

email: www . bashkialibrazhd.gov.al.

info/w bashkialibrazhd.gov.




Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugéve. shesheve, rrugicave. tregjeve, kopshteve
publike, pargeve etj. Mbrojtjia ¢ ajrit dhe e klirags, mbrojtja ¢ tokave dhe ujrave néntoké&sore, reduktimi i
zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve. Veprimtarité dhe politikat pér mbrojtjen mjedisore

Kodi i programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

05100

Menaxhimi i mbetjeve

Administrim,  mbiké&qyrje, inspektim organizim ose
mbéshtetje e sistemeve t& grumbullimit, trajtimit dhe
eliminimit t& mbetjeve:;

Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve t€ ngurta dhe
shtépiake;

Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur ndértimin,
mirémbajtjen ose pérmirésimin e kétyre sistemeve;

Pastrimi i rrugéve, pargeve etj.

Masa mbrojtése pér cilésiné e ajrit, tokés dhe ujit nga ndotja;
Ndértim, mirémbajtje dhe vénie né funksionim e sistemeve
t€ monitorimit t&€ ndotjes, si dhe masave pér mbrojtjen nga
ndotja akustike. Administrim, mbikéqyrje, inspektim,
organizim ose mbéshtetje e veprimtarive qé lidhen me
kontrollin dhe zvogélimin e ndotjes:

Grante, hua ose financime pér t&€ mbéshtetur veprimtarité qé
lidhen me uljen dhe kontrollin e ndotjes;

Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuese, té cilat
lidhen me mbrojtjen ¢ mjedisit.

Administrimi, kordinimi dhe monitorimi i politikave,
planeve, programeve dhe buxheteve pér promovimin e
mbrojtjes mjedisore;

Prodhim dhe pérhapje e informacionit t& pérgjithshém pér
mbrojtjen dhe ndérgjegjésimin mjedisor.

Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve ujore brenda
territorit t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore

Tavanet per PBA 2026-2028 jane si me poshte :

Ne mije leke

05100

2026

2027 2028

Viti t+1 (1 pritur)

Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (I pritur)

Pagat dhe sigurimet
| shogérore

Té€ tjera shpenzime

K 9.000 9,000 9.000

orrente |
Shpenzimet kapitale 0 0 0

Tavanet e pérgjithshme 9,000 9,000 9,000

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi™

email: www.bashkialibrazhd.gov.al,

info'a bashkialibrazhd.gov.




FUNKSIONI 6: STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT

Nenfunksioni  062: Zhvillimi i komunitetii

Véshtrim i pérgjithshém

Sigurimi i ofrimit t& shérbimeve publike vendore

Kodi i programit | Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve t€ programit

06260 Shérbimet publike vendore |e

Planifikim i pérmirésimit dhe zhvillimit t& strukturave
si: rekreacioni, hapésirat e pérbashkéta dhe relaksuese
pér komunitetin;

Mbjellja e luleve, shkurreve dhe peméve dekorative, té
cilat pérmirésojné hapésirén e gjelbért t& njésisé sé
vetéqeverisjes vendore;

Zévendésimi i trotuareve té prishura me material
cilésoré qé pérmiréson hapésirén publike dhe rrit
cilésiné e shérbimit ndaj qytetaréve;

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave
publike, si dhe garantimi i shérbimit publik t& varrimit;
Parget. lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike;

Te gjitha shérbimet e tjera publike sipas specifikimeve
t€ ¢cdo njésie 1€ vetéqeverisjes vendore;

Administrim,  instalim, vénie né& funksionim,
mirémbajtje, pérmirésim i ndrigimit & rrugéve,
mjediseve publike;

Zhvillimi, rregullimi dhe pérmirésimi i standardeve t&
ndri¢imit rrugor.

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi™  email: www.bashkialibrazhd.gov.al. info/« bashkialibrazhd.gov.




Tavanet per PBA 2026-2028 june si me poshte

Ne mije leke

2026 2027 2028

06260 Viti t+1 (I pritur) | Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (I pritur)

Pagat.che aygame 40.675 40.675 40.675
shogérore

TEtjora shigegime 39.000 40.000 40.500
korrente
~ Shpenzimet kapitale 0 1.000 0
Tavanet e pérgjithshme 79,675 81,675 81,175

Nenfunksioni 063: Furnizimi me uje

Véshtrim i pérgjithshém

Sigurimi i ujit t& pijshém pér banorét dhe bizneset brenda territorit t€ njésisé sé vetéqgeverisjes vendore.
Funksionimi i sistemit t& kanalizimeve dhe trajtimit t& ujérave t&€ zeza. Ndértimi dhe menaxhimi i sistemit t&
kolektoréve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave pér t&€ larguar t€ gjitha ujérat e zeza (ujin e shiut, ujérat
shtépiaké dhe ujéra té tjeré t&é ndotur).

Kodi i programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve té programit

06370

Furnizimi me ujé dhe °
Kanalizime -~

Administrim i problemeve té€ furnizimit me ujé;

Mbikéqgyrje dhe disiplinim i t& gjitha problemeve té
furnizimit me ujé, duke pérfshiré pastértiné e ujit, gmimin
dhe kontrollet e sasisé;

Ngritja ose vénia né€ funksionim e kapaciteteve t&é zgjeruara
né shérbimin lokal t& furnimizmit me ujé;

Prodhim dhe shpérndarje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave p&r ¢éshtjet dhe
shérbimet e turnizimit me ujé:

Grante, hua ose financime pér t&€ mbéshtetur ndértimin,
mirémbajtjen ose pérmirésimin e sistemeve té furnizimit me
ujé.

Administrim, mbikéqyrje, inspektim, vénie né funksionim
ose mbéshtetje e sistemeve té kanalizimeve dhe té trajtimit
& ujérave té zeza;

Grante, hua ose financime pér té mbéshtetur ndértimin,
funksionimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e sistemeve té
kanalizimeve dhe t& trajtimit t& ujérave té zeza.

Adresa: Sheshi ~ Gjorg Golemi™

email: www.bashkialibrazhd.gov .al,

infola bashkialibrazhd.gov.




FUNKSIONT 8: ARGETIMI, KUL TUKA DHE FEJA

Nénfunksioni 081: Shérbime rekreative dhe sportive

Véshtrim i pérgjithshém

Organizimin e aktiviteteve sportive, ¢lodhése e argétuese, zhvillimin dhe administrimin e institucioneve e té objekteve g&

lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

Kodi i programit | Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

08130 Sport dhe argétim

Vénie né funksionim ose mbéshtetje e strukturave pér veprimtari
ose ngjarje sportive (fusha lojérash, fusha tenisi, pishina noti,
korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.);
mbéshtetje pér ekipet pérfagésuese vendore né veprimtarité
sportive;: Mbéshtetje e strukturave pér veprimtari ose ngjarje
sportive (struktura pér géndrimin e spektatoréve; sidomos vende
t& pajisura pér lojéra me letra. lojéra me tabelé etj.):

Grante, hua ose financime pér t&¢ mbéshtetur ekipe apo lojtaré
ndividualé;

Vénie né funksionim ose mbéshtetje pér ambiente qé pérdoren pér
veprimtari ¢lodhése (parge. plazhe, kampingje dhe vendgéndrimet
pérkatése) té ofruara né bazé jotregtare.

Tavanet per PBA 2026-2028 jane si me poshte :

Ne mije eke

T
|

08130

2026

| 2027 2028

Viti t+1 (1 pritur) | Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (I pritur)

Pagat dhe sigurimet |

_shoggrore .
1€ Hora. shigtime 15.000 15.000 15.000
korrente
Shpenzimet kapitale \ 0 0 0
_ Tavanet e pérgjithshme | 15,000 15,000 15,000

Nenfunksioni 082 - Sherbime kulturore

Organizim. mbéshtetje e ngjarjeve kulturore né njésiné e vetégeverisjes vendore; mbrojtje dhe promovim i vlerave

Véshtrim i pérgjithshém

i t€ trashégimisé kulturore,

Kodi i programit | Pérshkrimi i programit

_Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit

!W 08220 Trashégimia kulturore,

eventet artistike dhe
kulturore

Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave té trashégimisé
kulturore me interes vendor, si dhe administrim i objekteve q&
lidhen me ushtrimin e kétyre tunksioneve;

Mbéshtetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe
botanike;

Zhvillim, mbrojtie dhe promovim i bibliotekave, e i
ambienteve pér lexim me géllim edukimin e pérgjithshém
gytatar;

Adresa: Sheshi ~ Gjorg Golemi™

email: www.bashkialibrazhd.gov.al.

infola bashkialibrazhd.gov.




Mhishtetje pér muzeumet, galerité e arteve, teatrot, sallat e
ekspozitave;

Organizim ose mbéshteije pér ngjarjet kulturore (koncerte,
prodhime skenike dhe filma, shfagje artistike etj.);

Sigurim i shérbimeve kulturore; administrim i ¢éshtjeve
kulturore; mbikéqyrje dhe rregullim i strukturave kulturore;
Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i identitetit
kombétar e lokal.

lavanet per PBA 2026-2028 jane s1 me poshte

Nez mitje 1ok

2026 2027 2028
08220
Viti t+1 (I pritur) | Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (I pritur)

. Jresidisaimmet 13,423 13,423 13,423
shogérore

IS tjera hpdlpme 6.000 6,000 6.000
korrente

Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 19,423 19,423 19,423

FUNRKSIONI 9: ARSIMI

Nenfunksioni 091 Arsimi baze dhe parashkollor

Véshtrim i pérgjithshém

Mbéshtetja e arsimit parashkollor dhe arsimit bazg, administrim dhe rregullim i sistemit arsimor parashkollor ng

kopshte.
‘Kodi i programit |Pérshkrimi i programit Pérshkrimi i aktiviteteve té programit
09120 Arsimi bazé pérfshiré e Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve té fémijéve dhe
parashkollorin stafit mbéshtetés:
e Programe mésimore pér trajnimin e edukatoréve dhe
mésuesve;
e Furnzimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshteve;
e Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore.
["avanet per PBA 2026 -2028 jane si me poshte :
N mije lcke
2026 2027 2028

09120

Viti t+1 (I pritur)

Viti t+2 (I pritur)

Viti t+3 (I pritur)

Pagat dhe sigurimet

: i 117.188 117.188 117.188
shogérore
_ Ee i sitgme 18.000 18.180 18.200
korrente

Shpenzimet kapitale 8.514 6,000 10,000
Tavanet e pérgjithshme 143,702 141,368 145,388

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi™

email: wyow.bashkialibrazhd.cov.al.

infow bashkialibrazhd.gov.




Nénfunksioni 092: Arsini paraunivessiar

| Véshtrim i pérgjithshém

"Mbéshtet arsimin ¢ mesém. duke siguruar dhe mirémbajtur ambientet shkollore dhe pagesén e stafit mbéshtetés. Programe

! arsimore dhe traj

nim pér mésuesit.

| Kodi i programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i aktiviteteve t& programit

? 09230

Arsimi i mesém i pérgjithshém

Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore:

Ndértim. rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore e
sistemit shkollor parauniversitar, me pérjashtim ¢ shkollave
profesionale:

Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.
Administrim.inspektim. organizim ose mbéshtetje pér transport.
ushqim, strehim. kujdes mjekésor pér [€mijét e shkollave;
Mbéshtetje pér trajnimin ¢ métejshém té mésuesve.

Favanet per PBA 2026 -2028 jane si me poshte .

Ne mije leke

! 2027

2026 2028
09230 i
Viti t+1 (I pritur) | Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (I pritur)

f’agal dhe sigurimet 3.994 3.994 3.994
shogérore

T¢ tjera shpenzime '
korrente |

Shpenzimet kapitale ' 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme [ 3,994 3,994 3,994

FUNKSIONI 10: MBROJTJA SOCIALE

Nénfunksioni 104: Familja dhe fémijét, T€ moshuarit, Sémundjet dhe paaftésia

Véshtrim i pérgjithshém

| Krijimi dhe administrimi i shérbimeve sociale. né nivel vendor. pér shtresat né nevojé. personat me afiési (& kufizuara. fémijét.

|gru1'é. graté kryefamiljare, grat¢ ¢ dhunuara. viktima (€ trafikut, néna apo prindér me shumé Rmijé. t& moshuarit etj.. sipas
| ményrs s¢ pereaktuar me ligj. Dhénia ¢ ndihmés né para dhe né natyré pér personat e moshuar, pér 1€ leht@suar jetén e tyre té
‘ pérditshme. integrimin n& jetén shogérore dhe pér (& siguruar akomodimin e tyre.Ofrimi i asistencés né para dhe né natyré. pér té
'dhéné mbrojtje shogérore pér familjet. fémijét. Ndértim dhe administrim i gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore.

Mbulimi i kostove pér ofrimin ¢ shérbimit t& ¢erdhes prané njésive vendore pér fémijét € moshés nga 0 deri né 3 vieg. Ofrimi i
pérfitimeve né& para dhe né natyré pér (& siguruar mbrojtie shoqérore pér personal ¢ papunésuar; marrja ¢ masave pér té
riintegruar personat e papuné né tregun e punés dhe pér (& zvogéluar rrezikun e papunésisé (& grupeve té vecanta

[Kodi i programit

Pérshkrimi i programit

Pérshkrimi i programit

10430

Pérkujdesi social

Pérfitime né para dhe né natyré pér familjet q¢ kané fEmijé né
kujdestari:

Pérfitime né para. si pagesa pér néna me fémijé, grante pér lindje.
pérfitime pér kujdes pér prindérit, pagesa pér fEmijét ose familjare.
pagesa t€ tjera periodike apo 1€ menjéhershme pér té mbéshtetur
familjet ose pér i ndihmuar ato t& pérballojné kostot ¢ nevojave
specilike (pér shembull. familjet me njé prind 1€ vetém ose familjet me
fEmij¢ t€ paafi€). Mbéshtetje té pjesshme pér faturén e energjisé
elektrike dhe konsumin ¢ ujit dhe shérbimet sanitare;

Ndihmé financiare. asistencé pér pagesén ¢ njé kujdestareje q& kujdeset
pér f€mijét gjaté dités:

Streh& dhe ushqim dhéné [@mijéve dhe familjeve né ményré té
pérhershme (jetimore, familje kujdestare etj.):

Adresa: Sheshi ** Gjorg Golemi™

email: www.bashkialibrashd.cov.al,
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Mullrt dhe shérbime dhéné né shtépi fémijéve ose atyre qé kujdesen
per

Shérbime dhe mallrat ¢ ndryshme dhéné familjeve. t€ rinjve ose
{Emijéve (gendra pushimi ose zbavitjeje):

Administrim. organizim os¢ mbéshtetic € skemave & mbrojtjes
shogérore:

Shpenzimet pér mbulimin e shérbimit & g¢erdheve nga njésité e
vetégeverisjes vendore:

Pérfitime né para dhe né natyré pér personat é jané shoqérisht té
pérjashtuar ose né rrezik pér pérjashtim shogéror (si personat né
skamje. me fitime (& uléta. imigranté. indigjené. refugjaté, abuzues me
alkoolin dhe droga. viktima t¢ dhunés kriminale etj.);

Pérfitime né para. si kompensim page dhe pagesa té tjera pér personat e
varfér ose t€ dobét. pér (& ndihmuar né& lehtésimin e varférisé ose né
situata L& véshtira:

Pérfitime né natyré. si strehé afatshkurtér dhe afatgjaté dhe vakte
ushgimi dhéné personave té varfér dhe t& dobét. shérbime dhe mallra
pér té ndihmuar personat. si késhillim, strehim ditor, ndihmé pér té
kryer punét e pérditshme. ushqim, veshje. 1éndé djegése etj;

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar t& ndihmés
ckonomike dhe pagesén pér personat me aftési t& kufizuar;

Pérfitime monetare ose né natyré. si asistencé pér detyrat e pérditshme
pér personat pérkohésisht té paafié pér puné pér shkak sémundjeje ose
démtimi (ndihmé shtépiake. lehtési transporti etj.):

Pérfitime monetare ose né natyré pér personat gé jané plotésisht ose
pjesérisht t& paafi€ (& merren me veprimtari ekonomike ose té b&jné njé
jeté normale pér shkak (& njé gjy'mtimi fizik ose mendor:

Pérfitime né natyré, si: vakte ushqimi & u jepen personave (& paafté né
ambjente t& pérshtatshme. ndihmé qé u jepet personave té paafté pér t'i
ndihmuar né detyrat e pérditshme (ndihmé shtépiake, lehtési transporti
etj.), pagesé ditore pér personin q& kujdeset pér personin e paafté,
trajnim profesional e trajnim tjetér i dhéné pér t& nxitur rehabilitimin né
puné dhe até shogéror té personave (& paafté, shérbime dhe pérfitime t&
ndryshme dhéné personave t& paafté, pér (& marré pjesé né veprimtari
kulturore dhe zbavitése ose pér té udhétuar apo pér (& marré pjesé né
jetén e komunitetit:

Administrim. vénie né funksionim ose mbéshtetje pér skema té
mbrojtjes shogérore.

Pérfitime né para dhe né shérbime kundrejt rrezigeve té lidhura me
moshén e treté (humbje ¢ & ardhurave. mungesé pavarésie né kryerjen
¢ detyrave t& pérditshme. pjesémarrje e ulur né jetén shogérore dhe
komunitare etj.);

Administrim dhe organizim ose mbishtetje ¢ skemave té tilla &
mbrojtjes shogérore.

Pérfitime né para dhe né natyr& pér personat Q€ jané t& afté pér puné, té
disponueshém pér puné. por jané t€ paafié & gjejné punésim té
pérshtatshém:

Pagesa pér grupe pjesé né forcén e punés gé marrin pjesé né skemat e
trajnimit g€ kan& pér géllim & zhvillojné potencialin e tyre pér
punésim. kompensime pér humbje & punés. pagesa (& tjera periodike
apo (& menjéhershme pér t& papunét, né veganti pér ¢ papunét
afatgjaté;

Pérfitime né natyré, si pagesat pér lévizje dhe zhvendosje;

Trajnim profesional pér personat pa puné ose ritrajnim pér personat qé
rrezikojné t& humbin vendin e punés:

Akomodim. ushgim ose veshje dhéné personave té papuné dhe
fumiljeve & tyre:

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi™

emai!: www . bashkialibrazhd.gov.al,

infow bashkialibrazhd.gov.




Tavanet per PBA 2626- 20728 janc sl me noshie
Ve J?-’f}": {ehe
S G RN = S
2026 2027 | 2028
10430 :
Viti t+1 (1 pritur) | Viti t+2 (I pritur) | Viti t+3 (I pritur)
Bt AR st o i e e
DA, g it 33.041 33,041 | 33.041
shogérore
RE s sk 1200 1.200 1.200
komrente G
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 34,241 34,241 | 34,241

GRUPI | MENAXHIMIT STRATEGIJIK

Sekretari | GMS
Albana Hoxha

Klodian Burgjia

Kryetari i GMS
Mariglen Disha

Jetmir Isaku

Agror Gega Elisabeta Alla
C’f’//g
Vale Kurti Imeida Sina

Adresa: Sheshi = Gjorg Golemi™

email: wiw w.hashkiudibrazhd.pov.al,

Nadire Bigaku

(/%Mm"

infow bashkialibrazhd.gov.




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD

N KRYETARI
1
P/VENDIM
NR DATE __ /07 /2025

"PER MIRATIMIN E PROJEKTIT TE PARE BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028¢

N& mbéshtetje € Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, Ligjit 68/2017

“Pér Financat ¢ Vetéqeverisjes Vendore =, t& Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit

Buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé = | i ndryshuar si dhe né Udhézimin Nr.8 Daté 28.02.2025 “Pér

pereatitjen ¢ programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028". Késhilli i Bashkisé i mbledhur sot mé date
__/07/2025 me propozim (& Kryetarit t& Bashkisé¢ Librazhd.

VENDOSI:

I. T¢ miratoje “Projektin e I-ré Buxhetor Afatmesem Vendor 2026-2028" IPF pér Bashking
Librazhd sipas formateve bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria E Planifikimit .Menaxhimit Financiar Dhe
Sherbimit Social, Drejtorisé sé Kontrollit, Planifikimit (& Territorit dhe Pronés si dhe
Drejtuesit ¢ Ekipit te Menaxhimit te Programeve.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dite pas shpalljes.

Krvetari i Bashkisé

(J\-/la riglen Disha




BASHKIA LIBRAZHD

PROJEKT DOKUMENTI

PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM
2026-2028

Qershor 2025




BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

Lista ¢ Shkurtimeve

PBA — Programi Buxhetor Afatmesém
NJVV ~ —Njési e Vetéqeverisjes Vendore
EMP — Ekipi i Menaxhimit t& Programit
GMS — Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MF — Ministria e Financave

FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT - Instituti i Statistikave

PBB — Produkti i Brendshém Bruto

SMBV - Sistemi i Menaxhimit té¢ Buxhetit Vendor
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1. HYRJE

1.1 Roli dhe Q¢llimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare té parashikimit t& t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe
pér planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillé, ai &shté njé
komponent kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité¢ Sektoriale dhe Planet ¢ Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até qé qeveria synon té arrijé né fushat kryesore t¢ ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t& geverisé do té pérfshihen dhe si do t€ ndérveprojné me organizatat e sektorit
privat dhe aktoré t& tjeré jogeveritaré. Si € tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon
t¢ zhvillojé komponentét kryesoré té ofrimit t& shérbimeve, investimet kryesore publike qé& do
t¢ kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike qé do t&
ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér
investime publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t€ geverisjes, Njésité ¢ Vetégeverisjes Vendore (NJVQV-t&) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe
tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga
qeveria gendrore, disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se
kérkohet njé instrument pér té projektuar burimet e pérgjithshme té disponueshme pér
shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe
transferime nga geveria gendrore (té kushtézuara dhe t& pakushtézuara).

Njésité e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér té lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t& burimeve gjithsej. duke pérfshiré ven%imet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé).
si dhe vendimet strategjike se si do t& alokohen burime midis llojeve t¢ ndryshme té
shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé. punéve publike dhe késhtu me
radhé).

Procesi i PBA-sé. prezanton n¢ ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e té
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do té shpenzohen ato, kostot
e nevojshme dhe llojin e secilit shérbim qé do té ofrohet. Ndér té tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave té bashkisé me qéllime strategjike té pércaktuara né strategjité
lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke
planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& té njé&jtén kohé,
ai synon té garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t& banoréve
duke treguar se¢ si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé
vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore. me
lidhje t& qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .
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Né procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
t& planifikojé sesi shérbimet publike do & evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjecare t& shpenzimeve né fusha té ndryshme t€ ofrimit t& shérbimeve né
pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me
ndryshimin e nevojave (¢ banoréve t& bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me
parashikimin pér nevojat dhe burimet né dispozicion né t& ardhmen, u mundéson njésive
vendore qé té planifikojné shérbime publike né ményré té géndrueshme, si dhe t& zhvillojné
njé kuadér afatmesém té burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém t€ shpenzimeve.

Gijithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé korniz& pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron
njé bazé t& forté mbi t& cilén mund & merren vendimet pér investime. t&¢ lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve t&€ ndryshme publike g& njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményré & pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkisé:

e pérkthen vizionin strategjik t& NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin ¢ shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjegare;

e shpérndan burimet sipas fushave t& veganta t& ofrimit t& shérbimeve publike.

e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit t&€ shérbimeve:

e llogarit kérkesat vjetore t& shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjegare: dhe

e pércakton treguesit vjetoré t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

Né gendér t& PBA-s¢ jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi g¢ NJVQV-t¢ ndérmarrin
pér té& planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit t&
Politikés sé Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (né funksion t€ ofrimit t&€ shérbimeve).

Procesi i Rishikimit t¢ Politikés sé Programit, synon té specifikojé qéllimet., objektivat ¢
programit, standardet (nderkombetare ose shgiptare). si dhe treguesit e perfomancés t&
lidhura me ato né terma SMART'. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe te
matshme nga veprimet ¢ NJVQV-s¢, t& cilat duhet t¢ arrihen né& periudhén afatg:]dte
(Qéllimet e Politikés s¢ Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre- -vjecare’,
sasité e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen ¢ Objektivave t&
Programit (qé jané hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Q€llimi t& Politikés sé Programit).
Té gjitha shpenzimet e NJVQV-sé duhet t& kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né
arritjen e Objektivave té Programeve t€ saj.

! Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

? ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, gé shkon pértej periudhés 3-vjecare
té programit buxhetor afatmesém.

? pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.
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Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e té
gjitha shérbimeve publike qé¢ NJVQV-ja planifikon t&é ofrojé gjaté ¢do viti t& periudhés
afatmesme, t€ shprehura né¢ formén e produkteve SMART t& programit. NJVQV-ja,
specifikon produkte qé sigurojné arritjen e té gjitha Objektivave t& Programit, Qéllimeve t&
Politikés s¢ Programit si dhe standarteve e treguesve té performancés té lidhura me ato.

Si t€ tilla. proceset e Rishikimit t& Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té
Programit pérfagésojné zemrén e procesit t&¢ PBA-sé. dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré &€ detajuar né Seksionin 3. t& dokumentit t&¢ PBA-s¢ . Kéto
qéllime. objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performancés pér shérbimet
publike t&€ NJVQV.

Nj¢ element i réndésishém i procesit t& pérgatitjes s¢ PBA-sé &shté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fushé t& funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar té treguesve té performancés brenda secilit funksion té
geverisjes vendore. si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

e Produkteve SMART. qé specifikojné né detaje shérbimet publike t& pl?c'miﬁkuara
pér t"u ofruar; }

e Objektivave SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés té
lidhura me ato), q¢ specifikojné arritjet kryesore vijetore nga ofrimi i shérbimeve
publike:

e Qéllimeve SMART té& Politikés sé Programit (dhe treguesve t& performancés té
lidhura me ato). q¢ bashkia planifikon té arrijé né periudhén afatgjaté;

* Kostot totale t€ ofrimit t¢ shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon té pérdoré burimet né dispozicion;

e Kostot ¢ planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét té kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve té veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézimi Standart’ i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore t& procesit t&¢ PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria gendrore. Aspektet
kryesore té udhézimit standart pérfshijné:

* Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes sé PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-
s€. Késhillin e NJVQV. GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anctarét e EMP-ve, si dhe MF-sé;

* Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sé;

e Ké&rkesat e raportimit t& programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat
pér t€ pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé sé vetégeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve: Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas
artikujve: Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té
brendshém; Projektet me financim t¢ huaj; Formatet plotésuese t& kérkesave

* Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér “Procedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim t€ fazés s¢ dyté &
pérgatitjes sé¢ kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé
sipas produkteve; Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike pér procesin ¢ PBA-s¢ né NIVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa té veganta pér prezantimin e informacionit n¢ két¢ dokument.
Aspektet kryesore t& udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-s& 2026-2028 pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit t¢ PBA-sé dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar & pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-té:

e Procesin e pérgatitjes s¢ PBA. p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe
parashikimit té t& ardhurave; Tavaneve té pérgatitjes s¢ PBA-s¢; Organizimit t€
procesit: Pemés sé programeve: Draft dokumentit t& PBA-s€:

e Sistemin e Menaxhimit t&¢ Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit té
tij.

Faza | e procesit t&¢ PBA-sg, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike
kur merren & gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve t€ reja.
Kjo fazé pérmbyllet me pérgatitien e projekt dokumentit t&¢ PBA-s¢, i cili pérdoret nga
NJVV-ja pér té realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim
pérgatitjen e planeve afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike té
pérgatitjes sé kétij dokumenti. N& fund té késaj faze. dokumenti i PBA-s¢ behet publik né
fagen e internetit t& NJVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF. brenda datés
1 gershor e cila pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t& PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
gjaté sé cilés ekipet e menaxhimit t& programeve t&¢ njésis¢ vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve & ardhshme.
Gijaté késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vietor gé do t'i
paragiten GMS t&¢ NJVQV-sé. Né pérfundim té késaj faze. pérgatitet njé version i rishikuar i
dokumentit t& PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me
shérbimet publike qé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve g¢ do t& béhen pjesé e
Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-s¢ behet publik né faqen ¢ internetit té
NIVQV-ve pér géllime konsultimi.

Faza 3 e procesit t&¢ PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit & PBA-s€. si dhe miratimin e
Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar &€ PBA-s€ n&
pérputhje me vendimet e Késhillit t&¢ NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor éshté viti i paré i
Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paraqgitet Késhillit ¢ NJVQV-né pér miratim (jo mé voné
se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né¢ Udhézimin ¢ MF). Njé version
pérfundimtar i dokumentit t& PBA-sé (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut t& gjeré pérmes fages s€ internetit & NJVQV-sé
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2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé

Bashkia joné pérfshin njé territor me njé sipérfage prej 826 km? .dhe njé popullsi prej rreth
23.312 banoré (€ regjistruar.Bashkia Librazhd ka né pérbérjen e saj 7 njési administrative
:Librazhd,Librazhd-Qenér.Hotolisht,Polis,Orenjé.Lunik.Steblevé. Ajo ka nén administrimin e
saj njé qytet dhe 52 fshatra.
Kjo bashki n¢ pjesén mé t&¢ madhe t& territorit t& saj.mbizotérohet nga reliev malor e
kodrinor.e rrethuar nga malet ¢ Shebenikut ,t& Cermenikés dhe Sopotit.
Bashkia Librazhd ndodhet né zonén ekonomike funksionale t& garkut Elbasan .
Vlen t€ pérmendim qé né territorin e Bashkisé Librazhd ndodhen zonat e mbrojtura si mé
poshté:

1. Parku Kombétar Shebenik
Rezervati Natyror Kuturman
Parku Natyror Rajonal Polis
Parku Natyror Rajonal Sopot
Parku Natyror Rajonal Dardhé-Xhyré
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Kjo bashki pérbéhet nga 7 njési administrative, té cilat jané: Librazhd.Librazhd-
Qenér.Hotolisht.Polis.Orenjé,Lunik.Steblevé Njésia ~ Administrative Qendér ka
sipérfage mé t¢ madhe (192.4 km?®), ndiget mé pas nga Njésia Administrative
Hotolisht (189.9 km?), Njésia _Administrative Lunik (123.3 km?), Njésia
Administrative Orenjé (120.2 km?), Njésia Administrative Steblvé (103.8 km?),
Njésia Administrative Polis (90.94 km® Bashkia Librazhd (5.653 km?).

Emri i Njésisé Qytetet dhe fshatrat né pérbérje té tyre
Librazhd Qyteti Librazhd
Qendér Librazhd Fshatrat; Librazhd Qéndér, Arréz, Babje, Doréz, Dragostunjé, Kuturman, Gizavesh,

Librazhd Katund, Marinaj, Qarrishté, Spathar, Togéz, Merqizé, Semes
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Hotolisht Fshatrat; Hotolisht, Dardhé, Vulgan, Buzgaré, Kokrevé, Vehcan, Xhyré, Cercan

Lunik Fshatrat; Lunik, Prevali, Dranovicé, Kostenjé, Letém, Zgosht, Koshorisht

Stéblevé Fshatrat; Stéblevé, Zabzun, Borové, Llangé, Sebisht, Moglicé, Prodan

Polis Fshatrat; Polis, Miraké, Gostimé, Sheh, Guréshpaté, Vilan

Orenjé Fshatrat; Orenjé, Flog, Gurakugq, Ballgjin, Rinas, Zdrajsh Verri, Zdrajsh, Neshte, Méxixe,
Funarés

Bashkia Librazhd ka njé popullsi t& vogél e cila paragitet mjaft “delikate”™ ndaj ndryshimeve
ekonomike sado t& vogla gofshin ato, apo edhe nga faktoré té jashtém & cilét influencojné
zhvillimet demografike dhe ekonomike né zoné .

Tabela 1 .Té dhéna mbi Bashkiné Librazhd
Populisia: Sipas Censusit t& vitit 2023, Librazhdi ka njé popullsi prej 23.312 banorésh.

Bashkia shtrihet né njé sipéfage prej 826 km?’. Sipas regjistrit civil, densiteti i popullsisé
sipas censusit éshté 28.21 banoré/km”.

® Meshkuj = Femra

Gjinia C (2023)

Meshkuj 11.854

Femra 11.458

Grup mosha
0-14 vjeg 3.789
® 0-14 vjeg
= 15-64 vieg | 15-64 vjeg 15,353
#H5 ey + 65 vjeg 4.170

Zona Gjeografike: Librazhdi kufizohet né veri me bashkiné Bulgizé. né lindje me
Republikén e Magedonisé ,né jug me bashking Prrenjas dhe né peréndim me bashkité Elbasan
dhe Tirané . Kryegendra e bashkisé éshté qyteti i Librazhdit.
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Zhvillimi ekonomik: Bashkia Librazhd karakterizohet nga njé shuméllojshméri aktivitetesh
ckonomike ku mund t€ gjejmé elementé t& bujqésisé .industrisé, energjisé. zonave turistike
dhe ckonomike. Vérehet se baza ekonomike pérbéhet nga bizneset evogla. té cilat jang
katalizator¢ t€ zhvillimit.pasi krijimi,zhvillimi, dhe pérmirésimi i kétyre bizneseve pérben njé
potencial t€ réndésishém né zhvillimin ekonomik.Bizneset kryesore qé kontribuojné né
zhvillimin ekonomik jané kryesisht t& orientuara né industriné e leht¢ prodhuese, né
pérpunimin dhe prodhimin e materialeve tekstile((fabrika e plasmasit.duhanit.fasoneri)si dhe
tregti e biznese shérbimesh.Si njé zoné karakteristike prodhuese e produkteve bujgésore dhe
blegtoriale kemi prani té bizneseve agro-ushgimore té cilat tregtojné produkte qé prodhohen
né rrethin e Librazhdit.

Njé tjetér avantazh konkurues i bashkisé Librazhd si rrjedhojé e pozicionit té saj gjeografik
&shté edhe zhvillimi i turizmit t&é shuméllojshém dhe gjithé-vjetor. Kjo nénkupton zhvillimin
e turizmit kulturor dhe historik,zhvillimin e turizmit malor, zhvillimin e eko-turizmit etj.Né
zonén e Librazhdit ekziston njé gamé e gjeré bukurish natyrore, qé nga malet deri tek vija
lumore e Shkumbinit, nga rrugét qé pérmenden dhe né histori pé rolin-e tyre si rruga Egnatia
dhe deri tek késhtjellat e vogla dhe monumente t& tjera kulturore. Por ajo qé e dallon dhe e
karakterizon bashkiné Librazhd &shté se nén administrimin e saj ka Parkun Kombétar
Shebenik-Jabllanic€.Parku Kombétar Shebenik-Jabllanicé pérbén njé ndér pasurité e rralla
natyrore dhe me biodiversitet & larmishém t& bashkisé Librazhd . Paralelisht me resurset
natyrore, zona ¢ Librazhdit shquhet pér folklorin e pasur,-kostumet popullore t& vecanta dhe
zanatin ¢ ndértimit t€ shtépive.Kjo zoné ka kultivuar gjithashtu mjeshtériné e pérpunimit t&
gurit dhe t€ drurit.

2.2 (Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé Librazhd
Burimi i Informationit: PPV / PZHS

Transparenca, llogaridhénia,lufta kundér korrupsionit , qeverisja me pjesémarrje .shérbesa me
etiké dhe pérgjegjshméri, ndérhyrjet me efikasitet, pérdorimi me efigencé i fondeve,
instrumentet e rinj t&€ administrimit, pérmes pérdorimit té teknologjisé bashkohore,
progedurave dhe rregullave g€ do té vijojmé té zhvillojmé.jané principet dhe ményra e punés
toné.
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3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé¢ Librazhd

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaié
Burimi i Informacionit: PPV / PZHS

Synimi joné &shté kthimi i Bashkis¢ Librazhd né njé gendér t¢ réndésishme kombétare dhe
njé nyjé e réndésishme transporti.Né pérmbushje t& kétij synimi Bashkia Librazhd do té
fokusojé pérpjekjet e saj né drejtim t¢ garantimit t& barazisé né shérbime dhe né akses ndaj
qytetaréve dhe vizitoréve.Pér kété arsye programi buxhetor afatmesém do ti shérbejé

pérpjekjeve né vazhdim pér t& pérmbushur vizionin e Sreategjisé Territoriale pér Zhvillimin
2015-2030 si mé poshté:

"\»

Y

Y

Pérmirésimin dhe modernizimin ¢ infrastrukturés rrugore urbane dhe rurale duke
mundésuar akses té ploté pér t& gjithé, pérmes financimit me fonde t€ veta .aksesit né
fondet geveritare:

Pérmirésimin e menazhimit t&¢ shérbimeve publike:menazhim t&¢ mbetjeve. mbrojtjes
sé mjedisit, ndrigimit rrugor, furnizimit me ujé t& pishém, hapésirave t& gjelbéra . etj;

Pérmirésimin e 1évizshmérisé urbane pér njé siguri dhe cilési jetese mé t& miré:

Pérmiresimin e infrastrukturés turistike dhe promovimin e territorit t& Bashkis¢
Librazhd;

Promovimin e produkteve vendore. nxitjen e shuméllojshmérisé sé veprimtarive
bujgésore dhe ekonomike né zonat rurale né nivelin e fermés dhe té ndérmarrjeve té
vogla dhe t&€ mesme:

Mbrojtja e mjedisit, parandalimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit (& qytetaréve:

Projektimin, pérmirésimin e kushteve té gendrave shéndetésore parésore né territor
dhe miré administrimin e infrastrukturés sé ndértuar;

Nxitjen e pjesémarrjes sé té rinjéve né aktivitete sportive si aktoré thelbésor né
zhvillimin e territorit:

Ruajtjen dhe promovimin e trashégimis¢ kulturore t& zonave (€ ndryshme té Bashkisé
Librazhd;

Sigurimin e ambjenteve dhe mjediseve t& pérshtatshme arsimore.té sigurta dhe drejt
pérmbushjes sé standarteve ligjore:

Krijimin e mundésive t¢ barabarta dhe mosdiskriminim pér shkak t& aftésive ndryshe.
gjinisé, moshés, origjinés,minoritetit;

Parandalimin e kundravajtjeve administrative, forcimin, inspektimin dhe monitorimin
¢ zbatimit té rregulloreve e t& akteve té bashkisé dhe késhillit bashkiak:
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Bashkia Librazhd éshté fokusuar né tre objektiva kryesoré:

Objektivi A:
~ Zhvillimi social-ekonomik I infrastrukturés.
Zhvillimi social —ekonomik dhe [ infrastrukturave ka pér qéllim qé té véré né gendér
zhvillimin social —ekonomik t& territorit duke e integruar me njé zhvillim dhe fugizim té&
infrastrukturave t&é ndryshme té rrjeteve teknologjike si parakusht pér njé zhvillim té
integruar dhe té géndrushém té ‘terri_t,o'rjt -

Objektivi Al:Fugizimi i infrastrukturés lidhése, rivitalizimi I transportit intermodal.
Objektivi A2:Promovimi i njé sistemi inovativ dhe t& larmishém té prodhimit .
Objektivi A3:Promovimin e territorit si njé destinancion turistik.

Objektivi Ad:Pérmirésimi i cilésié sé imazhit urban dhe territorit.

Objektivi AS5:Pérmirésimi i shérbimeve pér njeriun.

Objektivi B:
~ Organizimi hapésinor I bashkisé dhe rikualifikimi I imazhit urban.

Objektivi Bl:Transformimi I territorit t& Librazhdit .né€ njé territor t& integruar
multipolarmes qyteteve dhe fshatrave .

Objektivi B2:Promovimi i qytetit kompakt dhe pérmirésimi I hapésirpublike.
Objektivi B3:Ribalancimi funksional pérmes promovimit t¢ karakteristikave lokale.
Objektivi B4:Pérmirésim arkitektonik I peizashit dhe mjedisit I gendrave dhe tokave
bujqésore dhe natyrore.

Objektivi C:
» Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit.

Objektivi C1:Reduktimi I ndotjes sé ujit.
Objektivi C2:Reduktimi dhe menaxhimi I mbetjeve.
Objektivi C3:Reduktimi I ndotjes sé ajrit.
Objektivi C4:Mbrojtja dhe pérmirésimi I tokés dhe burimeve hidrogjeologjike

(Burimi i1 Informacionit: PPV / PZHS)

3.2 Sfidat Kryesore t&€ Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

Burimi i Informacinit; PPV

1. Mbrojtja dhe pérdorimi racional i burimeve natyrore dhe ruajtjen e trashégimisé
kulturore, peisazhin dhe mjedisin;

2. Njé zhvillim i balancuar i zgjidhjeve. me theks t&é vecantd né aktivitetet ekonomike
ekzistuese ose qé zhvillohen brenda territorit t& bashkisé:;

3. Plotésimin e nevojave t& strehimit né lidhje me shérbimet dhe objektet ¢ komunitetit
me interes t¢ bashkisé, qé t¢ mund & arrihet kryesisht népérmjet rimékémbjes dhe
plotésimit té zonave urbane dhe ndértesave ekzistuese:
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4. Ekuilibrin mes morfologjisé sé terriiorit dhe ndértesave, aftésia pér zgjidhjen teorike ¢
PPV dhe strukturés sé shérbimeve.

5. Mbrojtjen dhe zhvillimin e tokés pér géllime ekonomike duke nxitur turizmin dhe
bujqgésing.

6. Pérdorimin e tok&s ndértimore brenda perimetrit t& pércaktuar nga autoritetet .
Rregullat e ndértimit pércaktojné pérdorimet ¢ lejeve, & ndaluara ose me kusht,
pércaktimi i zonave / njésive pér densifikimin, rigjenerimin, rehabilitimin,
konservimin, urbanizimin si pér zona té reja dhe té territoreve pér programet ¢
strehimit social, et].

7. Krijimin e njé hierarkie me dendési mé & larté ndértimore né zonat gendrore dhe mé
rrallé né drejtim t& zonave té jashtme.

8. Mbrojtjen e tokés bujgésore dhe natyrore.
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{.1.1.1 T¢ Ardhurat e Veta t¢ Bashkisé Librazhd

Ky nénseksion paraqet informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, t€ pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare t& PBA-
sé. Informacioni mbi supozimet qé géndrojné né themel té ketyre parashikimeve paraqgitet pér
secilin z€ kryesor té té ardhurave té veta.

4111 T¢ Ardhurat e Vera ¢ Bushkisé Librazhd /Qarkut Elbasan

Ky nénseksion paraqet informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, té pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare té¢ PBA-
s€. Informacioni mbi supozimet qé géndrojné né themel t& kétyre parashikimeve paragitet pér
secilin z€ kryesor t&€ t€ ardhurave té veta.

Njésia e vetéqeverisjes vendore mbéshtetet né udhézimin pérkatés t& Ministrit t¢ Financave
Udhezimi i plotésues Nr. 8 .daté 28.02.2025 “ Pér pérgatitien e Programit Buxhetor
Afatmesem Vendor pér vitet 2026 - 2028 . !

Buxheti pér tre vitet e ardhshme ka né gendér, rritjen e t& ardhurave, rritjen e shérbimeve,
rritjen e aksesit dhe té cilésisé sé jetés nga qyteti deri né skajet mé t€ largéta t&¢ Bashkisé¢
Librazhd .

Vizioni yné &shté qé t& krijojmé njé sistem qé nxit transparencen llogaridhénien, disiplinén
fiskale dhe efikasitetin né mbledhjen, administrimin dhe pérdorimin e burimeve financiare
pér shérbime mé té mira dhe zhvillim té métejshém ekonomik.

Parashikimi 1 t€ ardhurave pér periudhén afatmesme parashikon rritien e nivelit t& té
ardhurave nga taksat e tarifat vendore duke forcuar kapacitetet administruese, duke zgjeruar
bazén e taksapaguesve si dhe duke marré né konsideraté :

a) Pérpjekjet pér t€ forcuar menaxhimin e t& ardhurave, pér t& rritur efikasitetin e tyre né
mbledhjen e t& ardhurave, zvogéluar hendekun tatimor, luftuar evazionin fiskal dhe
ekonominé informale.

b) Lehtésimi i progedurave né marrédhénie me subjektet dhe familjarét.

¢) Nxitja e bizneseve te reja , bizneset ge administrohen nga vajzat e djemte si dhe bizneset
¢ reja me aktivitet agroturizem , prodhime bujgesore , guida . kamping hiking duke krijuar
Iehtesira né tarifim. ,

¢) Ecuriné e realizimit t¢ t&€ ardhurave pér faktorét qé kané ndikuar né rritjen ose pakésimin e
arkétimeve.

Té€ ardhurat e parashikuara pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore té té ardhurave, duke
pérfshiré t& ardhurat e veta, taksat e ndara,. Informacioni jepet mbi: t¢ ardhurat faktike t& dy
viteve t& fundit; buxhetin fillestar dhe té pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre
vitet ¢ ardhshme.

Ky nénseksion paraget informacion mbi té ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, t€ pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-viecare t& PBA-
s€. Informacioni mbi supozimet € qéndrojné né themel t& kétyre parashikimeve paraqitet pér
secilin z& kryesor té té ardhurave té veta.

Taksat Vendore

Taksat vendore pel'fShlj né

a)taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat, taksa mbi
tokén bujgésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet ¢ kryera me to:

b) taksa e ndikimit n€ infrastrukturé nga ndértimet e reja:




BasHkiA LIBRAZHD / QaRKU ELBASAN

¢) taksa e tabelés;

d) taksa vendore té pérkohshme. t& cilat vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj: dh)
taksa vendore mbi veprimtariné ekonomike té€ biznesit t€ vogél;

e) taksa té tjera, t& pércaktuara me ligj.

Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zé€nien dhe pérdorimin e hapésirés publike :

b) tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve:

¢) tarifa pér ndri¢im gjelberim ;

¢) tarifa pér pérmiresimin e mjedisit ;

d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve;

dh) tarifa t&€ pérkohshme, né pérputhje me rrethana t€ pércaktuara né ligj:

e) tarifa t& tjera, t& pércaktuara nga késhilli i njésisé s¢ vetéqgeverisjes vendore:

¢) tarifa t& tjera, t& pércaktuara né ligj.

Té Ardhura té Tjera té Veta

a)Té ardhurat e tjera pérfshijné ato t& gieneruara nga: pozicionet aksionare té bashkisé;
b)ndéshkimet dhe gjobat;

c¢)grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja: etj.

Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé té t€ ardhurave t¢ mbledhura nga geveria gendrore nga:

a)tatimi mbi t€ ardhurat personale.

b)taksa e regjistrimit t€ automjeteve

¢) renta minerale.

¢)Taksa e kalimit te drejtes se pronesisé .

Tatimi mbi té Ardhurat Personale

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t€¢ Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi té ardhurat
personale si t€ népunésve publiké, ashtu edhe té atyre t&€ punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi té ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, qiraja, llotarité. lojérat dhe burime
té tjera.

Taksa pér qarkullimin e mjeteve t€ pérdorura

Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura €shté pjesé e taksave t€ ndara. Njésité ¢
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% té t& ardhurave totale t& gjeneruara nga kjo taksé.

Renta Minerare, ¢do person fizik ose juridik, i cili &shté 1 licencuar dhe/ose vepron né
industriné minerare. sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété
fushé, duhet té paguajé qgira pér burimet natyrore t€ nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés
sé Shqipérisé. Njésité e Vetégeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e té
ardhurave nga renta minerare.

Taksa e kalimit t& sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér gind e t&
ardhurave nga taksa e kalimit t& sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér
individé, personat fiziké dhe juridiké).

Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave pér dy vitet para buxhetore 2023 .
2024 &shté vendosur fakti i té ardhurave té realizuara g€ tregon rritje t€ t€ ardhurave ne vleré
10,334 mijé leké ose 6.8% me shumé né vitin 2024 .

Pér vitin buxhetor 2025 jemi referuar planifikimit t& buxhetit 2025 sipas VKB Nr 108, date
27.12.2024 e konfirmuar nga qarku .

Ky nénseksion paraget informacion mbi té ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme. té pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare t€ PBA-
sé. Informacioni mbi supozimet qé géndrojné né themel té kétyre parashikimeve paraqitet pér
secilin z€ kryesor té t€ ardhurave t€ veta.
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A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A.1 Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; ¢) taksa vendore mbi
veprimtariné e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés: d) taksa vendore t& pérkohshme, té cilat
vendosen sipas ményrés s¢ parashikuar -né- ligj:- dh) taksa vendore mbi veprimtaring
ekonomike t€ biznesit € vogél: e) taksa veridore mbi- té ardhurat vetjake, taksa mbi té
ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashégimité. testamentet ose lotarité vendore; &) taksa té
tjera, t€ pércaktuara me ligj.

Per vitin 2025 taksa e nderteses eshte planifikuar ne ulje pasi kete vit kemi ulje te cmimit te
ndertesave dhe nje pjese e konsiderueshme i ze plani i rruges dhe tre vitet e ardhshme 2026-
2028 kemi rritje te siperfaqess e nderteses . e cila'vjen ndertesat ge jane legalizuar , nga
identifikimi ne terren i siperfageve te ndertesave Shtimi i bazes se taksueshme .

Taksa e tokes bujqesore eshte planifikuar ne vlera te pandryshueshme pasi baze eshte
rregjistri i kadastres se rrethit dhe qarkut.

A.2 Tarifat Vendore
Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe té fasadave; b) tarifa pér
mbledhjen dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet;
¢) tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe t& kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative
dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, né pérputhje
me rrethana t€ pércaktuara né ligj: e) tarifa té tjera, t€ pércaktuara nga késhilli i njésisé
s€ vetéqeverisjes vendore; €) tarifa t& tjera, té pércaktuara né ligj.

Niveli i tarifave eshte pothuajse ne te njejtat nivele me pasi nuk ka ndryshime ne cmimin e
tarifave. .

B. Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike
T¢ ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné t¢ ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e tok&s bujqésore. pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

C. Té Ardhura té Tjera té Veta

Té ardhurat e tjera pérfshijné ato té gjeneruara nga: pozicionet aksionare té bashkisé:
ndéshkimet dhe gjobat: grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; etj.
Tev ardhura te tjear kemi nga kamatevonesat ge vijne nga mos likujdimi brenda afateve
ligjore .

4.1.1.2 T¢ ardhurat nga Tuksat ¢ Ndara

Bashkia merr njé pjesé¢ té & ardhurave t&¢ mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi t&
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t&¢ automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto t& ardhura éshté paraqitur né kété nén-seksion.
T¢ ardhurat pér taksa vendore t¢ cilat mblidhen me agjent tatimoré , taksat ¢ ndara sipas
VKM-ve perkatese paraqiten né pasqyrén si mé poshté:

e 97 % nga taksa e kalimit te drejtes se pronesise

* 5 % nga taksa e rentes minerare




e 25 9% nga taksa e rregjistrimit te avtomjeteve
e 2 % tatimi mbi te ardhurat personaic .

A. Tatimi mbi té Ardhurat Personale

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi & Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t&€ ardhurat
personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe té atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi té ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarité, lojérat dhe burime
té tjera.Nga tatimi mbi te ardhurat 2% kalojne per llogari te bashkise .
Per tatimin mbi te ardhurat personale. informacionin e kemi kerkuar nga Drejtoria Rajonale ¢
Tatim Taksave per te planifikuar te ardhurat per buxhetin afatmesem .

B. Taksa pér garkullimin € mjeteve t€ pérdorura
Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve & pérdorura éshté pjesé e taksave t€ ndara. Njésité e
vetégeverisjes vendore pérftojné 25% t€ & ardhurave totale t& gjeneruara nga Kkjo taksé.

Ndryshimi eshte si rezultat i numrit te automjeteve te regjistruara , kurse norma / pergindja
nuk ka ndryshim . Nuk ka nje informacion te sakte me numrin e automjeteve qe te merret si
reference ne pergatitjen e planifikimit . por duke pare nga viti ne vit rritja e te ardhurave nga
kjo takse .parashikojme dhe te ardhurat nga ky ze takse .

C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik. i cili &hté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare,
sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér két€ fushé, duhet t&
paguajé gira pér burimet natyrore té nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s€ Shqipérisé.
Njésité e Vetégeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t€ ardhurave nga
renta minerare.

Numri i subjekteve te licensuar ne bashkine Librazhd jane pese dhe gjashte jane te
pezulluara nga ministria.

D. Taksa e kalimit t& s& drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97% e €
ardhurave nga taksa e kalimit t& s¢ drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér
individé, personat fiziké dhe juridiké).

Te ardhurat nga taksa e kalimit te drejtes se pronesise .jane planifikuar duke
verifikuar ne terren numrin e pasurive te subjkteve juridike te pashitura te cilet ne
momentin e shitjes se ketyre pasurive paguaine takse kalimi i te drejtes se prones dhe 97
% e saj kalon ne llogari te bashkise .

Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave pér dy vitet para buxhetore 2023 |
2024 &shté vendosur fakti i té ardhurave té realizuara qé tregon rritje t€ t& ardhurave ne vleré
10,333 mijé leké ose 6.83% me shumé né vitin 2024 .

Pér vitin buxhetor 2025 jemi referuar planifikimit t& buxheti sipas VKB Nr 108. date
27.12.2024 e konfirmuar nga qarku .PBA 2026-2028 sipas zerave si me poshte :

Pér tre vitet e ardhshme buxhetore 2026-2028 jane parashikuar sipas me Nr. 108 . daté
27.12.2024 * * Per miratimin e Buxhetit 2025 * Per parashikimin e buxhetit kemi njé
planifikim t& ardhurash rreth 2 % me shume sipas tabeles s&¢ méposhtme.



BASHKIA LIBRAZHb)QA%i |

Tabela Nr | /000 leké&
s b Realizimi Realizimi Plani Planifikimi | Planifikimi | Planifikimi
Llojio i takses e viei |, Vit | Vit viti viti, | Vit
Nr tarifes 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Te ardhura tatimore
Te ardhura nga taksat
vendore
Tatim i thjeshtuar mbi .
1 | biz e vogel 90 241 350 357 364 371
Taksa nga tatimi mbi te -
2 | ardhurat personale 12,207 13,630 12,000 13,000 13.500 13,770
3 | Taksa mbi ndertesat 12,425 16,610 14,500 20,000 20.400 20.808
4 | Takse mbi truallin 655 623 650 700 750 765
5 | Takse toke bujgesore 2,597 2,663 5,559 5,559 i 5,559 5,670
Taksa e kalim te ‘
6 | drejtes se pronesise 956 340 250 255 260 265
Taksa e ndikimit ne : ‘
infrastrukture ‘
7 | ndertimet e reja 2,690 9,145 20,000 | 20,400 20.500 20,910
Taksa e ndikimit ne
infrastrukture ;
8 | legalizimet 3,710 2,538 15.000 15,300 15.400 15,708
9 | Takse tabele 330 485 500 500 | | 550 561
10 | Takse hoteli 105 168 350 380 | 400 408
Taksa e regjistrimit ;
pervitshem te
11 | automjeteve 13,458 15,321 15,000 15.300 15,086 15,388
12 | Takse nga Renta 110 139 150 153 160 163
49,333 1 61,903 | 84,309 | 91,904 @ | 92,929 94,788
Te ardhura jo :
tatimore
Te ardhura nga
tarifat vendore
1 | Tarife pastrimi 17.551 22,174 | 23,000 | 23,500 24,000 24.480
Tarife
2 | ndricimi+Gjelbrimi 2,624 3,777 | 3,700 3.800 3.850 3,927
Tarife sherbimi ne :
3 | varrezat publike 120 150 | 190 190 | 190 194
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Tarifa e sherbimit

|
|
4 | veterinar 200 350 | 300 360 370 377
Tarife e tregut te |
5 | organizuar 1,081 1,035 | 1,300 1,326 1,353 1.380
Tarifa leje per tregetim 1
6 | ambulator 31 33| 39 40 42 43
7 | Tarife parkimi 1.453 1,311 | 1,353 1.380 1.408 1.436
Tarife per dhenie
license e certifikate
8 | transporti 703 461 | 310 316 320 326
Tarife per leje te drejta
9 | vertetime,informacione | 97 77 | 200 204 208 212
Tarife per zenien e |
10 | hapsires publike 1.900 2,420 | 2.260 2.300 2.400 2.448
Tarife per librat e |
udhetimi te udhetareve l
11 | brenda vendit 112 37,100 130 150 133
Tarifa per autorizime {
ushtrim aktiviteti, !
autorizime per |
12 | karburantet. 1.400 1,800 | 3,000 3.100 3,200 3,264
Tarifa te tjera nga
13 | Urbanistika 554 573 | 3.000 3.060 3,100 3,162
Tarife per linjat ajrore
14 | dhe nentokesore 430 430 | 430 439 447 456
Tarife per mbetjet
15 | inerte 4 15 15 15 15
Tarifa pér ndikimin ne
16 | mjedis 5,778 6,189 | 7.283 7.429 15717 7,729
Tarifat e shérbimeve qé
kryhen nga Struktura e
Mbrojtjes nga Zjarri
17 | dhe Shpétimin. n__ 107 ! 120 130 140 143
18 | Kamatvonesa 1,728 940 | 1.000 1,200 1,300 1,326
Detyrimi i prapambetur
19 | nga taksat 15,337 8,631 | 19,600 20,000 20,400 20.808
Shuma 51,174 | 50,498 | 67,200 | 68,919 70,470 71,879
Tarifa ne sektorin e
pyjeve dhe kullotave
Tarifa ne Sektorin e
1 | Pyjeve 16,820 15,763 28.000 28.000 28,000 28.560
Tarifa ne Sektorin e
2 | Kullotave 209 | 845 800 800 800 816
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Tarifa nga shfrytezimi i
materialit drusor
nga subjektet

14,490

4,317

18,900

19.000

19,000

19.380

Nga shfrytezimi |
druve te zjarrit nga
fshataresia

1.565

5.000

5.200

5.400

5,508

Nga shfrytezimi |
prodhimeve te dyta
pyjore, te tjera .

251+

‘ ,97 T

1300

1300

| 300

306

Te ardhura nga
perdorimi vertetimeve
te transportit kamate
vonese dok. Ankandi
rap teknik etj

446

258

550

| 600

612

Te ardhura nga shitja e
materialit drusor ge
dalin nga rrallimet

200

| 200

204

Shuma

34,799

22,845

54,050

1 54,300

55,386

Te ardhura te tjera

Qera e shitje trualli

357

467

472

472

472

481

Qera ndertese , gera
ndertese nga
privatizimet

469

1,483

2,500

2,600

2,652

Pagesa e prinderve
cerdhe

1,515

4,857

9.300

9.400

9,588

Pagesa e prinderve
Kopesht

5,033

801

1,424

11,424

1,452

Detyr.te prapamb.nga
kopshtet cerdhe dhe
gendra ditore

317

53

1,750

1,850

Gjoba nga IMT .dhe
Policia Bashkiake

185

| 24

30

Te ardhura nga pullat e
giendjes civile 5 %

26

18,645

Sponsorizime

8.016

Tarife akte ligjore e
administrative,
shitje skrap etj

18

Shuma

15,936

26,330

15,176

15,476

15,776

16,092

TOTALI

151,242

161,576

220,385

230,349

233,475

238,145

Vlerésimet e t€ ardhurave pér vitet 2023 - 2024 dhe parashikimet afat Me
-2028 i argumentojmé si mé poshté :

sme pér vitet 2026




Pér vitin 2023 dhe 2024 éshté vendosur realizimi faktik i té ardhurave pér taksa e tarifa
vendore

Pér vitin 2028 eshte parashikuar rritje 2 % ,per arsyen se ne rregjistrin e taksapaguesve do te
futen te gjitha pronat kjo sipas iniciativave dhe vendimeve per pronen . kemi vlerésuar njé
parashikim / rritje rreth 2 % € t&€ ardhurave né zérin e tarifave dhe t& taksave nga
parashikimi i shtimit te bazés sé¢ taksueshme si pér bizneset ashtu dhe pér familjaret dhe
informalizimi i bizneseve .

Vlen té theksojmé se gjaté viteve t&é kaluara, paketave fiskale respektive u jané béré
ndryshime thelbésore té cilat kané pasur né fokus t& lehtésojné barrén pér biznesin,
pérmirésimin e standartit t& ofrimit & shérbimeve, pérmirésimin e kushteve pér nj¢ gytet t&
pastér, migésor dhe ka ¢’té ofrojé né ¢do muaj t& vitit.

Mendojmé se vlerésimi dhe parashikimi i t& ardhurave afatmesme 2026-2028 do (€ jeté
faktor i réndésishem pér zhvillimin ekonomik dhe pérmbushjen e funksioneve t& Bashkisé
ndaj komunitetit.

Struktura e t& Ardhurave pér vitin buxhstor 2025 dhe pér vitet 2026 —2027- 2028 .
né mijé leké

Taksa e Tarifa Vendore { Planifikimi Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Nr Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028
1 T¢ ardhura nga taksat i 84.309 91.904 02,929 | 94,788
2 | Té ardhura nga tarifat Lo 67,200 68.919 70.470 | 71.879
Té ardhura nga sek pyjeve e
3 | kullotave 53,700 54,050 54.300 | 55.386
4 | T¢ ardhura € tjera L 15.176 15.476 15,776 | 16,092
Totali 220,385 230,349 233,475 | 238,145

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar ¢ pérgjithshme

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme qé i
kalojné pushtetit vendor komunikohen nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé pérmes
Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes s¢ PBA-s¢.

Vitet Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028
Transferte e
pakushtezuar 454,404,771 | 468,265,857 481,984,221

Transferta e pakushtézuar &shté rritur me rreth 3 % nga viti né€ vit.

4.1. 1.4 Transferta ¢ Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plot&sues t&
Pérgatitjes sé PBA-sé.

Vitet Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028

Transferte e

pakushtezuar 202.917.207 | 202,917,207 | 202,917,207

sektoriale
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4.2 IN VF.STIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhije e ¢éshtjeve kryesore t& invq'stimeve publike I
X . I ; _
| RELACION .|| 1 1 J i
MBI LISTEN E PROJEKTEVE PRIORITARE NE INFRASTRUKTUREN E
| BASHKISE LIBRAZHD @ ‘ i
Né bazg t¢ udhézimit Nr.8 daté 28.02.2025 “Pér Pérgatitjen e Bfogrqmit hetor Afatmesem
Vendor 2026-2028" dhe ng kuader te permiresimit te infrastruktures rrugore rurale te
Bashkise Librazhd,zhvillimit urban, kerkesat e banoreve dhe kerkesat e administratoreve te
jesi ini i ioritare si me ;;pc’l)shte:

bashkise Librazhd nepermjet veprave te artit dhe ndertimit te shtresave
qendrueshme pasi gjate dimrit kushtet atmosferike ¢ojne ne amortizimin disa |
segmenteve rrugore. R
Asfaltim i rruges Funares ~Zdrajsh, Loti I1 Njésia Administrative Ore jé f |
Ky segment rrugor fillon nga fshati Funarés dhe vazhdon deri né gendrén e |
' zuar pér shkak té
J “” faktorét

atmosferiké kané sjellé deformimin e trupit té rrugés, | l‘l‘"' |
kia Librazhd

Ndértimi i shkolles 9-vjecare Togeéz, Njésia Administrative Qendér - Ba o

Shkolla 9-vjecare “Togez” eshte ndertuar para viteve 90 dhe nuk i eshte ne truar asnjehere
ndonje rikonstruksioni te plote. Objekti eshte nje godine 1 kateshe me for -" drejtkendeshi
(me nje thyerje ne pjesen ballore), Permasa 27 m gjatesi dhe 16.1 m gjeres ’f' Siperfagja e
objektit eshte 390.2 m>. Gjendja ekzistuese: dyert dhe dritaret te amortizuara, sistemi i

kananlizimeve éshté problematik. Mungon infrastruktura sportive dhe gje be: iqli. Shtresat
dysheme jane te amortizuara. Suvatimet jane te demtuara. Rrjeti elektrik ' . perballon

Librazhd ! - R

Rruga e fshatit Mérgize fillon nga rruga nacionale Elbasan-1ibrazhd-Prr as dhe vazhdon
deri ne gendrén ¢ fsli;‘atit. pérfshiré dhe nje degézim né té djathte t& semen kryesor. E gjithe
gjatesia e rruges eshte me zhavor dhe material vendi por faktoret atmosferike si reshjet
.gerryerjet e‘-krijuara‘ ne trupin e rruges sj pasoje e mos sistemimit te ujray ¢ shiut kane sjelle
deformimin e trupit te rruges. Gropat e shumta te krijuara ne rruge beineld@ e vio: s tan - o
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gshté e amortizuar per shkak te viteve ge kane gene projektuar dhe mirembajtja e ulet. Rruga
né fjalé propozohet té trajtohet me gjerési t& trupit té rrugés (pjesés kaluese) 3.5 m (shtresé¢
asfaltike), né ményré té tillé qé té lejojné qarkullimin normal t& mjeteve t&€ emergjencés
bankina nga 0.5m né t& nje anét e rrugés dhe kunete 0.5 m ne tjetren. T€ parashikohet
mundésia e zgjerimit né varési té réndésisé dhe t& hapésirés. Né rastet kur nuk &shté e mundur
zgjerimi i rrugés, té ruhet gjerésia e saj sipas gjurmés ekzistuese.

Sistemim asfaltim i rrugés sé fshatit Kokreve faza Il Njésia Administrative Hotolisht,
Bashkia Librazhd

Rruga ekzistuese qé lidh fshatin Kokreve me rrugén kryesore &shté né kushte t€ véshtira,
duke krijuar véshtirési pér qarkullimin e automjeteve dhe duke ndikuar negativisht né
zhvillimin e zonés. Kjo rrugé éshté e papérshtatshme pér kalimin e mjeteve t€ transportit,
sidomos gjaté periudhave té reshjeve té shiut dhe dimrit. ku krijohen balté dhe ujéra t&
grumbulluara.

Né kété kontekst, asfaltimi i késaj rruge do té:

o Pérmirésojé cilésiné e transportit dhe qarkullimin e mjeteve.

o Lehtésojé aksesin e banoréve t& fshatit dhe atyre t€ zonave pérreth né qytetet mé (&
médha.

e Ndihmojé né zhvillimin e turizmit. bujqésisé dhe tregtisé n€ zong.

Asfaltim i rrugés Miraké Plane Miraké Katund Nj. Adm.Polis, Bashkia Librazhd

Ky segment rrugor fillon nga rruga nacionale Librazhd Elbasan dhe vazhdon deri né lagjen
Hoxha. Infrastruktura rrugore ekzistuese né kété segment &shté né gjendjé & amortizuar pér
shkak té viteve dhe mirémbajtjes sé ulét. E gjithé gjatésia e rrugés ésht¢ me zhavor por
faktorét atmosferiké kané sjellé deformimin e trupit té rrugés. Rruga né fjalé propozohet &
trajtohet me gjerési té trupit t& rrugés 3.5 m (shtres€ asfaltike), né ményré & tillé qé té lejojné
qarkullimin normal t& mjeteve. Gjatesia e rrugés &shté 1500 ml dhe nga ky projekt pérfitojne
1000 banoré.

Rikonstruksion teresor dhe rindertimi i palestres se shkolles se bashkuar "Vilson
Blloshmi”

Objekti ndodhet ne territorin adminitrativ te Bashkise Librazhd. Objekti eshte nje godine 3
kateshe me forme drejtkendeshi. Siperfagja e gjurmes se tij eshte 582 m2 me nje siperfage
totale 2000 m2. . Aktualisht ne shkolle mesojne 439 nxenes dhe 30 femije parashkollor, me
nje staf prej 30 mesues

Pas konsultimeve dhe krahasimeve te varianteve te ndryshme nga ana e specialisteve zgjidhja
me e mire eshte rikostruksioni i godines ekzistuese dhe ndertimi i nje palestre te re.Kjo
godine do te plotesoje te gjitha standartet e projektimit dhe rekomandimet ge jane ne fuqi ne
Republiken e Shqiperise, perfshire standartet e aksesueshmerise per personat me aftesi te
kufizuar. Gjendja ekzistuese: dyert dhe dritaret te amortizuara, sistemi i kananlizimeve &éshté
problematik. Mungon infrastruktura sportive dhe gjelberimi. Shtresat dysheme jane te
amortizuara. Suvatimet jane te demtuara. Rrjeti elektrik nuk perballon ngarkesen. Mungon
rrjeti MNZ nuk ka ambiente hidrosanitare dhe nuk ka sistem ngrohje gendrore. Nevojiten
ambiente te reja per normalizimin e mesimit. Qellimi kryesor i projektit eshte ge nxenesit te
ndihen sa me rehat ne ambjentet e shkollés si brenda por edhe jashte.

Rikonstruksion teresor dhe ndertimi i palestres se shkolles se bashkuar Orenje



TOAT T

Objekti ndodhet ne territorin adminitrativ te Bashkise Librazhd. Objektl @
kateshe me forme drejtkendeshi. Siperfagja e gjurmes se tij eshte 548 m2
totale 1096 m2. Aktualisht ne shkolle mesojne 131 nxenes dhe 22 femlje

staf prej 27 mesues dhe edukatore. Gjendja ekzistuese: dyert dhe dritaret t .

sistemi i kananllilmeve ¢shté problematik. Mungon infrastruktura sporti
Shtresat dysheme jane te amortizuara. Suvatimet jane te demtuara. Rrje
perballon ngarkesen. Mungon rrjeti MNZ nuk ka ambiente hidrosanitar
ngrohje gendrore. Nevojiten ambiente te reja per normalizimin e mesim
projektit eshte ge nxenesit te ndihen sa me rehat ne ambjentet ¢ shkolles
jashte. |

Shpronesime i
Ne projektet e propozuara per zhvillim ne bashkine Librazhd, ekziston prz
e pronave ge kerkojne shpronesim. Per te mos u bere pengese ¢ zhvillimit
rastet kur ekzsiton mundesia e realizimit te shpronesimit, lind nevoja e
p/buxhet te kietij zeri. Vlera e shpronesimeve eshte 4,000,000 leke.

Blerje tuba per kanalet Vaditese

Sistemi vadites duke gene faktor kyc ne bujqgesi , lind nevoja per mvestlm.:

s

dhe mlrebame te objakteve si kanalet vaditese etj. Vlera e prOJektlt éshté 7

Sistemim asjfalttm rruga Xhyre Qender- Xhyre Mal ‘
Xhyra eshte fshat i bashkise Librazhd, i njesise administrative Hotolisht, n
rreth qytetit te lera.zhdlt afro 10 km. Fshati shtrihet pergjate lumit Shku
shtrihet ne rqa_jat e sl';rembuve perreth. Ne te kater stinet e vitit fshati
natyrore. Zona e rés €shté nga ata zona qé nuk éshté studivar né thell v
historing qe shlhet né kéto male, por fakti qé€ né kété zoné gjenden gjurmé

zoné ka njé ]mstorl té vietér e & pasur. Vendosja né mes t& Gegérisé e Tos
komunitet Gbllobordas né veri t& saj e bé&jné kété kulturé té larmishme n
té ndryshme)| opullore e tradita. Banorét vendas si dhe emigranté t& kthy
kuptim dhe hijeshi j Jetés atje. Sht€pité e rindértuara dhe kthimi i tyre né
turistét, &sht burimi kryesor i té ardhurave ekonomike. Zona e fshatit te X
bujqesine dhe blegtomne ¢ zhvilluar. Ne fshat jane hapur bujtina ku ofro_l

l!]‘

Egnatia e qedeolrg Golemi luftonté né kéto ané né mbéshtetje té Skendef' gf“

nte nje godlne 2

ercpashershem
0 000 leke.

hje distance

; . ku vijon

S ofron bukuri

l pér t& ryohur
rruges s€ vjetér
1t tregoye kjo

it

ane dhéne

a prltese pér
es njihet per
hqlme

tradicionale por jo vetem pasi duke u shtrire pergjate rrjedhes se lumit Shk : bin nuk

mungon peshku. H:s‘torlku i Fshatit Xhyre identifikohet me “Kalane e 4 H

segmentin e rruges “Egnatia”. Rruga e asfaltuar eshte ne gjatesine 2 km de
fshatit Xhyre. ngmentl I rruges se parikonstruktuar eshte ne gjatesine 3

sherben ne q‘fen)n'e direkte banoreve te ketij fshati, jane rruge dytesore dt
aktualisht ne terren Jane ne kushte fizike jo te mira. Sherbejne si rruge ka ]
Veshtiresi p _raqatet ne keto segmente kryesisht gjate muajve te dimrit kli N
kthesa te forta dhe pa bazament te gendueshem.
Ndértim nga e paﬂl e Zjarréfikéses Bashkia Librazhd 1
Objekti éshtg egmstues por nga démtimi q¢ ka pésuar si pasojé e lagesht 3
mungesa e ,'drmzqhmlt ky objekt nuk ka kushte t& pershtateshme pér tu e
éshté menduar Ndé‘rtlm 1 ploté i tij.

Mbrojtja lui arﬁ e zones perendimore te qytetit Faza 111
Ky segment eshte vazhd1m1 i Lotit II. Projekti konsiston kryesisht ne knj
rekreative p(pr b aret e qytetit duke sheérbyer si shetitore perg]ate bre
Shkumbin, por njekohemsht edhe si mbrojtje nga permbytjet qé mund te :
here pas here per zmlat perreth. Gjatesia totale e projektit eshte 650 ml, |

ir

és” dhe
ne gender te
Kjo rruge i

S ggmente qe

per automjetet.
akse jane

eto

5 8¢ krijuar nga
erdorur, prandaj

1 € nje hapesire

It Lumit

n Wk#ohen nga lumi
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkis¢ Librazhd menaxhohet sipas 16 programeve té shpenzimeve. Ky
seksion i dokumentit t&¢ PBA-sé paraqet planet ¢ shpenzimeve gé lidhen me performancén pér
secilin vit t& PBA-sé, pér secilin nga programet e shpenzimeve t€ Bashkisé. Cdo nén-seksion
(3.1 deri né 3.16) paraget informacionin ¢ performancés t& planifikuar dhe kostot pérkatése
pér njé program. Pér secilin program informacioni i paragitur konsiston né:

e Shpenzimet totale t& programit sipas kat¢gorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti). vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet ¢ ardhshme (parashikimi);

 Politika e Programit (qéllimet ¢ politikés s& programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés té performances);

* Planet e shpenzimeve té Produkteve t& Programit:

* Projektet e investimeve; dhe

e Té dhéna dhe statistika t& pérgjithshme t&€ programit.

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme t&€ PBA-sé (parashikimi).

Bashkia Librazhd , administron dhe menaxhon fondet, sipas 15 programeve té miratuara,
té listuara mé poshté:

Funksioni 1 SHERBIME TE PERGJITHSHME PUBLIKE
Nénfunksioni 011: Organet ekzekutive dhe legjislative, ¢éshtjet financiare dhe fiskale,
céshtjet e brendshme.

Programi - 01110: Planifikim menaxhim
administrim

Funksioni 3 RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE
Nenfunksioni 031: Sherbimet policore

Programi - 03140: Sherbimet e policise
vendore Nenfunksioni - 032: Sherbime
vetembrojtjes nga zjarri”
Programi- 03280: Mbrojtje nga zjarri dhe mbrojtja civile”

Funksioni 4 CESHTJE EKONOMIKE
Nenfunksioni -042: Bujgésia. pyjet. peshkimi dne gjuetia
Programi — 04240: Menaxhimi i infrastruktures se ujitjes dhe
kullimit Programi — 04260: Administsimi 1 pyjeve dhe
kullotave
Nénfunksioni —045: Transporti
Programi —04520: Rrjeti rrugor rurale

Funksioni 6 STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT
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f
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2y /
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I

N

|
| fu Lsgbx;i ~062: Zhvillimi i komunitetit
- [Programi —06260: Sherbimet
Publike ,e?ldore Nenfunksioni 063:
Funksioni SARGETIMI KULTURA DHE FEJA
Nenfunksioni 081: Sherbimet rekreative
| hﬁéportive

|

Nenfunksioni 091: Arsimibaze dhe parashkollor
Programi —09120: Arsimi baze perfshire arsimi

pa éh ollor Nenfunksioni 092: Arsimi parauniversitar

[ ‘ | Programi —09230: Arsimi i mesem i

gjithshem

|
{

o

J
1 QJTJA SOCIALE
Nenfunksioni 104: Familja dhe
fe i}ei

rogrami —10430: Kujdesi social per familjet dhe femijet
Frogrami —10661: Strehimi social ! ‘

'}Vl | SHERBIME Ti PERGJITHSHME PUBLI| _‘;‘ -

3.1 Programi Planifikim Menaxhin Administrim 1110 |
| . ‘ 1 ',| |
Pérshkrim thshém i Programit i Il |

naxhimi i financave & njésisé s@ vetéqéverisjés' v
eve njerezore ., funksionimi i progeseve (€ pérgjithshme
likun. Shérbime né mbéshtetje (& kryetarit t& njésise s¢ vets verisjes vendore

o alll, 1)

Kodi i Prog!"‘ . Emrii Programit Pérshkrimi i Pro:
{0 Planifikim. menaxhim I

dhe adlministrim « Zhvilli Ji dhe zba
pérgjithsh:i I' pe ot‘ﬁelir"ll:;
* Sherbime té 1 shme publike . s;:

shérbimet e pro

| nit, mbajtja dhe
ruajtja e dok ‘e

L 1
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automjetesh;

«  Administrim. funksionim dhe ofrimi i
shérbimeve t&é mbéshtetjes pér kryetarin e
njésisé vetéqeverisjes vendore. per

késhillin dhe komisionet e keshillit ose t&

kryetarit t€ njésis€.

+ Sherbimet statistikore dhe baza e t&
dhénave vendore:

« Prodhim dhe perhapje e informacionit
publik , dokumentacionit teknik dhe

statistikave e sherbimet pér zhvillimin e

komunitetit ;

« Pérmbushje detyrimesh pér ndjekje
dhe pérfagésim progese
gjyqésore,shlyerje e detyrimeve q&
rrjedhin nga vendime gjygsore t€
formés sé prerg.

« Dixhitalizmi i administratés publike do
{é jeté gjithmong njé nga prioritetet
tona né kuadér t& programit t&
administratés vendore. Shtimi dhe
promovimi i shérbimeve elektronike
pér qytetarét, biznesin dhe
administratén. Rritja e transparencés
dhe pérmirésimi i shérbimeve né
administratén publike vendore ku
qytetarét té kené mundésiné g€ €
aplikojné dhe pérfitojné shérbimin né
¢do Njési Administrative, dhe pérmes
Web-it pér té gjitha shérbimet g€ sot
ofrohen nga Bashkia e Librazhdit.

3.2 Programi Gjendja Civile 1170

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Zhvillimi i njésisé. menaxhimi i financave € njésisé sé vetéqeverisjes vendore, t& burimeve t&
tjera si dhe t& burimeve njerezore . funksionimi i progeseve t& pérgjithshme 1€ brendshme dhe
komunikimi me publikun. Shérbime né mbéshtetje t& kryetarit t€ njésise s€ vetégeverisjes
vendore e t& késhillit:

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

1170 Gjendja Civile Fondet e pushtetit géndror pér funksionin e
deleguar té¢ gjendjes civile né€ njésité ¢
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~ FU VKS‘*ONI 3 RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE | |

33 PrugramiSTéqbimct e Policisé Vendore 3140

i
Pérshkrim i Pérgj*thshem i Programit

Administrimi i (;éshtjeve dhe shérbimeve policore gé jané té ‘nevo']shme 13 kjsrcrjcn e
funksioneve né shérbim (¢ rendit, qetésis€ dhe mbarévajtjes s¢ p ve pub parandalimin
dhe zbulimin ¢ ?Eshtjeve brenda territorit té bashkisé. '

,1 o RS L LS
! ! | | ! ‘ L \
Kodi i Programit  Emrii Programit Pérshkrimiil*rﬁ)g | i ‘:
3140 | Sherbimet e Policisé LY (IR0
| Vendore * Sigurimi i mbrojtje qet sisé dhe
; mbarévajtjes s¢ | Jpe|p~ néve
' publike brelqlz i tén_lesme
né perputhje me d at ligjore, kur
nuk’ Jane né kom t& ndonjé
i i autoriteti tjetér 44
+« Ekzekuti mi i akteve té
LA mqenra ngalf‘![g'y ar j?sli;s,é dhe i
L | vendlmeveM‘ is & Njésisé;

3.4 ngrami EMbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja ;Civilg

Pérshkrim i éﬂkﬁth;shém i Programit

Garantimi i shprl?lmlt zjarrfikés né nivel vendor dhe administrimi i
Parandalimi, mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi i emergjenca e t& e
natyrore ose ak: deng:t e trafikut rrugor.

pérkatése;
né nga rreziqet

—— =

L
!‘ | l Bl
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Shérbimet e mbrojtjes civile, si
shpétimet malore, evakuimii
zonave té pérmbytura etj.

» FUNKSIONI 4 CESHTJET EKRONOMIKE
3.5 Programi Mbéshtetja pér zhviilimin ekonomik 4130

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve t& pérgjithshme ekonomike dhe tregtare: Forcimi i
zhvillimit ekonomik dhe punésimit vendor.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
4130 Mbéshtetja pér zhvillimin sHartimi, zbatimi dhe monitorimi i
ekonomik politikave t& pérgjithshme

eckonomike dhe tregtare té njésisé
sé vetégeverisjes vendore;

*Fondet e pushtetit géndror pér
funksionin e deleguar té
regjistrimit dhe licensimit té
bizneseve;

*Mbajtja e kontakteve me
geverisjen géndrore dhe me
biznesin pér té garantuar politika
zhvilluese né nivel rajonal dhe
garantimin e zhvillimit ekonomik;
Funksionimi ose mbéshtetja me
politika vendore té zhvillimit
ekonomik dhe tregtar brenda
njesisé;

*Mbéshtetje dhe promovim i
bizneseve vendore né funksion té
zhvillimit ekonomik brenda
territorit t& njésisé vendore :
*Organizim i shérbimeve né
mbéshtetje t& zhvillimit ekonomik
vendor, si informacion mbi
bizneset, aktivitetet promovuese etj.
*Publikimi i broshurave
informative, krijimi i portaleve me
profil ekonomi k etj.

*Grante, hua ose subvencione pér té
promovuar politikat e pérgjithshme
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*Prodhim dhe pérhapje e
informacionit t¢ pérgjithshém.
dokumentacionit teknik dhe statis
tikave pér shérbimet pyjore:

3.8 Programi Rrjeti rrugor Rural 4520

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Ndértimi. rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda
juridiksionit t& njésisé sé vetéqgeverisjes vendore.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

4520 Rrjeti rrugor Ruréi : «Ndértimi dhe mirémbajtja e
sistemeve rrugore dhe strukturave
té transportit (rrugé . ura. tunele,
parkime , terminale autobusésh.
rrugé kémbésore etj .) dhe
sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe
shesheve publike vendore nén
administrimin dhe pérgjegjésiné ¢
njésisé sé vetégeverisjes vendore:
Studime pér rehabilitimin,
pérrniresirnin, ndértime té reja né
sistemet e transportit pér mjetin
rrugor nén administrimtin e njésisé
vendore;
*Marrja e masave pér lehtésimin e
trafikut dhe kontrollin e sistemit
rrugor rural t& njésisé.

» FUNKSIONI 6 STREHIMI BPE 2OMODITE Y00 F KOMUNITETT

3.9 Programi Shérbimet Publike Yendore 6260

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Veprimtari pér zhvillimin dhe pérmirésimin e jetesés

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
6260 Shérbimet Publike Planifikim i pérmirésimit dhe
Vendore zhvillimit té strukturave si.

hapésirat e pérbashkéta dhe
relaksuese pér kmunitetin:
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informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe
shérbimet e furnizimit me uj€ ;
+Grante, financime pér t&
mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen
ose pérmiresimin e sistemeve t€
furnizimit me ujé.

» FUNKSIONI 8 ARGETIMI,KULTURA DRE FLEJA

3.11 Programi Sport dhe Argétim 8130

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Organizimin e aktiviteteve sportive, shlodhése e argétuese, zhvillimin dhe administrimin ¢
institucioneve e terreneve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve .

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

8130 Sport dhe argétim «Vénie né funksionim ose
mbéshtetje e strukturave pér
veprimtari ose ngjarje sportive
(fusha lojérash, fusha tenisi. korsi
vrapimi, palestra etj.): mbéshtetje
pér ekipet pérfagésuese vendore né
veprimtarité sportive: Mbéshtetje ¢
strukturave pér veprimtari ose
ngjarje sportive Grante, hua ose
financime pér t& mbéshtetur ekipe
apo lojtaré individual€.

«Vénie né funksionim ose
mbéshtetje pér ambiente q¢
pérdoren pér veprimtari shlodhése (
parge, kampingje dhe
vendgéndrimet pérkatése) €
ofruara né bazé jotregtare:

3.12 Programi Trashégimia kulturore,eventet artistike dhe kulturore 8220

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Organizim . mbéshtetje e ngjarjeve kulturore n€ njésiné e vetégeverisjes vendore: mbrojtje
dhe promovim i vlerave (€ trashégimisé kulturore.



Kodi i Progr;
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3.14 Programi Arsimi i mesém i pérgjithshém 9230

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Mbeshtet arsimin e mesem, duke siguruar dhe mirembajtur ambientet shkollore dhe pagesen e
stafit mbeshtetes. Programe arsimore dhe trajnirn per mesuesit.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
9230 Arsimi i mesém i eNdertim dhe mirembajtie e
pérgjithshém institucioneve shkollore:

*Ndertim.rehabilitim dhe
mirembaijtje e ndertesave arsimore
e sistemit shkollor parauniversitar.
*Shpenzimet per paga per stafin
mbeshtetes .

« Administrim inspektim.organizim
ose mbeshtetje per transport,
ushgim, strehim . kujdes mjekesor
dhe dentar per femijet e shkollave:
*Mbeshtetje per trajnimin e
metejshem te mesuesve.

FUNKSIONI 10 MBROJTJA SOCIALE

3.16 Programi Kujdesi Social pér familjet dhe fémijét 10430

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Ofrimi i asistences ne para dhe ne natyre. per te dhene mbrojtje shogerore per familjet, femijet.
Ndertim dhe administrim i gendrave per ofrimin e sherbimeve sociale vendore. Krijimin dhe
administrimin e shérbimeve sociale pér shtresat né nevojé, personat me afiési t€ kufizuar.
fémijét, graté, t& moshuarit etj.. sipas ményrés sé pércaktuar me ligj

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

10430 Kujdesi Social pér e Perfitime ne para, si pagesa per
fémijét .Kujdesi Social nena me femije, grante per lindj e,
pér personat e sémuré perfitime per kujdes per
dhe me aftési & kufizuar. e prinderit, pagesa per femijet ose

familjare, pagesa te tjera periodike
apo te njehershme per te
mbeshtetur familjet ose per t'i
ndihmuar ato te perballojne kostot
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banimit pér shtresat né nevojé.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

10661 Strehimi Social ¢ Vlerésimi, planifikimi dhe sigurimi i
kushteve té pérshtatshme té
banimit, pér individét dhe familjet
né nevojé,pérmes ofrimit té
alternativave pér njé strehim té
gatshém, té arritshém, té
pérballueshém dhe té
pérshtatshém.
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Programi : 03140 - Shérbimet e Policisé Vendore 2026 -2028

e  Sigurimi i mbrojtjes, qetésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike brenda territorit t& njésisé, né pérputhje me
dispozitat ligjore, kur nuk jané n& kompetencé t& ndonjé autoriteti tjetér shtetéror;

e Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve t& nxjerra nga Kryetari i Njésisé dhe i vendimeve t€ Késhillit t& Njésis¢.

11 Qéllimi i Politikiés sé Programit Patrullim pér siguriné publike
TP pér Qéllimin: 2025 2030

Nr punonjesish per kete program 10 12

(nr.punonjesish)

| Ky produkt pérfshin té giitha aktivitetet e Policisé Bashkiake né lidhje me

S o inspektimet per parandalimin e kundravajtjeve administrative (shpenzime
Objektivii Politikés s€ Programit ! 4 - _ .
karburant, automjete. uniforma); Kostot e personelit té policisé bashkiake

(paga dhe sigurime), etj.

TP pir Objekiivin: I T T T
Sigurimi i mbrojtjes, getésis¢ dhe ' i
mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike 30 30 | 30 | 20
brenda territorit t& njé (nr. inspektimesh) IR i § B - 1 | SR ol
Standardet e Administrimi i géshtjeve dhe shérbimeve policore gé jané té nevojshme pér kryerjen ¢ funksioneve né shérbim
Shérbimeve té rendit, getésisé dhe mbarévajtjes sé punéve publike. parandalimin dhe zbulimin e informalitetit brenda
té Programit territorit té njésisé sé vetégeverisjes vendore. il - .

Programi : 03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 2026 -2028

e  Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve 1é tjera té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit;

e  Mbéshtetja e programeve trajnuese t& parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit:

e  Shérbime té& parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit:

e Mbrojtja Civile dhe administrim i strukturave pérkatése: Shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet malore, vrojtimi i

plazheve, evakuimi i zonave t& pérmbytura etj.

P} Qéllimi i Politikés sé Programit Shérbime té mbrojties civile
TP pér Qéllimin: . 2025 <o

Nr punonjesish (Nr punonjesish) 25098 27000
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Programi : 04260 — Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave 2026 -2028

¢  Administrimi i géshtjeve dhe shérbimeve pyjore:

e  Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i rezervave pyiore:

e  Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik:

e Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhz dhénie e ligencave pér prerje pemésh;:

e  Organizim ose mbéshtetje pér veprimtariné ripyllgzuese, kontrollin e démtuesve dhe sémundjeve, shérbimet pyjore pér luftén
kund@r zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit si dhe oivimi i shérbimeve pér operatorét pyjoré;

e Prodhim dhe pérhapje e informacionit t& pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet
pyjore:

e  Grante, hua ose financime pér t&é mbéshtetur veprimtarité tregtare pyjore; * Shpérdarja ¢ kullotave, duke pérshiré
menaxhimin e kullotjes.

i
QéHimi i Politikés sé Programit | Sharbimi i Stafit t& menaxhimit t& fondit Pyjor dhe Kullosor
TEpteosins: R . .. S e R
Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe £
sigurimeve pér sektorin e monitorimit dhe ; £ 3400 15000
mbroijtjes sé tokés dhe py (mr/ punonjesish)
1.1} Objektivii Politikés sé Programit Sipérfage kulloté e pastruar né NJA
RN £ 1L ORI P B
TP plribiektvin: o SERe R i DN b s Ao RIS
Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né&
territorin e Bashkisé Librazhd (ha 22000 : 22000 25000 25000
pyje/kullota) o l o -
St dete _ : B G g
A dards Sigurimi i mbrojtjes pér geverisjen ¢ yéndrueshme dhe kontrollin e mirgadministrimit té fondit pyjor dhe
Shérbimeve s o A O s
kullosor brenda territorit adminisiraiiv t& bashkis€.
t¢ Programit )
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Programi : 04520 — Rrjeti rrugor rural 2026 -2028 !
e |
e Ndértimi dhe mirg : sistemeve rrugore dhe strukturave t& transportit (r |
i i A e . e Rl { i
autobusésh, rru ol he korsi bigikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor i 1a1
adlininistrimin dhe | 2j€si€ e njésisé sé vetéqeverisjes vendore: _ } 5 ‘ [ ‘
e Studime pér reha nin, pérmirésimin, ndértime t& reja né sistemet e transp #ﬂl
i i | 1
nj;sisié vendore; { | Hl I | ll | ‘
| | I il | I
e Marrjae masavf': ) min e trafikut dhe kontrollin e sistemit rrugor r { IT ‘
Hil (I
. t i il
; i
£ i1 I i
I Ol I‘[ i
|| Q@i i PolitikEg s nit Shérbimi i stafit t& mirémbaj Ts 1
- L) (RN | il
§ I | TR NI
| TP pér Qéllimin: 2025 R
Shérbimi dhe page ave dhe i i
- sigurimeve pér sektc rugéve Rurale 50600 | i'
i AR 0l ('l
‘ (nrfpunojsish) L j. j |
I lnss t}n;.i_cisth-iiI’nlitiz‘f Programit Rrjet Rrugor Rural i mirémbajtur
i i Y g | i f I |
Ll : L .fu'iz
| TP pér Objektivin: | | 2025 2026
' Rikonstruksion rruge dhe sheshe urbane |l
{1 T 200253 163265
. (km rruge) AIRLILE A
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,1 il e | {1l
| i (I
| I .. ! I ' "I
| i il
| I I | i |
¢ RTE AU — ‘ ] y -
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BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

Programi : 04910 — Fondi rezerve 2026 -2028

PBA 2026-2028

e ——— e o ——— S S 3 o e st st g o m e
Qitlimi i Politikis sé Programit | Financimi i nevojave emergjente te paparashikuara
— e e e S
TP pér Qéllimin: _ 2025 { 2030
Perdorimi sa me eficen i fondit rezerve
! 17280 20000
(leke) | |
Objektivi i Politikis s€ Programit Realizimi i nevojave emergjente te paparashikuara
TP pér Objektivin: 2025 2026 2027 j 2028
Perdorimi ne menyre same eficente
| 17280 17750 18000 ' 18500
(leke) | | i |
Standardet e Shérbimeve ‘ N . : .
. . Permbushja dhe shperndarja e fondit rezerv sipas standarteve
t¢ Programit
Programi : 04940 — Fondi kontigjence 2026 -2028

Qillimi i Politikés s€ Programit

i
| Perdorimi sa me eficent
f

TP pér Qéllimin:

Sigurimi per vijushmerine e procesit te

buxhetit nga risqe te paparashikuara (leke)

Objektivii Politikés sé Programit

TP pér Objektivin:

Realizimi i programit te buxhetit (leke)

e 2025 o 2050 i
2000 ; 5000
l Mbulimi i risqeve te paparashikuara
2025 i 2026 2027 | 2028
| 2000 | 2000 2000 | 2000



Programi : 05100 — Me

e Administrim, m
mbetjeve;

*  Mbledhja, largi

¢  Grante, hua ose

. AU 1
e Pastrimi i rrugé ,l

¢ Masa mbrojtés
e Ndértim, miré
akustike. Admi

zvogélimine n
|8

*  Grante, hua ose

e Zhvillimi i aktivite
*  Administrimi, kol
mjedisore; 1

e Prodhim dhe pérl
e Identifikim, kont

|

b 10

il [
HQellimid PuiilikFﬁH
] i

TP pér Qéllimin:
| Mbetje ton ne vit (fo

L1 Objektivili I’u!itl‘ @

TI’:pér Objekti
| Mbetje ton ne vit

|

| I
 Standardet ¢ 5 Pérmir
' Shérbimeve ricikl
| té Programit i mj U 15C

LA
i | | 1164
il ailit
i e il
il I } !
imi [ mbetjeve 2026 -2028 i
i i
i Lill
| It . { |
rje. inspektim organizim ose mbéshtetje e sistemeve té bru ‘
il 1
Ll il
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) [ it t& mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimi
e ajrit, tokés dhe ujit nga ndotja;
inie né funksionim e sistemeve té momtonmltté ndot

: qyrje, inspektim, organizim ose mbéshtetje e ve,

T t€ mbéshtetur veprimtarité q¢ lidhen me uljes
ese dhe promovuese té cilat lidhen me mbl’Djt_]

il <
;ﬁ | acionit t&€ pérgjithshém pér mbrojtjen dhe ndéf eg|
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'ﬂ 1
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i I | |
i 2025
i 9000
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i [l
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b V|V [
1 9000 9000
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BASHKIA LiBRAZHD /QARKU ELBASAN PBA 2026-2028

Programi : 06260 — Sherbimet publike vendore 2026 -2028

e  Planifikim i pérmirésimit dhe zhvillimit t& strukturave si: rekreacioni, hapésirat e pérbashkéta dhe relaksuese pér
komunitetin;

o Mbjelljae luleve, shkurreve dhe peméve dekorative. t& cilat pérmirésojné hapésirén e gjelbért t&€ njésisé s¢ vetéqeverisjes
vendore;

e  Zdvendésimi i trotuareve t& prishura me material cilésoré g€ permiréson hapésirén publike dhe rrit cilésing e shérbimit ndaj
qytetaréve;

e  Ndértim, rehabilitim dhe mirémbaijtje e varrezave publike, si dhe garantimi i shérbimit publik & varrimit;

e  Parget, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike:

e T& gjitha shérbimet e tjera publike sipas specifikimeve t& ¢do njésie té vetégeverisjes vendore;

e Administrim, instalim, vénie né& funksionim, mirémbajtje, pérmirésim i ndrigimit té rrugéve. mjediseve publike:

e Zhvillimi, rregullimi dhe p&rmirésimi i standardeve t& ndri¢imit rrugor.
E o B —
i ] Qétlimi i Politikés s€ Programit l Shérbimi i stafit t&é ndérmarrjeve publike té gjelbérimit, varrezave
TP pér Qéllimin: 2025 2030

4 N— A I —————— e

Shérbimi dhe pagesa e pagave dhe

sigurimeve shogérore pér sektorét e

40670 ‘ 46000

mirémbaijtjes, gjelbérimit, (nr punonjesish) |

- e | e

1.1 Objektivii Politikés s& Programit Mirémbajtja e sipérfaqes sé varrezave
.T, — . e ISE——— ,4..\-‘...{..‘,.m e e

TP pér Objekdivin: NI pi 1 HEEEE S L e
Siperfage e mirembajtur e varrezave publike 5 200 200 i 300 200
(m 2 siperfage) L | A [ | NI —

Garantimi pér (€ gjithé gytetarét ¢ saj shérbime publike cilésore né & gjithé territorin ¢ saj pamvarésisht

Standardet e vendodhjes sé tyre, pérmirésimi i eficences dhe cfektivitetit té sherbimeve publike, moderizimi i tyre népérmjet :
Shérbimeve pérmirésimit té vazhdueshém t& teknologjisé. rritja € transparencés ne lidhje me ofrimin ¢ shérbimeve publike.

té Programit dhe té sigurojé pjesmarrjen e publikut n¢ procesin e planifikimit dhe ta orientojé ate sipas nevojave t& gytetarcve.
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Programi : 08'30—3 glargetim 2026 -2028 ‘ Y Ilf ‘
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e Vénie né funksic ‘ shtetje e strukturave pér veprimtari ose ngjalj - spor v |,|plshma
oti, korsi wapi.1 si, pista patinazhi, palestra etj.): mbéshtetje pér eki ‘J pér 3 tarité
sportive; Mbés rave pér veprimtari ose ngjarje sportive (stru OEr g iﬁ)’mos
vqnde pajisura : ¢ letra, lojéra me tabelé etj. ), i il i fi! ,‘:

. G,ante, hua ose fir Er té mbéshtetureklpeapo loﬁarc nd:vndualé' “ ! .‘l: it [
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| i i M & i
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BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN : I i PBA 2026-2028

Programi : 08220 — Trashegimia kulturore,monumentet.muzere dhe bibliotekat 2026 -2028

e Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave té trashégimisé kulturore me interes vendor, si dhe administrim i objekteve qé
lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve: « Mbéshtetia e vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe botanike:

e  Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave, € i ambienteve pér lexim me géllim eduklmm e pérgjithshém qytatar;

e  Mbéshtetje pér muzeumet, galerité e arteve, teatrot, sallat e ekspozitave;

e  Organizim ose mbéshtetje pér ngjarjet kulturore (koncerte, prodhime skenike dhe filma, shfagje artistike etj.):

e Sigurim i shérbimeve kulturore; administrim i ¢éshtjeve kulturore: mbikéqyrje dhe rregullim i strukturave kulturore:

e Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i identitetit kombétar e lokal.

- e

1| Qéllimii Politikés s¢ Programit | Shérbimet e stafit & trashégimisé Kulturore, muzeve, bibliotekave
TP pér Qéllimin: : "fo“ 2030

kostot pérkaté . i et e
ostot pérkatése (paga, sigurime, etj.) t& 13400 16000

personelit (leke)

1
; Shpenzimet pér broshura. pér pika informimi, shfagje kulturore dhe
) | artistike pér promovimin e trashégimisé kulturore apo forma te tjera pér
.11 Objektivi i Politikés s€ Programit | L TIRo o
| promovimin e trashigimisé kulturore brenda territorit (& njésive te

vetéqeverisjes vendore.,

2026 2027 e

6000 6000

TP pér Objektivin: | 2025
i
|

‘
i
?
| ]
-

Perdorimi sa me eficent i fondeve (leke)

vémendjen e vizitoréve vlerat dhe pasurité qé disponohen, ndér mé (€ pasurat n¢ vendin ton¢ si né scktorin
arkeologjik, etnografik, historik, té fotografisé, muzikés. teatrit etj. Ruajtja dhe promovimi i trashégimis¢ kulturore
Standardete | (¢ zonave té ndryshme té territorit té Bashkis¢ s¢ Librazhdit. Zbulimi dhe zhvillimi i talenteve né fushén e artit,
Shérbimeve | sportit, si dhe edukimi dhe pérgimi i vierave k ulturore dhe sportive do té jeté njé nga politikat e programit.

té Programit | zhvyillimi, mbrojtja dhe promovimi i vlerave dhe trashégimisé kulturore me interes lokal si dhe administrimi i
objekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe promovimi i

identitetit kombétar dhe lokal si dhe administrimi i objekteve g€ lidhen me ushtrimin ¢ kétyre funksioneve.

Menaxhimi dhe administrimi i institucioneve: kutturoro amsnke aseteve té trashégimisé kulturoru dukt. nsjcllur né
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BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

PBA 2026-2028

Programi : 09230 — Arsimi i mesem i pergjithshem 2026 -2028

e  Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore:

e Ndértim, rehabilitim dhe mirémbaijtje e ndértesave arsimore e sistemit shkollor parauniversitar, me pérjashtim té shkollave
profesionale;

e Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés. Administrim.inspektim, organizim ose mbéshtetje pér transport, ushqim, strehim,
kujdes mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave:

e  Mbéshtetje pér trajnimin e métejshém t&€ mésuesve.

e  Ndértim dhe mirémbajtje konviktesh.

Ndértim. rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore e sistemit shkollor
11 Qéllimii Politikés sé Programit I X { i )
parauniversitar, me pérjashtim t& shkollave profesionale.
TP pér Obllimin: SR R AN ) Sy et A e
Nr ndertesash te mirmbajtura (nr ndertesash) 10000 20000
i.1] Objektivii Politikis s& Programit Nxénés té trajtuar me bursé
TP pér Objektivin: 2025 ,i\, 2026 2027 | 2028
. o 5N ke
i
numrin e nxénésve qé do té jené pérfitues !
. R 10000 i 11000 5 15000 15000
(e moenesich) | . TP S—— 5

Standardet e Shérbimeve " e ) ) )
" ) Rritja e nivelit arsimor ne shkollat paraunmiversitare
té Programit




BASHKIA Li3RAZHD /QAR:
Programi : 010430 — ”

. Ptf!‘aﬁtime né para;".f e & naty € pér familjet qé kang fémijé né kujdestari:

*  Pérfitime n& para PErnéna me fémije, grante pér lindje, pérfitime pér kujd 34 per fémijét ose

fainiljare, pagesaj: odike apo t& menjéhershme pér t& mbéshtetur familj D té =;lja,é'rbaliojm’:'
kostot e nevojavq" ; (pér shembull, familjet me njé prind t& vetém ose fam Mbéshtetje t&
piesshme pér fa 8)1s€ elektrike dhe konsumin e ujit dhe shérbimet sanita F

. Ndihmé ﬁnancia[ B, : € pEr pagesén e nje kujdestareje q& kujdeset pér fémij [ &ja
d ijéve dhe familjeve n& ményré té pérhershme (jetimory
& né shtépi fémijéve ose atyre Q€ kujdesen pérta; .
*  Shérbime dhe shme dhéné familjeve, té rinjve ose fémijéve (gend ‘ i

*  Administrim, o mbéshtetje t&¢ skemave t& mbrojtjes shogérore;

*  Shpenzimet pér nbul
*  Pérfitime né pa '
né skamje, me fiti
etj.): it

*  Pérfitime né pa

shérbimit t¢ gerdheve nga njésité e vetéqgeverisjes vend |
, hoqﬁi'or (si personat

T€ pér personat qé jang shoqérisht t& pérjashtuar ose r :
= il hunrﬁ kriminale

ensim page dhe pagesa té tjera pér perso%at e varf8r ose tg imuar nF lehtésimin e

f

varférisé ose né sif
|
*  Pérfitime ng natj@'._

Sshtira;

Personat, si keshillim, strehim ditor, ndihme pér t& k. ¢ pé i €. Ushgim, veshje, leénde
it gendror pér funksionin € deleguar t& ndihmés ekongmik €n pér pers nliat me aftési t¢
fif iy | b |
*  Pérfitime mon , latyré, si asistencé pér detyrat e pérditshme pér person
dihmé shtépiake, lehtési transporti etj.); Ll
Y€ pér personat qé jang plotésisht ose pjesérisl:at't.ﬁi :

I

Ll 1 w: vy s . ]
. Ptiérﬁtime né nat I Vakte ushgimi qé u jepen personave té paafte ng ambjente té

' pér shkak t€ njé gjymtimi fizik ose mendor:

dihmuar ne detyrat e pérditshme (ndihmeé shtépiak_é,ﬁlJ
ersonin e paafig, trajnim profesional e trajnim tjetér i dhe
paafté, shérbime dhe pérfitime t& ndryshme dhang pdll !
zbavitése ose per te udhétuar apo pér t& marre pjesé ng jete
ionim 0se mbéshtetje pér skema ts mbrojtjes shoqﬁj' :
. \'

Ja e gendrave rezidenciale Pér t& moshuarit; i

personin gé kujdeset p
até shogéror té p

bime kundrejt rrezigeve té lidhura me moshén e treté
ditshme, piesémarrje e ulur né jetén shogérore dhe ‘ I
| 0se mbéshtetje té skemave ts tilla t& mbrojtjes sh &

a € pér personat qé Jané té afté per puné, té dispo'n " . POF jané t& p fre € gjejné

*  Pagesa PEr grupe pjesé n rcén e punés Q€ marrin pjesé né skemat e trajnimit qé ka
tyre pér punési ¢ me pér humbje té punes, pagesa té tjera periodiké ‘apc 3
' i

- i

*  Pérfitime né naty, | agesat per lévizje dhe zhverrosje;

i
*  Trajnim profesion al pér pe onat Pa puné ose ritrajnim pér personat qé n-ezi!{ojhé 1t

Il

I T

*  Akomodim, ush se ve lee dhéné personave tg Papuné dhe familjeve t& t"yr“p_; !

i | il | 1
. | |

i
i |




PBA 2026-2028

BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

Mbuiim sa mé t& ploté té territorit me Shérbime Sociale duke u harmonizuar
me nevojat dhe interesat e komunitetit. Gjithépérfshirja, pjesémarrja, krijimii |
mundésive té barabarta dhe mosdiskriminimi pér shkak t& aftésive ndryshe,

I} Qélimii Politikés sé Programit i s A T T ; oo
gjinisé, origjinés. minoritetit etj. Partneriteti i ngushté ligjor me shogériné civile. |

organizata jo-fitimprurése, biznesin privat dhe biznesin social né& veganti. i
TP pér Qéllimin: AL 2025 IRy
Mbulimi sa mé i ploté i territorit, t&
Bashkisg, me shérbime sociale duke u 12000 15000
harmonizuar me interesa (/eke) _ -

Shpenzimet buxhetore pér mbulimin e fémijéve qé pérfitojné shérbimet t&

. o caktuara nga qendrat e shérbimit social .Referuar numrit té fémijéve qé
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planifikuara pér realizimin e kétij produkti.
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BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

PBA 2026-2028

5.1.2 Plani i Shpenzimeve t¢ Produkteve t&€ Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t€ shérbimeve t€ programeve dhe kostot pérkatése. Pér
secilin Objektiv t& Politikés sé Programit, paraqitet informacion pér produktet g¢ do (& kontribuojné né arritjen
e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin emrin e produktit. pérshkrimin e produktit, sasiné e
planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési t& produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkieve té Programi:

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIY

Programi : 01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 2026 - 2028

Dbjektivi i Politikés s& Programit

Ob 1.1 - Kétu pérfshihen shérbimet ¢ dhiéna nga Kryetari, Nénkryetarét, kabineti,
sekretari i pérgjithshém. drejtuesit dhe specialistét ¢ lidhur me funksionet
mbéshtetése t& NJVQV si Burimet Njerézore, Financa, IT. Juridike, Prokurime.
Auditi. ctj. Pagesa e Pagave dhe sigurime apo honorare pér stafin.

>rodukti I - Sherbimi i Stafit 1¢ Administrim & Menaxhim

>grshkrimi i Produktit

Kétu pérfshihen sherbimet e dhena nga Kryetari, Nenkryetaret. kabineti, sekretari i
pérgjithsheém, drejtuesit dhe specialistet e lidhur me funksionet mbéshtetese & NIVQV si
Burimet Njerézore, Financa T, Jundike. Prokurime, Auditi. etj. (perfshire QKR. QKB. NJA,
kryepleqté). Pagesa e Pagave dhe sigurime apo honorare per stafin

Njésia ¢ Matjes

nr punonjesish

2025 i 202 2027 2028
Buxheti ! Plani Plani Plani
Sasia ' ns| 1s 115
shpenzime Totale i 2242691 225.283 225,783
shpenzime Totale pér Njési 1.950.166 1,958.983 1.963.330
Ndryshimi né % i Sasisé p 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale i i 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési :

>rodukti

Vil ;[_,_1_21-_!)02 - Shcrp_im i stafit te administrates

2¢rshkrimi i Produktit

Kétu perfshihen shérbimet e dhéna nga Kryetari. Nénkryetarét, kabineti. sekretari i
pergjithshem. drejtuesit dhe specialistét e lidhur me funksionet mbéshtetése & NJVQV si
Burirmet Njerézore, Financa 1T, Juridike. Prokurime, Auditi, etj. (pérfshire QKR, QKB. NJA.
kryepleqie). Pagesa e Pagave dhe sigurime apo honorare pér stafin.

Njésia e Matjes

nr punonjesish

2025 202 2027 2028

Buxheti - ~ Plani Plani Plani
sasia 115
shpenzime Totale 226.283
shpenzime Totale pér Njési 1.967.678

Ndryshimi né % i Sasisé

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési
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BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

PBA 2026-2028

Ndryshimi né % i Sasisé | 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale - I o 10.00% 2.00% 0.00%
Ndryshimi né& % i Shpenzimeve pér Njési IL 10.00% 2.00% 0.00%

Programi : 04240 — Menaxhimi I yjitjes dhe kullimit 2026 -2028

Objektivi i Politikés s¢ Programit

clektrike, kancelari. mjete dhe pajisje. materiale ndértimi. etj.

Ob 1.1 - Mirembaitja ruting Km lineare kanale ujités dhe Km lineare kanale
kulluese népérmjet pastrimit, sistemimeve, mirémbajtjeve. meremetimeve apo
zévend@simit té torbinove, etj. Kétu pérfshihen shpenzime e personelit pér
ofrimin rutiné t& shérbimit t& menaxhimit t€ ujitjes dhe kullimit si energji

Produkti

V424-1L.B-001 - Shpenzime personeli

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzime personel paga sigurime

Njésia e Matjes

nr punonjesish

2025 ’ 2026 2027 2028 {

Buxheti « Plani Plani Plani !

Sasia 1i 1 1

Shpenzime Totale o ] 2656 2756 B

Shpenzime Totale pér Njési 2.717.194 2.655.550 2.755.550 |

Ndryshimi né % i Sasisé | 0.00% 0.00% I

Ndryshimi né& % i Shpenzimeve Totale B -2.00% 4.00% \
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési o

Produkti

V424-1.B-002 - Shpenzime personeli

Pérshkrimi i Produktit

Keétu pérfshihen shpenzime e personelit per ofrimin ruting t& shérbimit te menaxhimit t& ujitjes

dhe kullimit si energji elektrike, kancelari, mjete dhe pajisje. materiale ndértimi. e,

Njésia e Matjes km k
2025 ! 2026 2027 2028 |

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia ) :
Shpenzime Totale | ] 2.756 |
Shpenzime Totale pér Njési 1 1.377.775 |

Ndryshimi né % i Sasisé

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Programi : 04260 — Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave 2026 -2028

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Sipérfage kulloté e pastruar n& NJA

Produkti

V426-LB-001 - Shpenzime personeli

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzime personeli paga sigurime sherbime

Njésia e Matjes

-

nr punonjesish
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BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

PBA 2026-2028

Ndryshimi n& % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né& % i Shpenzimeve pér Njési

Programi : 04910 — Fondi rezerve

2026 -2028

Objektivi i Politikés s€ Programit

Ob 1.1 - Realizimi i nevojave emergjente te paparashikuara

Produkti V491-LB-001 - marrja ¢ masave emergjente
Pérshkrimi i Produktit marrja e masave emergjente
Njésia e Matjes leke
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia : i 1 1 1
Shpenzime Totale 419 17.280 17,753 18.095
Shpenzime Totale pér Njési 17.279.558 17.753.420 18.095.161
Ndryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00%
Ndryshimi n& % i Shpenzimeve Totale i 3.00% 2.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési
Produkti V491-LB-002 - marrja ¢ masave emergjente
Pérshkrimi i Produktit narrja e masave emergjente
Njésia ¢ Matjes cope
2025 2026 2027 2028
! Buxheti Plani Plani Plani
Sasia I |
Shpenzime Totale b i T 18.461
Shpenzime Totale pér Njési % 18.460.929
Ndryshimi né % i Sasisg e i
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale I____
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési ks o
Programi : 04940 — Fondi kontigjence 2026 -2028
Objektivi i Politikés s& Programit : Ob 1.1 - Mbulimi i risqeve te paparashikuara
Produkti V494-LB-001 - mbulimi i riskut
Pérshkrimi i Produktit mbulimi 1 riskut
Njésia e Matjes leke
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 1 1 1
Shpenzime Totale 2.000 2.000 2.000
Shpenzime Totale pér Njési 2.000.000 2.000.000 2.000.000
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BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

Programi : 06260 — Sherbimet publike vendore

2026 -2028

PBA 2026-2028

Objektivi i Politikés s¢ Programit

; Ub 1.1 - Mirémbaitja e sipérfaqes s¢ varrezave

Produkti

45 - Shérbimi i stafit & ndérmarrjeve publike t€ gjelbérimit. varrezave

Pérshkrimi i Produktit

gjelbérimit, menaxhimit té varrezave, dekorit € gytetit

Sherbimi dhe pagese e pagave dhe sigurimeve shogerore per sektoret e mirémbajtjes.

Njésia e Matjes

nr punonjesish

2025 2026 2027 2028

HES Buxheti Plani Plani Plani
Sasia L ofn 60 60 60
Shpenzime Totale | y 83.3i6 79.675 80.675 |
Shpenzime Totale pér Njési e 1.388.605 1,327.918 1.344.584
Ndryshimi né % i Sasisé s T ! 0.00% 0.00%
Ndryshimi n& % i Shpenzimeve Totale : i 4 _; _T -4.00% 1.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési !

Produkti

varrezave

Pérshkrimi i Produktit

N
gielbérimit, menaxhimit & varrezave, dekorit t& qytetit

NE SeEn.

herbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve shoqérore per sektorét e mirémbajtjes.

Njésia ¢ Matjes _m punonjesish
2025 2026 2027 2028
Buxheti o Plani Plani Plani
Sasia gl " GEnile 60
Shpenzime Totale AL 81.175
1.352.918

Shpenzime Totale pér Njési

Ndryshimi né % i Sasisé

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Programi : 08130 — Sport dhe argetim

2026 -2028

Objektivi i Politikés s& Programit

Ob 1.1 - Shpenzimet gé planifikojné njésité ¢ vetéqeverisjes vendore pér té
mbéshtetur financiarisht aktivitetin e klubeve té futbollit q& kané né pronési
.| bashkité. Pérfshihen kétu shpenzimet pér klubet ¢ futbollit t& femrave.

Produkti V813-LB-001 - Mbeshtetja e te rinjve ne sport
Pérshkrimi i Produktit k Mbeshtetja e te rinjve ne sport
Njésia e Matjes nr

SR 2026 2027 | 2028

Buxheti Plani Plani Plani

Sasia | 1 1
Shpenzime Totale s o7 14.000 15.000 15.000
Shpenzime Totale pér Njési 14.000.000 15.000.000 15.000.000 o
Ndryshimi né % i Sasis¢ 0.00% 0.00% N
Ndryshimi né& % i Shpenzimeve Totale e L 7.00% 0.00% ]
Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési P g} o
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BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

PBA 2026-2028

Programi : 09120 — Arsimi baze perfshire sistemin e arsimit parashkollor 2026 -2028

Objektivi i Politikés s& Programit

E Ob 1.1 - Objekte te arsimit baze dhe parashkollor t¢ mirémbajtura dhe
funksionale

Produkti

68 - Shérbime mbéshtetése té stafit t& Arsimit Bazé

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do t¢ perfshije aktivitetet dhe kostot pérkatese (paga, sigunime, et).) 1& personelit &
angazhuar n¢ shérbimet mbéshtetese 1€ arsimit bazé. perfshiré at¢ parashkollor

Njésia ¢ Matjes nr punonjesish
2005 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 105 105 105
Shpenzime Totale 164.093 135.188 135.368
Shpenzime Totale pér Njési 1.562.788 1.287.507 1.289.222

Ndryshimi n¢ % i Sasisé¢

0.00% 0.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

-18.00% 0.00%

Ndrvshimi né& % i Shpenzimeve pér Njési

Produkti

V912-L.B-001 - Shérbime mbéshtetése té stafit t& Arsimit Baz¢

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshije aktivitetet dhe Kostot perkatése (paga. sigurime. etj.) e personelhit ¢
angazhuar né sherbimet mbéshtetése t¢ arsimit baze. perfshire ate parashkollor

Njésia e Matjes cope ) Bl
1 2025 2026 2027 2028
' Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 105
Shpenzime Totale 135.389 |
Shpenzime Totale pér Njési 1.289.421

Ndryshimi né % i Sasis¢

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Programi : 09230 — Arsimi i mesem i pergjithshem 2026 -2028

Objektivi i Politikés sé Programit

Ob 1.1 - Nx&nés 1& trajtuar me bursé

Produkti

74 - Sherbime Mbeshtesese té stafit t& Arsimit t& Mesém t& Pérgjithshém

Pérshkrimi i Produktit

Ky produkt do té pérfshije aktivitetet dhe kostot perkatése (paga, sigurime, etj.)t& personelit e
angazhuar né shérbimet mbéshtetése t& arsimit t&¢ mesém t¢ pérgjithshém

Njésia e Matjes

nr punonjesish

2025 2026 2027 2028

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia il 4 1 1
Shpenzime Totale 6.979 3,994 3.994
Shpenzime Totale pér Njési 1.744.663 3.994313 3.994313
Ndryshimi né % i Sasis¢ -75.00% 0.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -43.00% 0.00%

Projeki Dokumenti | PBA 2026-2028 (Faza ).
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BASHKIA LIBRAZHD /QARKU ELBASAN

PBA 2026-2028

Shpenzime Totale pér Njési

925.424

Ndryshimi né % i Sasisé

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Programi : 010661 — Strehimi social

2026 -2028

Objektivi i Politikés s& Programit

Ob 1.1 - Familje n& nevojé/Individé € subvencinuar pér gerané

Produkti

88- Familje n& nevoj&/Individé t& subvencinuar pér qerané

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé planifikon njésia e vetégeverisjes vendore pér 1& mbuluar detyrimin. pér

subvencionim né kuadér t& mbrojtjes sociale & familjeve pérfituese 1€ programit t&

subvencionimit t¢ qerasé sé shtepisé. Nlveli i shpenzimeve do t& mbéshtetet mbi numrin ¢

familjeve apo individéve t¢ cilét jané pertitues né até program

Njésia e Matjes nr familjesh
2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia & 1 50 55
Shpenzime Totale 3.100 3.000 3.000
Shpenzime Totale pér Njési 3.100.000 60.000 54.545 B
Ndryshimi né % i Sasisé 4.900.00% 10.00%
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale -3.00% 0.00%

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Produkti

V066-LB-001 - Familje né nevoj&/Individé t& subvencinuar pér gerané

Pérshkrimi i Produktit

Shpenzimet gé planifikon njésia e vetéqgeverisjes vendore per (& mbuluar detyrimin pér

subvencionim ne kuader t& mbrojtjes sociale té familjeve perfituese t& programit 1&

subvencionimit té gerasé sé shtépisé. Niveli i shpenzimeve do & mbéshtetet mbi numrin ¢

familjeve apo individéve te cilét jang pérfitues né até program

Njésia e Matjes nr familjesh
B i 2025 2026 2027 2028
Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 55
Shpenzime Totale 3.000
Shpenzime Totale pér Njési 54.545

Ndryshimi né % i Sasis¢

Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale

Ndryshimi né % i Shpenzimeve pér Njési

Projekt Dokumenti i PBA 2026-2028 (Faza 1)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

\ 1P |
L e g BASHKIA LIBRAZHD
‘v‘ \ -3 | ‘
&\ e K KRYETARI | |

P/ VENDIM |

NR __ DATE /072025

“PER DHENIE NDIHME FINANCIARE *

N& mbeshtetje € Ligjit 139/2015 Dat¢ 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisj n Vendore”, Ligjit
68/2017 *“Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore “, té Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér

Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé * . i ndryshuz
Nr.115/2024"Pér Buxhetin e vitit 2025” ,Udhezimi plotesues nr.2 date 24.0
e buxhetit te vitit 20257, Késhilli i Bashkisé i mbledhur sot mé dat _Ll o
t€ Kryetarit t& Bashkisé Librazhd. 1

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi” email: www bashkialibrazhd.gov-al

si dhe né Ligjin
2025 “Per zbatimin
/2025 me propozim

VENDOSI :

Wb
T& miratojé dhénien e ndihmés financiare zEnver Bardhi né masén 50,000 leké sipas kérkesés
me nr 4232 prot daté 17.06.2025 pér mbulimin e shpenzimeve t& varrilmft'( #na I ka ndérruar
jet€) dhe ndodhet né véshtirési financiare. (i

T¢ miratojé dhénien e ndihmés financiare z Servete Mustafa Stafa né *n 50,000 leké sipas
kérkesés me nr .4852 prot daté 15.07.2025 pér mbulimin e shpenzimeve t -yﬁrrimit( bashkéshorti
I ka ndérruar jeté) dhe ndodhet né véshtirési financiare. | i

[ e
Fondi prej 100,000 leké do té pérballohet nga fondi i miratuar ng buxhetin e Bashkisé Librazhd
pér vitin 2025 “Ndihmé Financiare “ né strukturén buxhetore si ma poshté:

Grupi titulli Kapitulli  artikulli vlera I

00 1110 01 606 100,000 leké idih B inariciare

I l !
Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Buxhetit,Menaxhimﬁt Ef‘;iLamciar dhe Shérbimit
Social, Sektori Financés . | ‘

E {4
Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes . i i
i

~ KRYETARI I BASHKISE
P MARIGLEN
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Drejtuar Bashkisé Librazhd

Drejtarisé sé Ll L Bl el i 4

Kérkoj nga ana e Bashkisé Librazhd drejtorisé suaj zgjidhjen e problemit R m#i
poshté: |ﬁ
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Shpresoj qé kérkesa ime té meret parasysh nga ana e drejtorisé pérkatéséﬂ i
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Bashkia Librazhd

Zyra e Gjendjes Civile

REPUBLIKA E SHQIPERISE

Njésia administrative Librazhd 138
138

Daté: 23.06.2025

P

CERTIFIKATE VDEKJE (NGA AKTI)

NE bazé t€ aktit t&€ vdekjes nr. 112 daté 23.06.2025 vértetohen té dhénat e méposhtme:

Pérbérés té Gjendjes Civile

Kjo certifikaté léshohet pér

Emri Barjame

Mbiemri MUCA

Numri Personal E26111093C

Emri i Babait Shefki

Emri i Nénés Merushe

Datélindja 11-11-1942 (dyzet e dy)

Vendlindja Slatiné, Pogradec

Vendbanimi Shkumbini; Nd. 005; H. 1; Ap. 1;
Librazhd; 3401

Gijinia Femer

Giendja Civile e ve

Shtetésia Shgiptare

Data e vdekjes 17-06-2025

Vendi i vdekjes Né shtépi, Librazhd

Shkaku i vdekjes Insuficiencé kardiake

Shperblim pensioni nga sig shogerore

Blerta Co




9954/,

DT (8.07 -<S

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
SEKTORI I NDIHMES EKONOMIKE

RELACION
Daté 07.07.2025

Relacioni mbi gjendjen sociale-ekonomike pér Z.Enver Bardhi. [
Z.Enver Kasem Bardhi banues né Njésiné Qytet, Bashkia Librazhd, aktualisht jjl:ton né njé banesé me
njé dhomé (€ vetme, e cila i éshté véné né dispozicion nga Bashkia Librazhd penr strehim, pér shkak té
kushteve t& véshtira sociale né t& cilén ndodhet. Z.Enver &shté njé person nk Aftési té Kufizuar,
konkretisht me verbéri t€ ploté me shumén 14.388 leké né muaj. Ai momentalisht‘ijeton vetém pasi sapo
i ka ndérruar jeté mamaja dhe ndodhet né njé gjendje shumé & véshtiré ckonomike, pasi burimi i vetém

i t€ ardhurave t€ tij éshté pagesa pér verbéri ' |
i

Specialiste e Ndihmés Ekonomike Pérgjegiés i Shérbimit Social
Oksjana Gjypi

Adresa : Sheshi * Gjorg Golemi™, Librazhd Wi

=

v.hashkiatibrashd.cov.al infot@bashkialibrazhd.gov

|




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD l
SEKTORI I SHERBIMIT SOCIAL

Nr. {854 Prot. Librazhd mé, [§ . 0F 2025

Vértetim

|
|
i
F

|
Né bazé t& 57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipérisé” neni $ Pika b) Vértetojmé

|
se Z.Enver Kasem Bardhi _trajtohet si person i verbér prané Bashkisé Librazhd me shumén

14.388 ( katermbedhjetemije e tregind e tetedhjete e tete ) leké né muaj . i

E léshojmé kété vértetim pér efekt dokumenti ,

{
|
|
!
|
|

KRYETARI BASHKISE
Marigl% Disha

(NE MUNGESE DHE ME URDHER)
NENKRYETARI
Elisabeta Alla
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Adresa : Sheshi “ Gjorg Golemi”, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al infol@bashkialibrazhd.gov
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Bashkia Librazhd |
'Njésia administrative Librazhd 138
Zyra e Gjendjes Civile 138
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017879666

Daté: 18.07.2025

CERTIFIKATE VDEKJE (NGA AKTI)

NEé bazé t€ aktit t€ vdekjes nr. 119 daté 04.07.2025 vértetohen té dhénat e méposhtme:

Pérbérés té Gjendjes Civile

Emri Gezim

Mbiemri STAFA

Numri Personal F90413009C

Emri i Babait Dervish

Emri i Nénés Xhane

Datélindja 13-04-1959 (pesédhjeté e nénté)

Vendlindja . Vulgan, Librazhd

Vendbanimi COTA; Nd. 10; H. 1;
HOTOLISHT; KOKREVE; 3408; LIBRAZHD

Gjinia Mashkull

Gjendja Civile I/e martuar

Shtetésia Shgiptare

Data ¢ vdekjes 03-07-2025

Vendi i vdekjes Institucion mjeksor, Spitali Librazhd

Shkaku i vdekjes AVC ||

Kjo certifikaté léshohet pér

Dokument

{'A

Népunési i Gjendjes Civile

LEONARD TERZIU -~/ /.,
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FATURE TATIMORE

89/2025/fs631hk003
Data/Ora: 22.07.2025 09:22:36
Fatura Nr. 89/2025/fs631hk003
Kodi biznesit: ck932wr633
Kodi operatorit cz156wu071
NSLF: 52BF675E7B625A62E3EC2DD47712C609 Kodi QR Fiskalizimi
NIFV: 561160bf-0ee4-4b6d-8d40-151715a47e62
Periudha 22.07.2025 - 23.07.2025
faturimit
SHITESI BLERESI Afati pagesés:
Elida Lila Nipt/Td: 2025-07-22
Nipt/Id: K87713603R Adresa: Ményra pagesés:
Adresa: Lagja 1. Sheshi Demokracia 14 Shkurti. Qyteti: Para né doré: 52000.00
Qyteti: Librazhd Shteti:
‘ . _ . 1 Cmimi pér njési pa | Cmimi pér njési me . =
Nr. | Pérshkrimi | Sasia | Njésia TVSH TVSH Totali pa TVSH Totali me TVSH
1 | Arkivol 1 cope 33333.333 40000.000 33333.33 40000.00
2 | Kurora 12 cope 833.333 1000.000 10000.00 12000.00

lKedi TVSH-SEI | Vlera pa T\rS;I IV]era e TVSH-sé
20 % 4333333 8666.67

PATVSH: 43333.33 ALL
TVSH: 8666.67 ALL

TOTALI PER TU PAGUAR: 52000.00 ALL

Pex 3 VLCL\QE’}LLU Gék(m Neryish gt“‘%& < loreve

Shitési

Blerési

Gjeneruar nga DAISY & ETM | www.daisy-etm.com | www.daisy-etm.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

NJESIA ADMINISTRATIVE HOTOLISHT

Hotolisht mg 18.07.2025
RELACION

Relacioni mbi gjendjen sociale-ekonomike pér Znj.Servete Mustafa Stafa.

Servete Mustafa Stafa &shté banore né fshatin Kokrevé, Njésia Administrative Hotolisht, Bashkia
Librazhd.

Pas vdekjes s¢ bashkéshortit n¢ muajin korrik 2025 jeton e vetme né njé banesé té vjetér né kushte t&
véshtira dhe né gjendje ekonomike t& dobét.

Pér njé periudhé t& gjaté kohe kishte té sémuré bashkéshortin me sémundj€ t€ réndé gjé qé e réndoi
akoma mé tepér gjendjen ekonomike te familjes ,e vetmja e ardhur &shté pensioni i invaliditetit me
shumén 21.000 (njézet e njé mijé) leké né muaj té cilat jané njé e ardhur shumé minimale pasi ka

nevojé pér mjekime t& vazhdueshme pér shkak t& problemeve shéndetésore .

Konc:E.Llapushi

Ci

Adresa : Sheshi “ Gjorg Golemi”, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al mfofabashkialibrazhd. gov




REPUBLIKA E SHQIPERISE

S0 LK BASHKIA LIBRAZHD
F \t 2 al*- IS RINY
T KRYETARI
~ - I .
. P/ VENDIM

NR DATE _ /07/2025

“Pérdorim fondi rezerve pér “Bashkéfinancimin e projektit Pérmirésimi i banesave ekzistuese pér
komunitete té varféra dhe té pa favorizuara ”

N& mbéshtetje € Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 *“Pér Vetégeverisjen Vendore”. Ligjit
68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore =, té Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin
¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé * . i ndryshuar si dhe né Ligjin Nr.115/2024"*Pér Buxhetin
e vitit 20257 .Udhezimi plotesues nr.2 date 24.01.2025 “Per zbatimin e buxhetit te vitit 2025, Késhilli i
Bashkis¢ i mbledhur sot mé dat¢  /07/2025 me propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢ Librazhd:

VENDOSI :

I. T¢ miratoj¢ bashkéfinancimin e projektit “Pérmirésimi i banesave ekzistuese pér komunitete té
varfcra dhe té pa favorizuara™ pér vitin 2025 né vlerén 17.117.414 leké sipas shkresés nr.8396
prot daté 24.06.2025 t& Ministrisé Ekonomisé Kulturés dhe Inovacionit Drejtoria e Strehimit.

Pér vitin 2025 né vlerén 3.423.483 leké
P&r vitin 2026 né vlerén 13.693.931 leké

2

Pér sigurimin e kétyre fondeve t&é miratojé ndryshimet buxhetore si mé poshté :

e Pakésim né strukturén buxhetore :
Grupi Tit. Kap. Art.  Vlera né leké
00 4910 01 609 3.423.483 leké Fond rezervé

e Shtim né strukturén buxhetore:
Grupi Tit. Kap.  Art. Vlera ne leke

00 1110 01 231 3.423.483 leké Pérmirésimii banesave ekzistuese pér
komunitete t€ varféra dhe té pa favorizuara

9]

Ndjek zbatimin e kétij vendimi Drejtoria ¢ Buxhetit , Menaxhimit Financiar dhe Shérbimit Social ,
Drejtoria ¢ Planifikimit Kontrollit t& Territorit dhe Pronés .Sektori Juridik.
4. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes .

KRYETARI I BASHKISE

Adresa: Sheshi ~ Gjorg Golemi” email: ww w.bashkialibrazhd.cov.al, — 2

= i
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E STREHIMIT
NeBSNG 7 Prot Tirang, m& 34/ £ /2025

Lénda: Njoftim mbi fituesit e projekteve t& strehimit pér vitin 2025

4

BASHKISE LIBRAZHD /

NE vijim té& shkresés s&¢ Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, me nr.15900, daté
18.12.2024 “Mbi fondet pér projektet e strehimit pér vitin 2025”, népérmijet té cilés u
njoftuan t€ 61 bashkit¢ pér hapjen e thirrjes pér aplikime me projekte strehimi, ju
komunikojmé se Komisioni i Vier&simit t& Projekteve vendosi shpalljen fituese t& Bashkisé
Librazhd, me projektin “Pérmirésim i banesave ekzistuese pér komunitete té varféra dhe té pa
Javorizuara”. Vlera totale e projektit &shtg 57,058,047 leké me TVSH, nga t& cilat bashkia
pérfiton nga buxheti i shtetit vlerén prej 39,940,633 leké dhe bashkéfinancon vlerén
17,117,414 leké, né masén 30% t& vlerés totale t& projektit. N& Tabelén nr.1 bashkélidhur,
gjeni fondin e miratuar pér kété projekt dhe nivelin e financimit pér vitet 2025 dhe 2026.

Risjellim n& vémendjen Tuaj se, ¢do kursim nga prokurimi do t& ndahet sipas pérgindjes s&
bashkéfinancimit dhe fondi i kursyer nga buxheti i shtetit do t’i kthehet Ministrisé. N& kuadér
t€ monitorimit t€ projekteve t& strehimit dhe Per nj¢ mirémenaxhim t& fondeve, né vijim
kérkojmé nga ana juaj, raportim periodik mujor (brenda datés 28 t& ¢do muaji), me
informacion t& pérditésuar mbi ecuring e zbatimit t& kontratave, nisur nga procedura e
prokurimit, lidhja e kontratés, ecuria e punimeve (né % kumulative), realizimi i fondeve e
deri né marrjen né dorézim t& projektit si dhe mundésité pér realizimin e fondeve t& alokuara
pér vitet 2025 dhe 2026.

Theksojmé se afati i fundit pér lidhjen e kontratés duhet t& jeté brenda muajit Gusht 2025.
Fondet e alokuara jané té pa-trashégueshme pér vitin pasardhés. Nése bashkia nuk arrin té
pérdoré fondet e alokuara pér vitin 2025, né vitin 2026 do & érfitojé vetém fondet e
planifikuara pér até vit buxhetor. /m{x

zf \
| MINI E}i\
Blendi GONXH.

8 N, %
—— - i \ \
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e 4 Shkurtit”, nr.3, Tirana, www,.meki.gov.al; e—mail:ﬁfﬁ@?neh@‘ gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

PROJEKT-VENDIM

Nr Daté __._ .2025

"PER ZGJERIMIN E VARREZAVE TE QYTETIT LIBRAZHD NE SEMES”

Né mbéshtetje ligjit Nr .9220, date 15.4.2004, nenit 4 dhe nenit 8 té akteve ligjore pér
administrimin dhe funksionimin e varrezave publike, si dhe né zbatim té ligjit nr. 139/2015
"Pér vetéqeverisjen vendore", pas shqyrtimit té relacionit té paragitur nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Planifikimit, kontrollit té territorit dhe pronés. Késhilli
Bashkiak i mbledhur sot me daté . .2025 dhe me propozim té Kryetarit té Bashkisé
Librazhd.

VENDOSI:

1. Té miratojé projektin pér zgjerimin e varrezave ekzistuese té qytetit Librazhd né
“Semés”, né bazé té studimit té ploté té zonés, vendndodhjes, shtrirjes se tokés e
natyreés fiziko-kimike te saj, thellésisé dhe drejtimit te shtresés hidrike.

2. Té ndigen procedurat e shpronésimit pér interes publik nga Drejtoria e Planifikimit
Kontrollit té Territorit dhe Pronés, pér pasurité qé preken nga Ky projekt.

3. Ngarkohen sektorét e méposhtém pér ndjekjen e progedurave té métejshme ligjore:

- Sektori Juridik

- Drejtoria e Shérbimeve Publike

- Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit té Territorit dhe Pronés

- Drejtoria e Buxhetit Menaxhimit Financiar dhe Shérbimit Social
- Ky Projekt-vendim hyn ne fuqi 10 (dhjeté) dité pas shpalljes.

w

KRYETARI I BASHKISE

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al info@bashkialibrazhd.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

PROJEKT-VENDIM

Nr Daté__._ .2025

"PER ZGJERIMIN E VARREZAVE TE QYTETIT LIBRAZHD TEK FUSHA E MANES”

Né mbéshtetje ligjit Nr .9220, date 15.4.2004, nenit 4 dhe nenit 8 té akteve ligjore pér
administrimin dhe funksionimin e varrezave publike, si dhe né zbatim té ligjit nr. 139/2015
"Pér vetégeverisjen vendore", pas shqyrtimit té relacionit té paragitur nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Planifikimit, kontrollit té territorit dhe pronés. Késhilli
Bashkiak i mbledhur sot me daté . .2025 dhe me propozim té Kryetarit té Bashkisé
Librazhd.

VENDOSI:

1. Té miratojé projektin pér zgjerimin e varrezave ekzistuese té qytetit Librazhd tek
“Fusha e Manés”, né bazé té studimit té ploté té zonés, vendndodhjes, shtrirjes se tokés
e natyrés fiziko-kimike te saj, thellésisé dhe drejtimit te shtresés hidrike.
2. Té ndigen procedurat e shpronésimit pér interes publik nga Drejtoria e Planifikimit
Kontrollit té Territorit dhe Pronés, pér pasurité qé preken nga ky projekt.
3. Ngarkohen sektorét e méposhtém pér ndjekjen e progedurave té métejshme ligjore:
- Sektori Juridik
- Drejtoria e Shérbimeve Publike
- Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit té Territorit dhe Pronés
- Drejtoria e Buxhetit Menaxhimit Financiar dhe Shérbimit Social
. Ky Projekt-vendim hyn ne fuqi 10 (dhjeté) dité pas shpalljes.

w

KRYETARI I BASHKISE

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi”, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al info@bashkialibrazhd.gov.al
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RELACION TEKNIK

BASHKIA LIBRAZHD

Lénda: Miratimi i studimit pér zgjerimin e varrezave té qytetit Librazhd tek “Fusha e Manés” dhe tek “Lagja Semés”

1. Hyrje dhe bazé ligjore
Ky relacion pérgatitet né zbatim té ligjit nr. 9220, daté 15.4.2004, si dhe né mbéshtetje té neneve 4 dhe 8 t& akteve ligjore pér administrimin dhe

funksionimin e varrezave publike. Gjithashtu, i referohet ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe pérgatitet pas propozimit té paraqitur

nga Kryetari i Bashkisé Librazhd.

2. Nevoja pér zgjerim

Statistiké pér qytetin Librazhd
(Té dhéna té pérpunuara mbi bazé burimesh zyrtare dhe vlerésimesh nga INSTAT, Enti i Banesave dhe Autoriteti Vendor - 2023-2024)

Popullsia
« Popullsia totale e qytetit Librazhd: rreth 8,500-9,000 banoré
(pérfshin vetém zonén urbane, pa njésité administrative pérreth)
 Tendenca demografike né 10 vitet e fundit ka shénuar njé rrénie graduale pér shkak té emigracionit dhe lindshmérisé sé ulét.

* Gjithsesi, numri i banoréve rezidenté dhe i atyre qé kthehen periodikisht (emigranté sezonalé) mbetet i réndésishém pér
pérllogaritjen e nevojave funerale.

Vdekshméria

+ Mesatarisht 75-90 raste vdekjeje né vit né qytetin Librazhd (pa pérfshire zonat rurale)
(shifér e pérllogaritur mbi bazén e statistikave vit-pas-viti, nga té dhéna vendore dhe burime t& INSTAT-it)

Kapaciteti aktual i varrezave
+ Varrezat ekzistuese té qytetit jané drejt mbushjes, né té dy zonat, ku aktualisht:
o Pjesa mé e madhe e parcelave éshté zéné.
o Hapésirat e mbetura nuk mbulojné mé shumé se 1-2 vite té tjera.

o Karaste té shpeshta kur familjet detyrohen té kérkojné varrim né zona periferike ose fshatra pérreth, gjé qé krijon véshtirési
logjistike dhe sociale.




Pérfundim / Argument pér Zgjerimin
Duke marré parasysh:

« Rritjen graduale té moshés mesatare té popullsisé (tendenca drejt plakjes),
« Kufizimet fizike té varrezave ekzistuese,
« Shifrat e géndrueshme té vdekjeve mesatare vjetore,

zgjerimi i varrezave né zonén “Fusha e Manés” dhe tek “Lagja Semés” éshté njé nevojé emergjente, pér té garantuar dinjitetin e
procedurave mortore dhe pér té pérmbushur detyrimet bazé té shérbimeve publike pér qytetarét e Librazhdit.

3. Pérshkrimi i zonés “Fusha e Manés”
Zona e pérzgjedhur pér zgjerimin e varrezave ndodhet né drejtimin juglindor té parcelés ekzistuese, né vendin e quajtur “Fusha e Manés”

me njé sipérfage prej 10,345.41 m? dhe perimetér prej 432.04 m. Zona éshté me reliev me pjerrési max 19%, ku nevojitet té realizohen

tarracime, e pérshkueshme nga rrugé ekzistuese dhe mjaftueshém e larguar nga banesat.

4. Vlerésim teknik dhe sanitar
Tokat né kété zoné kané pérbérje fiziko-kimike té pérshtatshme pér ndértimin e varrezave, me thellési té konsiderueshme té shtresés
ujore. Vendndodhja e saj siguron ndarje té natyrshme nga zona e banimit dhe lejon ndérhyrje té kontrolluara urbanistike. Pér mé tepér

pérfshin masa té parapara pér gjelbérim mbrojtés dhe gardh ndarés.

5. Propozimi

Duke marré parasysh analizat teknike dhe urbanistike, propozohet miratimi i studimit pér zgjerimin e varrezave té qytetit Librazhd né

zonén “Fusha e Manés”, duke vlerésuar aférsiné me qytetin dhe terrenin e pérshtatshém pér nevojat e shérbimit funeral.

6. Rekomandim
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit té Territorit dhe pronés rekomandojné miratimin e kétij studimi nga

Késhilli Bashkiak, dhe vijimin e procedurave té métejshme ligjore pér zbatimin e tij.




Zona e propozuar per Zgjerimin e varrezave tek “Fusha e Manes”, me siperfaqge rreth 10 000 m2.
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Bashkia: Librazhd

Pérmbledhje e té dhénave té Pyetésorit té plotésuar nga Bashkia dhe Késhilli Bashkiak, né Kuadér té Barometrit pér
Baraziné Gjinore né Nivel Vendor

Pjesémarrja e grave dhe burrave né strukturat e Bashkisé

Gra Burra
Q5 60 PUNONJES NE BASHKI 25 gra 35
Q6 38 POZICIONE DREJTUESE 21gra . 17 burra
Q3 | ADMINISTRATORE TE NJESIVE 1 grua 6 burra
KESHILLI BASHKIAK 2 gr zv/kryetare 1 burre kryetar

Komisioni i Barazisé Gjinore dhe Pérfshirjes Sociale pérbéhet nga 5 anétaré, nga té cilét: 4 gra dhe 1 burre.

Pyetja Subjekti Gjetjet
Q2 Bashkia ka respektuar pérfagésimin né masén mbi 30% pér secilén gjini pér zévéndéskryetaréte | PO
g
Q34 Bashkia ka respektuar pérfagésimin né masén mbi 30% pér secilén gjini pér administratorét e JO 0% gra
njésive administrative
Q5 Bashkia ka respektuar pérfagésimin né masén mbi 30% pér secilén gjini né pérbérjen e PO
j administratés sé bashkisé
Q.6.3 | Pozicione “Drejtor Drejtorie” 6 drejtor drejtorie, nder te cilet 3 gra.50% gra
Q. 6.4 | Pozicione “Pérgjegjés sektori”: 17 pergjegjes sektori, 8 gra.47% gra.
Q.65 Pozicione “Drejtor ndérmarrjeje/agjencie”: 8 drejtor ndermarrje/agjensie , nder te cilet 7 gra.
o 87% gra.
Programe qé kane objektiva pér baraziné gjinore Planifikim, menaxhim dhe administrim;
Q. 14 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile;
Administrimi i pyjeve dhe kullotave;




Shérbimet publike vendore;

Shérbimet e kujdesit parésor;

rsimi parashkollor pérfshiré arsimin bazé;
Perkujdesja sociale.

Mund te shtohen per pozicione te tjera

Q12 A jane marre masa konkrete pér krijimin dhe shpérndarjen e burimeve financiare vendore qé té PO
. pérshpejtojé e realizojé baraziné gjinore
Masa konkrete pér krijimin dhe shpérndarjen e burimeve financiare vendore qé té pérshpejtojé e | Buxhetimi gjinor;
Q.13 realizojé baraziné gjinore Grante pér biznese té drejtuara nga gra kryefamiljare;
Proces pjesémarrés me 50% gra e vajza
Q.32 Ka té planifikuara né buxhet fonde vjetore pér mbéshtetjen e realizimit té secilit program strehimi, | PO
. bazuar né kérkesat e qytetaréve?
Programet per te cilat jane alokuar fonde pér mbéshtetjen e realizimit té secilit program strehimi, | Sherbimi | stafit te strehiit social;
Q. 32.1 | bazuar né kérkesat e qytetaréve Familie ne nevoje individe te subvencionuar per
gerane.
Q.16 Ka hartuar bashkia sistem té treguesve pér matjen e performancés né administrimin e PO
. shérbimeve publike
Q.19 Ka skema vendore té granteve pér bujgésiné e zhvillimin rural, té financuara nga buxheti lokal PO
. dhe/ose me bashkéfinancim me té treté, té krijuara/administruara nga bashkia
Funksionet pér té cilat bashkia mbledh dhe pérpunon statistika vendore té ndara sipas gjinisé Né fushén e mbrojtjes sé mjedisit;
Né fushén e bujgésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe
Q. 23 kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit;
Neé fushén e sigurisé publike;
Konviktet e arsimit parauniversitar.
Q.38 A ka bashkia aktualisht strehéza si shérbim i kujdesit shogéror pér graté, vajzat shtatzéna, prindi | PO

vetém apo viktima té dhunés familjare

Pajtueshmeri nga 24 detyrime ligjore

23 detyrime ligjore




